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• Καλά επιβεβαιωμένες πληροφορίες θέλουν συνεργάτες
του Αλέξη Τσίπρα να βρίσκονται σε ανοιχτή επικοινωνία με 
4-5 βουλευτές τόσο ανεξάρτητους όσο και της αντιπολίτευσης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΑΤΖΟΥΝΗΣ
(Δ/ΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ)

«Πρωτοπόρος 
η ALPHA BANK 

και στην κοινωνία»

• Έγινε κι αυτό! 
Ο ταμίας της ΕΠΟ,
Γιώργος Γκιρτζίκης,

που με την υπογραφή
του εκταμίευσε 

12 εκατ. ευρώ για την
Κάρτα Υγείας, δεν

είχε διαβάσει –όπως
ισχυρίστηκε– 

τη σχετική σύμβαση
▶ΣΕΛ. 24

Γ. Γκιρτζίκης: «Δεν είχα
διαβάσει τη σύμβαση»(!!!)

ΣΕΛ.

13

Μια ζωή σαν με παραμύθι…

Θαμπώνουν οι εφεδρείες

• Το «παράθυρο»
που ανοίγει για

διεκδικήσεις 
εκ μέρους 

των «Τσάμηδων» 
▶ΣΕΛ. 12

Υποχώρηση 
(και) στο 

Αλβανικό;ΜΗΝΥΜΑΤΑ ΚΙΚΙΛΙΑ 
«Να γίνουμε 

Ελλάδα ξανά»
▶ΣΕΛ. 9

Βασίλης Γκαγκάτσης

• 20 χρόνια 
ο Γκαγκάτσης

περιφέρεται στο
ποδόσφαιρο

προσκολλημένος
αρχικά στον Κόκκαλη,
μετά στον Μαρινάκη,
στη συνέχεια στους

Ιβάν και Μελισσανίδη,
για να περάσει προ

ολίγων ημερών στην
πρόσφατη συμμαχία

Ιβάν - Μαρινάκη.
▶ΣΕΛ. 16-17

ΣΥΝΕΠΗΣ Ο ΣΥΡΙΖΑ
Ανοίγει το 2018

τις «Αμυγδαλέζες» 
που έκλεισε το 2015

▶ΣΕΛ. 6

Μοναχικός

«λύκος» 
ο Σταύρος...

• Στο Ποτάμι επικυρώνουν 
με ευρεία πλειοψηφία 

την αποχώρηση από το ΚΙΝ.ΑΛ.
• Η επίθεση Γεννηματά στον Τσίπρα

το φάρμακο για το «διαζύγιο»
▶ΣΕΛ. 10

Κι όμως, πρώην αντιδήμαρχος του Μπουτάρη τόλμησε να το εκστομίσει…

ΚΑΡΤΑ ΥΓΕΙΑΣ
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Τ
ο θέατρο του παραλόγου καλά επικρατεί στο κυβερνητικό στρατόπεδο. Χάρηκε ο πρωθυπουργός για τη συμφωνία στη
Σύνοδο Κορυφής για την οποία άφησε να εννοηθεί πως ίδρωσε τη φανέλα στις «διαπραγματευτικές μάχες». Δεν το έ-
χει πάντως ο Αλέξης Τσίπρας με τις διαπραγματεύσεις. Στην τελευταία ουσιαστική διαπραγμάτευση λέγεται ότι α-

ποχώρησε με… έρπητα, φέρνοντας πεσκέσι ένα ακόμα μνημόνιο στους Έλληνες. 
Αυτήν τη φορά ίσως να αποφύγει τις περιπέτειες στην υγεία του, σίγουρα όμως οι Έλληνες δεν θα αποφύγουν τα καθό-

λου επιθυμητά δώρα του πρωθυπουργού τους, την παραμονή των χιλιάδων μεταναστών στην Ελλάδα!
Βέβαια ο Αλέξης Τσίπρας ομολόγησε πως η λύση «δεν είναι η καλύτερη δυνατή». Δεν είχε εναλλακτική, μιας και τον πρό-

λαβε ο Τουσκ, ο οποίος εξέφρασε την άποψη ότι είναι «υπερβολικά νωρίς να μιλήσουμε για επιτυχία». Ο πρόεδρος του Ευ-
ρωπαϊκού Συμβουλίου είπε: «Αυτό στην πραγματικότητα ήταν το ευκολότερο μέρος του έργου μας, σε σύγκριση με τα όσα μας πε-

ριμένουν όταν αρχίσουμε να την εφαρμόζουμε». Για «ιδιαι-
τέρως δύσκολη» σύνοδο έκανε λόγο ο πρόεδρος της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής, Ζαν Κλοντ Γιούνκερ.

To μόνο που ίσως να καταφέρει η Ελλάδα είναι να
πάρει κάποια χρήματα –όπως και η Ισπανία– μιας και
κανένα άλλο μέλος δεν θέλει να φτιάξει «Αμυγδαλέζες»
στα εδάφη του. Εδώ όμως είναι ήδη έτοιμα και μάλιστα
ο πρωθυπουργός διαπίστωσε πως ίσως υπάρχουν και
κενές θέσεις, οπότε δεν απορρίπτει το ενδεχόμενο να
μας επιστραφούν κάποιοι μετανάστες για να επανενω-

θούν με τις οικογένειές τους. Είναι αυτό αρκετό; Σίγουρα όχι, όταν ο πρωτάρης Ιταλός πρωθυπουργός με το «έτσι θέλω» τί-
ναξε στον αέρα τη Σύνοδο ώστε να υπερασπιστεί τη χώρα του ως όφειλε. 

Διόλου απίθανο για τον Αλέξη Τσίπρας να είναι ένας αντιδραστικός ακροδεξιός, για τους Ιταλούς όμως είναι πατριώ-
της όπως οφείλει να είναι ο κάθε πρωθυπουργός. Αλλά δύσκολα αυτό θα εμπεδωθεί στον ένοικο του Μεγάρου Μαξίμου.

Ίσως ο Αλέξης Τσίπρας να έχει υιοθετήσει την άποψη εκείνων που υποστηρίζουν πως η μπόρα πέρασε και τώρα απλά
πρέπει να διαχειριστούμε τα λασπόνερα, σαν τους κατοίκους της Μάνδρας. Το είπε περίπου στη συνέντευξη Τύπου όταν α-
ναφέρθηκε στην Τουρκία για και τις υποχρεώσεις της. Και πάλι όμως ο Ντόναλντ Τουσκ τον πρόλαβε ξεκαθαρίζοντας πως
«ο μόνος τρόπος να βοηθηθούν η Ιταλία, η Ελλάδα και οι υπόλοιπες χώρες είναι να μειωθεί ή να σταματήσει εντελώς η παράτυπη με-
τανάστευση στα εξωτερικά σύνορα», επισημαίνοντας ότι οι αφίξεις έχουν μειωθεί κατά 90% από το 2015, χάρη στην κοινή
δράση στα εξωτερικά σύνορα και τη συνεργασία με τρίτες χώρες. Αν όμως οι τρίτες χώρες (λέγε με Τουρκία) ξυπνήσουν
στραβά μια μέρα, η Ελλάδα είναι άραγε έτοιμη να σηκώσει το βάρος, ή θα αφήσουμε τους μετανάστες να λιάζονται στην πλα-
τεία Ομονοίας;

Πάντως, ο πρωθυπουργός φρόντισε να ρίξει τυράκι στη φάκα των κατοίκων των νησιών που ζημιώνονται καθημερινά α-
πό το μεταναστευτικό. Ανακοίνωσε αναστολή αύξησης του ΦΠΑ σε Λέσβο, Χίο, Σάμο, Κω και Λέρο, μια πρόταση της Ν.Δ. που
εκείνος απέρριπτε. Τώρα όμως ήταν η κατάλληλη στιγμή, φαίνεται πως έκριναν τα τζιμάνια του επικοινωνιακού του τιμ. Έ-
πρεπε και αυτός να ρίξει ένα σωσίβιο σε εκείνους που πνίγονται στο μεταναστευτικό κύμα… Και όποιος σωθεί, σώθηκε…

Διαπραγμάτευση 
και ζημία… 

10ΣεΛΙδεΣ
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•Ανησυχούν στο Μαξίμου αν οι… υποσχετικές των ανεξάρτητων,
ειδικά, βουλευτών θα γίνουν πράξη τη στιγμή της ανάγκης ή αν η συγκυβέρνηση
ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝ.ΕΛ. θα «σκάσει», κάνοντας δυνατό κρότο.

Θαμπώνουν
οι χρυσές 
εφεδρείες

Ρεπορτάζ:
Θεοδόσης Παπανδρέου

Ν
α αξιοποιήσει στο έ-
πακρο την επικαιρό-
τητα αλλάζοντας την
ατζέντα και κερδίζο-
ντας χρόνο θα επιχει-

ρήσει το επόμενο διάστημα το Μέ-
γαρο Μαξίμου. Συνεργάτες του
πρωθυπουργού σχεδιάζουν πολύ
προσεκτικά τις επιλογές που έ-
χουν, ώστε να αντιστρέψουν τις
συνέπειες των δύο αποχωρήσεων
από το κυβερνητικό σχήμα. Μάλι-
στα, έχει γίνει σαφές στους βου-
λευτές πως εφόσον επιθυμούν η
Βουλή να κλείσει και να λειτουργεί
με θερινά τμήματα, το επόμενο
διάστημα θα πρέπει να ολοκληρω-
θεί μεγάλος όγκος νομοθετικής
πράξης. Εκεί όμως που πέφτει το
βάρος είναι τι θα πράξει η κυβέρ-
νηση σε σχέση με την επίθεση που
δέχεται. Η επίθεση κατά της αντι-
πολίτευσης περί εξαγοράς βουλευ-
τών και αποστασίας δεν φαίνεται
να έχει τα αναμενόμενα αποτελέ-
σματα, οπότε στο τραπέζι βρίσκε-
ται η ψήφος εμπιστοσύνης.

Δεν πρόκειται για καινούργια ι-
δέα, ενώ και ο Δημήτρης Τζανα-
κόπουλος έχει προϊδεάσει σχετι-
κά ερωτώμενος για το Μακεδονι-
κό: είπε, τότε, πως η κυβέρνηση έ-
χει στη διάθεσή της κοινοβουλευ-

τικά εργαλεία για να αποδείξει πως
έχει την πλειοψηφία της Βουλής.

Πρωτοβουλίες… 
Κύκλοι του Μαξίμου υποστηρί-
ζουν πως αν εν τέλει προκριθεί αυ-
τή η λύση θα πρέπει να αναμένο-
νται πρωτοβουλίες πολύ σύντομα,
μιας και ο Αλέξης Τσίπρας θέλει
το φθινόπωρο να μπει με ομαλούς
ρυθμούς.

Καλά επιβεβαιωμένες πληρο-
φορίες θέλουν συνεργάτες του
πρωθυπουργού να βρίσκονται με
ανοιχτή επικοινωνία με 4-5 βου-

λευτές τόσο ανεξάρτητους όσο και
της αντιπολίτευσης. Μάλιστα, όταν
τέθηκε το θέμα να ενεργοποιού-
νταν κατά την πρόταση μομφής στη
Βουλή απορρίφθηκε ως πρόταση
για να μη χάσει τη δυναμική της.

«Αν οι πολιτικές κραυγές δεν ησυ-
χάσουν, τότε πολύ σύντομα ο Αλέξης
Τσίπρας θα αποδείξει πως έχει μεγα-
λύτερη κοινοβουλευτική δύναμη από
εκείνη που φαίνεται να έχει σήμερα»,
υποστηρίζουν καλά ενημερωμένες
πηγές.

…αλλά και ανησυχία 
Παρ’ όλη την αρχική όμως αισιο-
δοξία, η ανησυχία πλέον επικρα-
τεί για τα καλά στο κυβερνητικό
στρατόπεδο. Η επίθεση που έχει
δεχθεί από στελέχη των ΣΥΡΙΖΑ-
ΝΕΛ ο ανεξάρτητος πλέον βουλευ-
τής Γιώργος Λαζαρίδης, ο οποίος
δεν άντεξε το βάρος του Μακεδο-
νικού και διαχώρισε τη θέση του
με αυτόν τον τρόπο,  έχει κάνει την

κατάσταση πολύ χειρότερη για την
κυβέρνηση. Επιπλέον η επιλογή
να ανέβουν οι τόνοι με ιστορίες
του 1965 σε μια προσπάθεια να ε-
μπλέξουν τον πρόεδρο της Νέας
Δημοκρατίας σε… αποστασίες(!!!)
του παρελθόντος που λίγοι από
τους νέους ψηφοφόρους έχουν έ-
στω ακουστά, θορυβούν τους βου-
λευτές οι οποίοι βρίσκονταν ένα
βήμα πριν από τη μετάβαση στο
κυβερνητικό στρατόπεδο μιας και

το βάρος που θα πρέπει να σηκώ-
σουν είναι πολιτικά μεγάλο. 

«Δεν μπορεί από τη μία να αποκα-
λούν τους Καμμένος (σ.σ. Δημήτρη)
και τον Λαζαρίδη αποστάτες δείχνο-
ντας μάλιστα ως πολιτικά υπεύθυνο
τον Κυριάκο Μητσοτάκη και από την
άλλη να έχουν αγκαλιάσει τη Μεγα-
λοοικονόμου. Δεν διεγράφη εκείνη ό-
πως ο Καμμένος, ώστε να δικαιούται
να διατηρήσει την έδρα της. Ανεξαρ-
τητοποιήθηκε. Αλλά φαίνεται πως στο
Μαξίμου έχουν άλλα μέτρα και άλλα
σταθμά, ανάλογα με τα καλά και συμ-
φέροντα. Αυτό όμως θα γυρίσει μπού-
μερανγκ», σχολιάζει ένας εκ των
παλαιοτέρων βουλευτών της σημε-
ρινής Βουλής σχολιάζοντας την
κατάσταση που πλέον επικρατεί.
«Ακόμα και αν είχαν δώσει τα χέρια
με κάποιους βουλευτές, εκείνοι πια
δύσκολα θα κάνουν το βήμα μέσα σε
εμφυλιοπολεμικό κλίμα που σταθερά
το Μαξίμου τροφοδοτεί διχάζοντας
την κοινωνία», συμπληρώνει. 

Το κυβερνητικό σχέδιο κατατέθηκε, εξετάστηκε και ε-
γκρίθηκε: από τη μία θα καταγγέλλεται η αντιπολίτευση
για νέα αποστασία, από την άλλη θα γίνει προσπάθεια
να προσεταιριστούν ενεργοί βουλευτές, κυρίως από την
ομάδα των ανεξάρτητων. Ο στόχος, όμως, είναι να γί-
νουν και μεταγραφές από τις υπόλοιπες κοινοβουλευτι-
κές ομάδες. 


Η ΕΠΙΘΕΣΗ 
ΚΑΤΑ ΤΗΣ

ΑΝΤΙΠΟΛΙΤΕΥΣΗΣ ΠΕΡΙ
ΕΞΑΓΟΡΑΣ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ
ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΕΝ
ΦΑΙΝΕΤΑΙ ΝΑ ΕΧΕΙ ΤΑ
ΑΝΑΜΕΝΟΜΕΝΑ
ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ,
ΟΠΟΤΕ ΣΤΟ ΤΡΑΠΕΖΙ
ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ Η ΨΗΦΟΣ
ΕΜΠΙΣΤΟΣΥΝΗΣ

Εσωκομματική ενόχληση για τη φρασεολογία περί αποστασίας
Η επιλογή των συνεργατών του Αλ. Τσίπρα να
ανεβάσουν τους τόνους με φρασεολογία απο-
στασίας έχει προκαλέσει ενόχληση ακόμα και
στο εσωτερικό του κόμματος, με μερίδα βου-
λευτών να παρακολουθούν μουδιασμένοι τις ε-
ξελίξεις. «Είναι ακατανόητη η τακτική αυτή. Λες
και κάποιος θέλει να ξεγράψει την ιστορία και να
την ξαναγράψει. Μόνο που πια δεν είμαστε στο
1965 αλλά στο 2018. Η κυβέρνηση έχει πολλά
θετικά να προτάξει για να αλλάξει την ατζέντα α-
πό το να παρελθοντολογεί και μάλιστα ατυχώς.
Φαίνεται πως υπάρχει κάποιος που κουβαλά παι-
δικό τραύμα και νιώθει πως τώρα θα πάρει το αί-
μα του πίσω. Πάντως περισσότερο κακό κάνει πα-

ρά καλό, ενώ δυσχεραίνει τα όποια σχέδια για την
ενίσχυση της κοινοβουλευτικής μας ομάδας. Πό-
σω δε που οι βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ προς ώρας
είμαστε μια γροθιά παρά τις αντιρρήσεις σε πολι-
τικές επιλογές. Και στο στρατόπεδο των ΑΝΕΛ
δεν φαίνεται να υπάρχουν πια επικίνδυνοι. Και ας
μην κρυβόμαστε. Για τον Γ. Λαζαρίδη επί της ου-
σίας το ξέραμε. Επέλεξε να ακολουθήσει τη συ-
νείδησή του: ψήφισε για να μην κατηγορηθεί, και
έφυγε. Δικαίωμά του. Προφανώς το βάρος που
κλήθηκε να σηκώσει ήταν υπερβολικό για τους
ώμους του», υποστηρίζει από την άλλη βουλευ-
τής του ΣΥΡΙΖΑ, δείχνοντας την ενόχλησή του
για τη στρατηγική του Μαξίμου.
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νο που όταν ως επιχειρηματίας συμ-
μετείχε στον αρχικό διαγωνισμό για
τις τηλεοπτικές άδειες προσφέρο-
ντας 72 εκατ. ευρώ, τότε ήταν για τον
ΣΥΡΙΖΑ ήταν ένας εξαίρετος επιχει-
ρηματίας. Όταν όμως «τόλμησε» να
πάει κόντρα στις επιθυμίες του Με-
γάρου Μαξίμου και να πάρει τον
ΔΟΛ, τότε έγινε «ναρκέμπορος»,
σύμφωνα με τον κ. Τζανακόπουλο,
και τη γνωστή μεταμεσονύκτια τηλε-
φωνική επικοινωνία με τον επιχει-
ρηματία.

7 ερωτήματα προς
Μαξίμου για Σαββίδη 
Ας πάμε όμως στην περίπτωση του
Ιβάν Σαββίδη. Εδώ υπάρχουν κά-
ποια ερωτηματικά που μάλλον πο-
λύ-πολύ δύσκολα μπορεί να δώσει

απαντήσεις το Μέγαρο Μαξίμου.
-Για ποιον επιχειρηματία η κυ-

βέρνηση κίνησε γη και ουρανό, ώ-
στε να μην καταβληθεί το πρόστιμο
των 38 εκατ. ευρώ της ΣΕΚΑΠ;

-Ποιος επιχειρηματίας πήρε μέ-
ρος στον αρχικό διαγωνισμό για τις
τηλεοπτικές άδειες και στη συνέχεια
ομολόγησε ότι έπαιξε τον ρόλο του
«λαγού», ώστε να ανέβει το τίμημα;

-Ποιος επιχειρηματίας πήρε τις
μετοχές του Mega από τον Φώτη
Μπόμπολα με τις ευλογίες της κυ-
βέρνησης;

-Ποιος επιχειρηματίας πή-
ρε το λιμάνι της Θεσσαλονί-
κης, παρά τις αντιρρήσεις του
Αμερικανού πρέσβη, και τις
αιχμές για την προέλευση
των χρημάτων;

Τ
ι ισχυρίζονται, δηλαδή,
με λίγα λόγια στην Ηρώ-
δου Αττικού, αφορμής
δοθείσης από την ανε-
ξαρτητοποίηση του βου-

λευτή Θεσσαλονίκης των ΑΝ.ΕΛ.,
Γιώργου Λαζαρίδη; Ότι ο Πειραι-
ώτης Βαγγέλης Μαρινάκης και ο
Θεσσαλονικιός Ιβάν Σαββίδης θέ-
λουν να ρίξουν την κυβέρνηση, μέ-
σω ανεξαρτητοποίησης βουλευτών
του Πάνου Καμμένου. 

Η έκπληξη εντοπίζεται στο ότι το
Μαξίμου τη «φυλλορροή» των βου-
λευτών και στελεχών των ΑΝ.ΕΛ.
την αποδίδει σε σχέδιο της Νέας Δη-
μοκρατίας κα του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη, και όχι στην πλήρη ανα-
κολουθία λεγομένων και πράξεων
του συγκυβερνήτη προέδρου των
ΑΝ.ΕΛ. Δηλαδή, εν ολίγοις, όλοι ό-
σοι τολμούν να έχουν διαφορετική
γνώμη από τον κ. Πάνο Καμμένο,
στο θέμα του Μακεδονικού, όσοι
τολμούν να εκφράσουν τη διαφωνία
τους διαδηλώνοντας, είναι είτε α-
κροδεξιοί είτε νεοδημοκράτες, που

θέλουν να ρίξουν την κυβέρνηση,
μέσω δύο επιχειρηματιών που έ-
χουν έδρα τον Πειραιά και τη Θεσ-
σαλονίκη.

Κατ’ αρχάς, το γεγονός ότι ο Βαγ-
γέλης Μαρινάκης ήταν και παρα-
μένει αντίθετος με την κυβερνητική
πολιτική και ότι επίσης πρόσκειται
στη Ν.Δ. δεν αποτελεί είδηση. Μό-
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-Ποιος επιχειρηματίας «προέβλε-
ψε» ότι ο Κυρ. Μητσοτάκης δεν θα
γίνει ποτέ πρωθυπουργός;

-Ποιος επιχειρηματίας εκθείαζε
τον πρωθυπουργό Αλέξη Τσίπρα,
λέγοντας ότι του θυμίζει τον Πούτιν;

-Ποιος επιχειρηματίας αγόρασε
το «Έθνος», τοποθέτησε –αρχικά– ως
εκδότη τον φίλα προσκείμενο προς
την κυβέρνηση Δημήτρη Μάρηκαι
στη συνέχεια τον απέσυρε για λόγους
που μόλις πρόσφατα υπό μορφή

διαρροής έγιναν γνωστοί;
Φυσικά, το ερώτημα
για την ταυτότητα
του επιχειρηματία
στα παραπάνω ε-
πτά ερωτήματα –
υπάρχουν κι άλλα
57 ή 107 αντί-
στοιχα ερωτήμα-

τα– έχει απάντηση,
αφού είναι ηλίου

φαεινότερο ότι πρό-
κειται για τον

Το πρωινό της περασμένης Τρίτης 26 Ιουνίου επεφύλασ-
σε μια έκπληξη στους πολύπαθους κατοίκους του Ελλα-
διστάν. Η έκπληξη ήταν ένα non paper που έδωσε στη
δημοσιότητα το Μέγαρο Μαξίμου, σύμφωνα με το περιε-
χόμενο του οποίου «συγκεκριμένα επιχειρηματικά συμ-
φέροντα στον Πειραιά και στη Θεσσαλονίκη, λειτουργώ-
ντας για λογαριασμό του Μητσοτάκη απεργάζονται εδώ
και καιρό σχέδιο νέας αποστασίας».

• Το «άντε γεια» που είπε στην κυβέρνηση ο πρώην (πλέον) βουλευτής Θεσσαλονίκης των ΑΝ.ΕΛ.
βαφτίστηκε βολικά και «ετσιθελικά» ως αποστασία από το Μαξίμου, εφευρίσκοντας εχθρούς και
αποσιωπώντας την επί τριετία πλήρη ανακολουθία λεγομένων και πράξεων του Αλέξη Τσίπρα και του Πάνου
Καμμένου

Ο «αποστάτης» 
Λαζαρίδης και 
οι αποστάτες 
των υποσχέσεων 
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Ιβάν Σαββίδη.
Τώρα για το αν ο Ιβάν «σχεδίασε»

την ανεξαρτητοποίηση του βουλευ-
τή Γ. Λαζαρίδη, την απάντηση μπο-
ρεί να δώσει ο Πάνος Καμμένος, η
σχέση του οποίου με τον ομογενή εκ
Πόντου επιχειρηματία είναι άκρως
φιλική ακόμη και σήμερα.

Βέβαια, απάντηση ο κ. Καμμένος
δεν πρόκειται να δώσει, ούτε να καρ-
φώσει τον φίλο του Ιβάν, ανταποδί-

δοντας τη «φρο-
ντίδα» του
τελευταίου
στην περί-
π τ ω σ η
των βλη-
μάτων της
Σαουδ ι -
κής Αρα-
βίας, μέ-

σω του

Μπορεί στο Μαξίμου να έριξαν
το δίχως ουσιαστικά επιχειρή-
ματα πυροτέχνημα ότι η συ-
γκυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝ.ΕΛ.
πέφτει θύμα συνωμοσίας, ω-
στόσο οι δύο επιχειρηματίες,
φωτογραφηθέντες από την
κυβέρνηση ως «συνωμότες»,
απάντησαν άμεσα μέσω των ε-
ντύπων που εκδίδουν.

Συγκεκριμένα, την Τετάρτη
27 Ιουνίου και τα «ΝΕΑ» του Β.
Μαρινάκηκαι το «ΕΘΝΟΣ» του
Ιβ. Σαββίδη σήκωσαν το γάντι
της πρόκλησης και αντέκρου-
σαν τις κατηγορίες, επικαλού-
μενοι –τι άλλο;– την κοινή λο-
γική. Γράφουν, για παράδειγ-
μα, τα «ΝΕΑ» στο κύριο άρθρο
τους την επομένη της ανεξαρ-
τητοποίησης Λαζαρίδη ότι μία
κυβέρνηση που αναζητά συνε-
χώς εχθρούς και όταν δεν τους
βρίσκει τους κατασκευάζει
προσφέρει κακή υπηρεσία στη
Δημοκρατία. 

«Προσφέρουν κακή υπηρε-
σία στη δημοκρατία κόμματα
που αφήνουν υπόνοιες περί
χρηματισμού βουλευτών, όπως
είχε συμβεί στις προεδρικές ε-
κλογές του 2015. Και προσφέ-
ρουν ακόμη χειρότερη όταν επι-
στρατεύουν την ίδια τακτική και
σήμερα αφήνοντας την υπόνοια
ότι βουλευτές εκτελούν με τις α-
ποφάσεις τους σκοτεινά σχέδια
που υποτίθεται ότι απεργάζεται
η αντιπολίτευση», συνεχίζουν
τα «ΝΕΑ» και καταγράφουν το
προφανές. Ότι δηλαδή η κυ-
βέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝ.ΕΛ. δεν
είναι ούτε η πρώτη ούτε η τε-
λευταία κυβέρνηση που χάνει
βουλευτές λόγω ανεξαρτητο-
ποιήσεων. Αντιθέτως, υπο-
γραμμίζει η εφημερίδα, «είναι
όμως η πρώτη κυβέρνηση που
αποδίδει τις αποχωρήσεις αυ-
τές σε συνωμότες. Είναι η πρώ-
τη που σπιλώνει συνειδήσεις, η
πρώτη που εκβιάζει – τι άλλο α-
πό εκβιασμός είναι ο ισχυρισμός
ότι εάν ο βουλευτής των ΑΝΕΛ
που ανεξαρτητοποιήθηκε δεν
παραδώσει την έδρα του, απο-
δεικνύεται πως συμμετέχει σε
“σχέδιο νέας αποστασίας”;»

Ο ΠΑΟΚ, τα
συλλαλητήρια και το…
λαδόνερο!
Ακόμη εντονότερη ήταν η αντί-
δραση του μέχρι πρότινος φι-
λοκυβερνητικού «ΕΘΝΟΥΣ»
συμφερόντων Ιβάν Σαββίδη
που την ίδια ημέρα συστήνει
ψυχραιμία στην κυβέρνηση, α-
ποκαλύπτει ότι «δύο-τρεις βου-

λευτές εκτός κυβερνητικής
πλειοψηφίας σήμερα είναι έτοι-
μοι να δώσουν ψήφο εμπιστο-
σύνης στην κυβέρνηση», και α-
κυρώνει τα σενάρια σύμπρα-
ξης Σαββίδη-Μαρινάκη χαρι-
τολογώντας ότι το νερό δεν
μπορεί να αναμειχθεί με το λά-
δι! 

Υπό τον τίτλο «Οι… συνωμό-
τες», στο κεντρικό άρθρο του
«ΕΘΝΟΥΣ» της Τετάρτης κατα-
γράφονται τα εξής: 

«Η κυβερνητική πλειοψηφία
είναι από χθες μείον έναν βου-
λευτή. Βεβαίως η κυβέρνηση
δεν πέφτει, ούτε κινδυνεύει με
πτώση. Ακόμη και αν υπό την
πίεση των ψηφοφόρων τους
και άλλοι Βορειοελλαδίτες βου-
λευτές των ΑΝΕΛ ανεξαρτητο-
ποιηθούν, κάτι για το οποίο δεν
υπάρχει καμία σχετική πληρο-
φορία ή υπόνοια, δύο-τρεις
βουλευτές εκτός κυβερνητικής
πλειοψηφίας σήμερα είναι έτοι-
μοι να δώσουν ψήφο εμπιστο-
σύνης στην κυβέρνηση.

»Καμιά φορά τα σενάρια που
φτιάχνει κάποιος στο μυαλό του
τα πιστεύει... Ο ΠΑΟΚ φέτος έ-
παιξε τα 10 από τα 17 παιχνίδια
εντός έδρας χωρίς κόσμο. Τιμω-
ρήθηκε για πράξεις των οπαδών
του. Πιστεύει κανείς ότι μπο-
ρούσε να “φέρει βόλτα” κάποι-
ους οπαδούς του και δεν το έ-
κανε; 

»Ο ΠΑΟΚ πήρε θέση για τα
συλλαλητήρια αλλά ως εκεί.
Δεν είναι πολιτικό κόμμα ή ορ-
γανισμός για να τοποθετείται υ-
πέρ ή κατά της Συμφωνίας. Τη
βία την έχει καταδικάσει πολλές
φορές, ακόμη κι όταν μετείχαν
ανοιχτά δικοί του οπαδοί... Προ-
χθές το βράδυ όμως στη Θεσ-
σαλονίκη αυτοί που έβριζαν και
ασχημονούσαν μπροστά στη
ΔΕΘ ήταν “κάθε καρυδιάς κα-
ρύδι” και στην πλειονότητά τους
ακροδεξιοί και χρυσαυγίτες με
γνωστή δράση.

»Υπάρχει βεβαίως και ο Λα-
ζαρίδης. ΠΑΟΚτσής. Αλλά ως ε-
δώ. Είναι βουλευτής και αποφα-
σίζει με ποιον θα πάει και ποιον
θα αφήσει... Ούτε ο ΠΑΟΚ, ού-
τε ο Ιβάν είναι κηδεμόνες του.
Ούτε είναι “ιδιοκτήτες βουλευ-
τών”. Άρα; Ποια συνωμοσία για
αποστασία; Και μάλιστα από τον
Πειραιά και από τη Θεσσαλονί-
κη. Ανάμειξη νερού με λάδι, δη-
λαδή. Και να ήθελαν οι συνωμό-
τες να πετύχει, δεν θα τα κατά-
φερναν να τα αναμείξουν... Ι-
σχύουν και κάποιοι νόμοι της
Φυσικής, παιδιά...»

επίσης φίλου και συνεργάτη του ι-
διοκτήτη του ΠΑΟΚ, δηλαδή του κ.
Βασίλη Παπαδόπουλου.

Δεν ήξεραν, δεν διάβαζαν
(την «Α»); 
Το γεγονός ότι ο Ιβάνάρχισε να σκέ-
φτεται και την επόμενη μέρα, στρέ-
φοντας το βλέμμα του προς τη Ν.Δ.,
παρουσίασε πρώτη η «Α»στο φύλλο
του περασμένου Σαββάτου.

Η περίπτωση υποψηφιότητας για
τη δημαρχία της Θεσσαλονίκης του
Θοδωρή Ζαγοράκη απέναντι στον
Γιάννη Μπουτάρη ήταν το «δώρο»
του Ιβάν για να ανοίξει η «γαλάζια»
πόρτα της οδού Πειραιώς. Τώρα αν –
λέμε αν– για το άνοιγμα της πόρτας
βοήθησε και ο Β. Μαρινάκης, η ε-
νέργειά του αυτή μόνο θετική μπορεί
να θεωρηθεί από την παράταξή του.

Το πιθανότερο ήταν ότι μετά τα γε-
γονότα με την ονομασία των

Σκοπίων και τις αντιδράσεις
των Βορειοελλαδιτών ο Ι-

βάν έπρεπε να κάνει κά-
ποια κίνηση διαφορο-

ποίησης από την κυ-
βέρνηση για να μη
γίνει στόχος στη
συμπρωτεύουσα,
διαφορετικά θα
έπρεπε να με-
τακομίσει στο
Ροστόφ.

Όσον α-
φορά τη
συμμαχία
– π ο δ ο -

σφαιρική και πολιτική του Ιβάν με
τον Β. Μαρινάκη, μετά από μια πε-
ρίοδο 18 μηνών έντασης–, που
πρώτη ανέδειξε η «Α»στο φύλλο του
περασμένου Σαββάτου, δεν αντιλαμ-
βανόμαστε γιατί τα φιλικά ΜΜΕ των
δύο επιχειρηματιών επιθυμούν μια
μορφή συσκότισης. Το σλόγκαν κά-
ποιων δημοσιογράφων φιλικών ε-
ντύπων του «Θρύλου» «μόνος μου, και
όλοι τους» καλό είναι για τη Θύρα 7,
όμως δεν ανταποκρίνεται στα πραγ-
ματικά περιστατικά.

Η εκλογή του Βαγγέλη Μπατα-
γιάννη, αντιπροέδρου του Ολυ-
μπιακού, ήταν μια επικοινωνιακή
κυρίως κίνηση. Και αυτό γιατί στην
5μελή Επιτροπή Εκτάκτων Θεμάτων
της ΕΠΟ που αποφασίζει για όλα, ο
Βαγγέλης Μπαταγιάννης θα έχει
να αντιμετωπίσει τρία πρόσωπα επι-
λεγμένα από τον Ιβάν και ένα από
τον Δημήτρη Μελισσανίδη.

Άλλωστε, αν το επιχείρημα ότι α-
πλώς Ιβάνκαι Μαρινάκηςσυμφώ-
νησαν για το καλό του ποδοσφαίρου
στο πρόσωπο του Μπαταγιάννη
γεννάται το ερώτημα γιατί δεν συμ-
φώνησαν πριν από δέκα μήνες, δη-
λαδή τον Αύγουστο του 2017, για τη
θέση του προέδρου της ΕΠΟ στο
πρόσωπο του Βαγγέλη Γραμμένου
–πάλι για το καλό του ποδοσφαίρου–
και ο Μαρινάκης έριξε στον λάκκο
των –εκλογικών– λεόντων τον Γιώρ-
γο Καλατζή; Είπαμε, καλά τα παρα-
μύθια, αλλά μερικά δεν έχουν δρά-
κο…

Η ΑΠΟΨΗ

Σήκωσαν το γάντι 
Μαρινάκης και Σαββίδης
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• Η ελληνική θέση στο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο για το
προσφυγικό/μεταναστευτικό και τις δομές υποδοχής ανέδειξε τη «συνέπεια»
της κυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ στις κυβιστήσεις

«Αμυγδαλέζες» αποφάσι-
σε η Ευρώπη και ο ΣΥΡΙΖΑ
για πολλοστή φορά προ-
σγειώνεται ανώμαλα. Ενώ
στην Ελλάδα διέλυσε τις
σχετικές δομές που υπήρ-
χαν, τώρα η κυβέρνηση έρ-
χεται ευρωπαϊκά... υποστη-
ρίζοντας πως σταματά τον
κατήφορο της ΕΕ.

Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

«Η
Ελλάδα, τηρώντας
στάση αρχών και
αξιών κι έχοντας
αναλάβει εμπρά-
κτως μεγαλύτερες

ευθύνες από αυτές που της αναλογού-
σαν, συνέβαλε καθοριστικά, μαζί με
τις χώρες της Ε.Ε. που τήρησαν ανά-
λογη στάση, να μπει φρένο σε μια βα-
θιά συντηρητική στροφή του ευρω-
παϊκού εγχειρήματος, στη διάρκεια
της μαραθώνιας συνεδρίασης του Ευ-
ρωπαϊκού Συμβουλίου για το προ-
σφυγικό/μεταναστευτικό», μετέδωσε
το Αθηναϊκό - Μακεδονικό Πρα-
κτορείο Ειδήσεων μόλις βγήκε
λευκός καπνός στη Σύνοδο Κορυ-
φής. Αν κανείς επιχειρήσει να α-
ντιληφθεί πως η Ελλάδα συνέβα-
λε σε αυτήν, θα καταλάβει πως ο
πρωθυπουργός συμφώνησε σε κά-
τι που κατά το παρελθόν υπήρξε
βασική αντιπολιτευτική σημαία:
δεκάδες Αμυγδαλέζες! Ποιος άλ-
λωστε έχει ξεχάσει τον αγώνα της
σημερινής κυβέρνησης επικαλού-
μενης ανθρώπινα δικαιώματα
κ.τ.λ., ώστε να κλείσει το σχετικό
κέντρο ελέγχου των ορδών των με-
ταναστών. Και όμως τώρα, ο Ευ-
ρωπαίος Αλέξης Τσίπρας αποφά-
σισε πως αυτή είναι η λύση! 

Κοινά κέντρα υποδοχής 
Τι, όμως, αποφάσισαν συνολικά οι
Ευρωπαίοι αρχηγοί; Οι ηγέτες των
28 χωρών-μελών της Ε.Ε. συμφώ-
νησαν στη δημιουργία κοινών κέ-
ντρων υποδοχής αιτούντων άσυλο
και επεξεργασίας των αιτήσεών τους
και να περιορίσουν την ελευθερία
κίνησης των μεταναστών από τη μια
χώρα στην άλλη, προκειμένου να ι-
κανοποιηθούν οι αξιώσεις και να
καθησυχαστούν οι ανησυχίες που
πρόβαλαν η Ιταλία και η Γερμανία,
έπειτα από μια Σύνοδο Κορυφής
στην οποία οι διαπραγματεύσεις ή-
ταν δύσκολες και σκληρές. Με άλλα
λόγια ο Αλέξης Τσίπρας εν ολίγοις
θυσίασε την Ελλάδα για να ικανο-
ποιήσει τους αμετακίνητους της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης και περισσότερο
την Άνγκελα Μέρκελ η οποία έ-
βλεπε την καρέκλα της να τρίζει.

Σύμφωνα μάλιστα με τη Μέρκελ,
θα υπάρχουν στο εξής αυστηρότε-
ροι έλεγχοι στην κίνηση αιτούντων
άσυλο εντός της Ε.Ε., είναι σαφές
πως όλοι θα πρέπει να τηρούν τους
κανόνες και ότι δεν θα επιτρέπεται
στους αιτούντες άσυλο να διαλέγουν
εκείνοι το σε ποια χώρα θα ζητούν
διεθνή προστασία.

Πιο αναλυτικά διαβάζουμε μετα-
ξύ άλλων στην ανακοίνωση:

• Ελεγχόμενα κέντρα: Το κεί-

μενο της συμφωνίας προβλέπει ότι
οι διασωθέντες στη θάλασσα θα
μπορούν να τοποθετούνται σε «ε-
λεγχόμενα κέντρα» στο έδαφος της
Ευρωπαϊκής Ένωσης από όπου θα
μπορούν να κατανεμηθούν εντός
της Ένωσης όταν θα δικαιούνται α-
σύλου ή να επαναπροωθούνται στις
χώρες τους στην αντίθετη περίπτω-
ση. Όμως, η σύσταση τέτοιων κέ-
ντρων, που θα λειτουργούν με ευ-
ρωπαϊκά μέσα, επαφίεται στη δια-
κριτική ευχέρεια των κρατών μελών
και κατά τον ίδιο τρόπο η κατανομή
των προσφύγων «θα πρέπει να γί-
νεται σε εθελοντική βάση». Η Ιταλία
εξέφρασε ικανοποίηση για την πρό-
ταση αυτή, αλλά δεν διευκρίνισε αν
θα δημιουργήσει τέτοια «ελεγχόμε-
να κέντρα» στο έδαφός της. Στο κεί-
μενο της συμφωνίας γίνεται λόγος
για «ελεγχόμενα» και όχι «κλειστά»
κέντρα, όπως πρότεινε η Γαλλία. Ω-
στόσο, η έννοια «ελεγχόμενα» δεν
προσδιορίζεται.

• Δευτερογενείς κινήσεις: Η
συμβιβαστική συμφωνία περιλαμ-
βάνει μία παράγραφο που αφορά
την αντιμετώπιση των μετακινήσε-
ων των προσφύγων και μετανα-
στών μεταξύ των χωρών της Ευρω-
παϊκής Ένωσης χωρίς να περιμέ-
νουν την απόφαση για τη χορήγη-
ση ασύλου στη χώρα άφιξής τους.

Αυτές οι μετακινήσεις ονομάζονται
«δευτερογενείς». «Τα κράτη μέλη ο-
φείλουν να λάβουν όλα τα αναγκαία ε-
σωτερικά νομοθετικά και διοικητικά μέ-
τρα για να αντιμετωπίσουν τέτοιες με-
τακινήσεις και να συνεργασθούν στε-
νά μεταξύ τους με αυτόν τον στόχο». Οι
«δευτερογενείς μετακινήσεις» είναι
η αιτία της έντασης ανάμεσα στην
καγκελάριο Άγγελα Μέρκελ και τον
κύριο σύμμαχό της στον κυβερνη-
τικό συνασπισμό, τη Χριστιανοκοι-
νωνική Ένωση (CDU) της Βαυα-
ρίας, που απειλεί να επαναπροωθή-
σει από τα νότια σύνορα της Γερμα-
νίας πρόσφυγες και μετανάστες που
έχουν καταγραφεί σε άλλη χώρα, αν
δεν υπάρξει ευρωπαϊκή λύση στο
πρόβλημα. Και η Ελλάδα τείνει χεί-
ρα διάσωσης στην καγκελάριο.

• Κανονισμός του Δουβλί-
νου: Οι ηγέτες των χωρών μελών
της Ε.Ε. ζήτησαν εξάλλου να «βρεθεί
μια συναίνεση για τον Κανονισμό του
Δουβλίνου», η μεταρρύθμιση του ο-
ποίου έχει περιέλθει σε αδιέξοδο ε-
δώ και δύο χρόνια. Ωστόσο δεν ό-
ρισαν ένα χρονοδιάγραμμα, μολο-
νότι πριν από μερικούς μήνες είχε
οριστεί ως καταληκτική ημερομηνία
για τη μεταρρύθμισή του αυτή η σύ-
νοδος κορυφής. Βάσει του «Κανονι-
σμού του Δουβλίνου», οι χώρες
πρώτης εισόδου στην Ε.Ε. φέρουν
την κύρια ευθύνη για την επεξεργα-
σία των αιτημάτων ασύλου, το ο-
ποίο βαραίνει δυσανάλογα ορισμέ-
νες χώρες της Ε.Ε. Η Ευρωπαϊκή Ε-
πιτροπή προτείνει παρέκκλιση από
την αρχή αυτή σε περιόδους κρί-
σης, με μια ανακατανομή των αιτού-
ντων άσυλο από τον τόπο άφιξής
τους. Ωστόσο, χώρες όπως η Ουγ-
γαρία και η Πολωνία, υποστηριζό-
μενες από την Αυστρία, αντιτίθενται
τελείως σε αυτό. Η Ιταλία ζητεί από
την πλευρά της ένα μόνιμο σύστη-
μα ανακατανομής και τη σαφή εγκα-

τάλειψη της αρχής ότι την ευθύνη
φέρει η χώρα άφιξης.

«Οι ηγέτες τελικώς συμφώνησαν τις
πρώτες πρωινές ώρες της Παρασκευής
στη δημιουργία νέων “κέντρων” σε ευ-
ρωπαϊκό έδαφος για τη στέγαση και την
επεξεργασία των στοιχείων των αιτού-
ντων άσυλο, καθώς και σε μια σειρά
άλλων συνεργατικών ενεργειών στο
πλαίσιο της μεταναστευτικής πολιτι-
κής», γράφει η ιστοσελίδα Politico.
«Το σχέδιο εξακολουθεί να υπολείπεται
έναντι μιας συνολικής συμφωνίας για
την αναθεώρηση των κανόνων ασύλου
αλλά η συμφωνία αντιπροσωπεύει μια
κρίσιμης σημασίας –αν και όχι απόλυ-
τη– συναίνεση στο πιο διχαστικό ζή-
τημα και επιχειρεί να αμβλύνει την πο-
λιτική πίεση, ιδιαιτέρως αυτήν που α-
σκείται στην Καγκελάριο Μέρκελ»,
προσθέτει δίνοντας την πραγματική
εικόνα.

«Κέντρα αποβίβασης»
εκτός της Ε.Ε.; 
Για να μειωθεί στο ελάχιστο ο αριθ-
μός των πλοίων που θα φτάνουν
στα ευρωπαϊκά ύδατα, οι 28 αποδέ-
χθηκαν να εξετάσουν τη δημιουργία
«κέντρων αποβίβασης» εκτός της
Ε.Ε. για τους μετανάστες που δια-
σώζονται στη θάλασσα, τα οποία «θα
δώσουν τέλος στο οικονομικό μοντέλο
των παράνομων διακινητών».

Η αποβίβαση των μεταναστών ε-
κτός της Ε.Ε. θα γλιτώσει τους Ευ-
ρωπαίους από τους καβγάδες για το
ποιος θα αναλάβει τα πλοία. Ωστό-
σο, το περίγραμμα του σχεδίου πα-
ραμένει ακόμη πολύ ασαφές και
προκαλεί πολλά ερωτήματα όσον α-
φορά το κατά πόσον είναι συμβατό
με το διεθνές δίκαιο.

Ο υπουργός Εξωτερικών του
Μαρόκου Νάσερ Μπουρίτα γνω-
στοποίησε ήδη από την Πέμπτη ότι
η χώρα του απορρίπτει την ιδέα της
δημιουργίας τέτοιων κέντρων υπο-
δοχής εκτός της Ε.Ε. Ο Αλβανός
πρόεδρος δήλωσε επίσης κατηγο-
ρηματικά αντίθετος.

Η συμφωνία πάντως ήδη άρχι-
σε να αμφισβητείται και μάλιστα α-
πό τον πλέον αρμόδιο φορέα. Ο
Διεθνής Οργανισμός για τη Μετα-
νάστευση προειδοποίησε ότι τα ε-
λεγχόμενα κέντρα για τους πρόσφυ-
γες και τους μετανάστες θα πρέπει
να δημιουργηθούν σε ευρωπαϊκό έ-
δαφος, ενώ εξέφρασε την «ανυπέρ-
βλητη» ανησυχία του οργανισμού
για το ενδεχόμενο να δημιουργη-
θούν πλατφόρμες αποβίβασης προ-
σφύγων και μεταναστών στη Λιβύη
εξαιτίας της κατάστασης ασφαλείας
στη χώρα.

ΣΑΒΒΑΤΟ 30 ΙΟΥΝΙΟΥ - ΚΥΡΙΑΚΗ 1 ΙΟΥΛΙΟΥ 2018
www.iapopsi.gr6 | Η ΑΠΟΨΗ

Ανοίγουν το 2018 
τις «Αμυγδαλέζες» 
που έκλεισαν το 2015
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«Η κυβέρνηση έχει χάσει κάθε επαφή με την κοινωνική, πολι-
τική και οικονομική πραγματικότητα. Θυμίζω ότι το να βλέπει
κανείς φαντάσματα διαπλοκής, είναι ιστορικά το τελευταίο
καταφύγιο των κυβερνήσεων που καταρρέουν».

• Ο πρόεδρος της Ν.Δ. ταξίδεψε στη Γερμανία προκειμένου να
περιγράψει στους Χριστιανοδημοκράτες και στους Φιλελευθέρους τις
θέσεις του για το μέλλον της ελληνικής οικονομίας και των μεταρρυθμίσεων

Ρεπορτάζ: 
Κώστας Παπαδόπουλος

M
ε τα λόγια αυτά, α-
πό το Βερολίνο που
βρέθηκε για προ-
γραμματισμένες ε-
παφές με κορυφαία

στελέχη της γερμανικής κυβέρνη-
σης, σχολίασε ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης τα τεκταινόμενα στην Α-
θήνα. Στο στόχαστρο του προέδρου
της Νέας Δημοκρατίας μπήκαν οι
Πάνος Καμμένος και Νίκος Βού-
τσης, με τον υπουργό Εθνικής Ά-
μυνας να ζητά... εισαγγελική παρέμ-
βαση για «προπαρασκευαστικές πρά-
ξεις για ανατροπή του πολιτεύματος»
και τον πρόεδρο της Βουλής να υιο-
θετεί τη ρητορική περί... σχεδίου α-
ποστασίας! 

Τι κι αν αποδείχθηκε πως πίσω
από την «επίσκεψη» στο γραφείο
του βουλευτή των ΑΝ.ΕΛ., Κώστα
Κατσίκη, δεν ήταν οι εντεταλμένοι
ούτε του Ιβάν Σαββίδη, ούτε του
Βαγγέλη Μαρινάκη (σ.σ. τους ο-
ποίους «φωτογράφιζε» με non
paper το Μέγαρο Μαξίμου ότι λει-
τουργούν με στόχο την «πολιτική α-
ποσταθεροποίηση» προς όφελος
του κ. Μητσοτάκη), αλλά ο «Ρου-
βίκωνας». Η αναρχική ομάδα -

Διαβασμένος 
και με σχέδιο 
στο Βερολίνο 
ο Μητσοτάκης 

«Ιουλιανά», κάνοντας τη σύνδεση
με τα γεγονότα του θέρους του 

’65, αλλά έδωσε και τον τόνο για
την ατζέντα της συζήτησης που είχε
κατά βάση με τον κ. Σολτς.

Τα ραντεβού του προέδρου της
Ν.Δ., τόσο με κοινοβουλευτικά στε-
λέχη των Γερμανών Χριστιανοδη-
μοκρατών, όσο και με τον κ. Σολτς,
αλλά και με τον πρόεδρο των Γερ-
μανών Φιλελευθέρων, Κρίστιαν
Λίντνερ, είχαν μια βασική στόχευ-
ση: Να περιγράψει ο Κυριάκος
Μητσοτάκης το σχέδιό του για το
μέλλον της Ελλάδας, ιδίως σε ό,τι
αφορά το μέλλον της οικονομίας
και το σχέδιο μεταρρυθμίσεων που
ο ίδιος ευαγγελίζεται. Γι’ αυτό και
πήγε προετοιμασμέ-
νος, έχοντας ανά
χείρας έναν ανα-
λυτικότατο φά-
κελο με τις
προτάσεις της

προνομιακοί συνομιλητές κυβερ-
νητικών στελεχών, που έσπασαν
πλάκα με τις αντιδράσεις του κ.
Καμμένου, όπως φάνηκε από α-
ναρτήσεις του φερόμενου ως αρχη-
γού της στα μέσα κοινωνικής δι-
κτύωσης. 

Την ίδια ώρα, κατά τη συνάντη-
σή του με τον Γερμανό υπουργό Οι-
κονομικών, Όλαφ Σόλτς, ο κ. Μη-
τσοτάκης δήλωνε με νόημα στους
εκπροσώπους των ΜΜΕ: «Αν θέ-
λουν να γυρνάνε τη συζήτηση στο
1965, εγώ θα συνεχίσω να μιλάω για
το 2025 και το 2030». Με αυτό τον
τρόπο, ο αρχηγός της αξιωματικής
αντιπολίτευσης απάντησε και στην
κυβέρνηση που αναφέρεται σε νέα

Ν.Δ., με έμφαση στη μείωση της
φορολογίας, τον εξορθολογισμό
των δημοσίων δαπανών, τη μείω-
ση της γραφειοκρατίας, αλλά και
την αξιοποίηση συγκριτικών πλεο-
νεκτημάτων της χώρας, ώστε η Ελ-
λάδα να καταστεί ένας αξιόπιστος ε-
πενδυτικός προορισμός και για τα
γερμανικά κεφάλαια.  

Στην Αθήνα, η Ν.Δ. απαντούσε
εξίσου σκληρά στις κυβερνητικές
καταγγελίες για σχέδιο αποσταθε-
ροποίησης και αποστασίας: «Τα πα-
ραληρήματα αυτής της κυβέρνησης
χρήζουν πλέον ψυχιατρικής παρέμβα-
σης και όχι πολιτικού σχολιασμού».

Η διαγραφή Μίχαλου
Για τους καλά γνωρίζοντες τα τε-
κταινόμενα στη Νέα Δημοκρατία,

η διαγραφή του Κωνσταντίνου
Μίχαλου μόνο έκπληξη δεν
χαρακτηρίζεται. Ο πρόεδρος
του ΕΒΕΑ το τελευταίο διά-
στημα έδειχνε όλο και πιο
εμφατικά ότι διαχωρίζει τη

θέση του από την ηγεσία του
κόμματος, παρ’ ότι ήταν μέχρι

πρότινος ex officio μέλος της «γα-
λάζιας» Πολιτικής Επιτροπής.

Πηγές προσκείμενες στον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη σχολιάζουν ό-
τι «οι αφορμές ήταν πολλές», με τη
στήριξη όμως που προσέφερε στη
συμφωνία των Πρεσπών –λέγο-
ντας ότι θα έχει θετική επίδραση
στην αγορά– να αποτελεί θρυαλλί-
δα εξελίξεων. Άλλωστε, ο ίδιος ο
πρόεδρος της Ν.Δ., κατά την ομι-

λία του στον Σύνδεσμο Εξαγωγέ-
ων Βορείου Ελλάδος, είχε αναφερ-
θεί στις αρνητικές επιπτώσεις που
θα έχει η συμφωνία στις διμερείς
οικονομικές σχέσεις, ειδικά σε ό,τι
αφορά τα προϊόντα ΠΟΠ. Επίσης,
η αποδοχή της κυβερνητικής πρό-
τασης για συμμετοχή στην Επιτρο-
πή Προσωπικοτήτων για τη Συ-
νταγματική Αναθεώρηση, είχε
προκαλέσει μεγάλη ενόχληση
στην Πειραιώς, ενώ –σε επικοινω-
νιακό επίπεδο– δεν άρεσε καθό-
λου το... καφεδάκι με τον υπουργό
Ψηφιακής Πολιτικής, Νίκο Παπ-
πά, στην Αίγλη του Ζαππείου.

Τον κ. Μίχαλο ενημέρωσε ο
πρόεδρος του Πειθαρχικού τού
κόμματος, Απόστολος Κράτσας,
μετά από συνεννόηση με τον γραμ-
ματέα της Ν.Δ., Λευτέρη Αυγενά-
κη. «Στη Νέα Δημοκρατία δεν χω-
ρούν “Δούρειοι Ίπποι”», ανέφερε με
νόημα το γραφείο Τύπου της οδού
Πειραιώς, φωτογραφίζοντας, έτσι,
εμμέσως πλην σαφώς, τις προνο-
μιακές σχέσεις του κ. Μίχαλου με
τον ΣΥΡΙΖΑ και υπουργούς της κυ-
βέρνησης που πήγαιναν πολύ πέ-
ρα από την υποχρεωτική «θεσμι-
κή επαφή» τους. Να σημειώσουμε,
τέλος, ότι ο κ. Αυγενάκης ξεκινάει
άμεσα μπαράζ επαφών με στελέχη
των Επιμελητηρίων, που είναι και
μέλη της Νέας Δημοκρατίας, στα ο-
ποία προ μηνών είχε παράσχει ε-
παρκείς διαβεβαιώσεις ο κ. Μιχά-
λος περί τήρησης της γραμμής του
κόμματος.

Κ. ΜΙΧΑΛΟΣ: «Αψυχολόγητη 
η απόφαση της διαγραφής μου»
Με δήλωσή του στα ΜΜΕ ο Κωνσταντίνος Μίχαλος ξεκαθαρίζει ότι
«ανέκαθεν ήμουν και εξακολουθώ να είμαι οπαδός του κοινωνικού φι-
λελευθερισμού». Σημειώνει δε ότι «“κατηγορούμαι” από τον πρόεδρο
της Ν.Δ. και τους περί αυτόν ότι έχω συναντήσεις και επαφές με υ-
πουργούς της σημερινής κυβέρνησης, οι οποίες άλλωστε και είναι ά-
κρως επιβεβλημένες, καθώς τα Επιμελητήρια είναι οι θεσμοθετημένοι
σύμβουλοι της εκάστοτε κυβέρνησης για οικονομικά θέματα και όχι
κομματικά όργανα κανενός». Τέλος, χαρακτηρίζει «αψυχολόγητη και α-
ντιδημοκρατική απόφαση και διαδικασία διαγραφής μου».
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ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Βγάζουν
σπυράκια 

με τον Αλέξη
Στην προπαρασκευαστική σύ-
νοδο του Ευρωπαϊκού Σοσια-
λιστικού Κόμματος (PES), ενό-
ψει της συνεδρίασης του Ευρω-
παϊκού Συμβουλίου, συμμετεί-
χε για μία ακόμη φορά ο Αλέ-
ξης Τσίπρας, συνεχίζοντας με
τον τρόπο αυτό το διαρκές
φλερτ προς τους Σοσιαλιστές.

Μάλιστα, ο Έλληνας πρωθυ-
πουργός φρόντισε να ανεβάσει

στα social media και σχετική
φωτογραφία, όπου κάθεται χα-

μογελαστός δίπλα στον πρωθυ-
πουργό της Πορτογαλίας, τον Α-
ντόνιο Κόστα. Βλέποντας αυτές
τις φωτογραφίες κάποιοι σε κυ-
βέρνηση, Κουμουνδούρου και Χα-
ριλάου Τρικούπη, στην κυριολεξία
βγάζουν σπυράκια...

Ξέρει κάτι και
πανηγυρίζει;
Το ΕΣΡ, μετά την απόφαση του
ΣτΕ που απέρριψε τις προσφυγές
των καναλαρχών, έχει προ-
αναγγείλει τα επόμενα βή-
ματα μέχρι να ολοκληρωθεί
ο διαγωνισμός για τις πέντε
τηλεοπτικές άδειες πανελλή-
νιας εμβέλειας. Τα πιο ση-
μαντικά βήματα για να είναι
νόμιμοι 100% οι πέντε τηλεοπτι-
κοί σταθμοί, είναι να ελεγχθούν τα
πόθεν έσχες των μετόχων, αλλά και
να υπάρξει το οκ από την Επιτροπή για την
καταπολέμηση νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματική
δραστηριότητα (η γνωστή αρχή για το ξέπλυμα μαύρου χρή-
ματος). Ακόμη η επικεφαλής της συγκεκριμένης αρχής, η κ.
Ζαΐρη δεν έχει μιλήσει, ούτε έχει ενημερώσει κανέναν για
τα αποτελέσαμτα των ελέγχων, που αναμένει και το ΕΣΡ. Κι
όμως ο κ. Παππάς, ο αρμόδιος υπουργός, παρουσιάστηκε
στο KONTRA CHANNEL και με πανηγυρικό ύφος ισχυρί-
στηκε ότι όλα τελείωσαν και πως για πρώτη φορά το ελλη-
νικό κράτος θα πάρει χρήματα από τις άδειες, πετυχαίνο-
ντας σε έναν χρόνο όσα οι προηγούμενες κυβερνήσεις δεν
είχαν καταφέρει για δεκαετίες. Προφανώς για να το λέει ο κ.
υπουργός μάλλον κάτι θα γνωρίζει. Μήπως έχει εσωτερι-
κή ενημέρωση για τα αποτελέσματα των ελέγχων; Όσον α-
φορά το αφήγημα πως το ελληνικό κράτος για πρώτη φορά
εισπράττει χρήματα από τους ιδιωτικούς τηλεοπτικούς σταθ-
μούς, είναι μέγα ψέμα, καθώς ακόμη και με τις προσωρινές
άδειες έμπαιναν χρήματα στα κρατικά ταμεία, ενώ και την ε-
ποχή της... ραδιοπειρατείας (όπως λένε στον ΣΥΡΙΖΑ), οι ι-
διωτικοί τηλεοπτικοί σταθμοί πλήρωναν και φόρους και α-
σφαλιστικές εισφορές.

Αποστάσεις ασφαλείας
Ήδη η κυβερνητική προπαγάνδα έχει στοχοποιήσει τη Νέα Δημοκρατία
και οι διαπρύσιοι αρθογράφοι του ΣΥΡΙΖΑ υπογράφουν με βεβαιότη-
τα ότι όσοι έφυγαν από τους ΑΝΕΛ θα στεγαστούν στην Πειραιώς. Έ-
τσι, το κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης κρατά αποστάσεις α-
σφαλείας από όλους τους αποχωρήσαντες. Δημήτρης Καμμένος, Μα-
νταλένα Παπαδοπούλου και Γιώργος Λαζαρίδης και να θέλουν να πά-
νε τώρα στη Ν.Δ. πρέπει να μάθουν να περιμένουν.  Κι αυτό διότι στην
Πειραιώς αυτήν τη δεδομένη χρονική στιγμή δεν επιθυμούν καμία
προσέγγιση με τους αποχωρήσαντες από τους ΑΝΕΛ, τουλάχιστον σε
επίπεδο βουλευτών. Φαίνεται όμως ότι δεν θα ακολουθηθεί η ίδια τα-
κτική με τα στελέχη που αποχώρησαν, καθώς σε επίπεδο βάσης η Νέα
Δημοκρατία δεν θα είχε κανέναν ενδοιασμό να κάνει επαφές με τα
τοπικά πρώην στελέχη των ΑΝΕΛ, τα οποία μάλιστα φρόντισαν να α-
ποχωρήσουν από το κόμμα του Πάνου Καμμένου εγκαίρως. 

Τα βρήκαν Γεννηματά 
και Βενιζέλος
Αποκαταστάθηκαν πλήρως οι σχέσεις της
Φώφης Γεννηματά με τον Ευάγγελο Βενι-
ζέλο. Μάλιστα, στην υπόθεση του Σκοπιανού
πριν ξεκινήσει το Πολιτικό Συμβούλιο, από
ό,τι μαθαίνω η κα Γεννηματά μελέτησε το άρ-
θρο του πρώην πρόεδρου του ΠΑΣΟΚ. Ενώ
για να εμπλουτίσει την ομιλία της στη Βουλή
χρησιμοποίησε τα νομικά επιχειρήματα που
την τροφοδότησε ο προκάτοχός της στο ΠΑΣΟΚ, μέσω εμπεριστατωμέ-
νων σημειωμάτων, τα οποία και η κα Γεννηματά συμπεριέλαβε στην ομι-
λία της στη Βουλή κατά τη συζήτηση της πρότασης δυσπιστίας της Ν.Δ.

«Πού είναι η γραβάτα, 
ρε Αλέξη, την ξέχασες;»

Υποψήφιος
Το γεγονός ότι Γιάννης Ρα-
γκούσης έχει «υιοθετηθεί»
επικοινωνιακά από τους

«προπαγανδιστικούς διαύ-
λους» του Μεγάρου Μαξί-
μου και οποιαδήποτε τοπο-
θέτησή του αποκτά χαρα-
κτήρα βαρυσήμαντης πα-
ρέμβασης κάνει πολλούς
να πιστεύουν τις πληρο-
φορίες, ότι ο πρώην υ-

πουργός του ΓΑΠ έχει εξα-
σφαλίσει θέση στο ευρω-
ψηφοδέλτιο του ΣΥΡΙΖΑ.

Δημοσκόπος
Σε εκλογική εγρήγορση

μαθαίνω ότι βρίσκεται το
Μαξίμου. Έτσι η ομάδα

Βερναρδάκη ενισχύθηκε
και με δημοσκόπο, πρώην
συνεργάτη του υπουργού.
Κυκλοφορεί ότι εντάχθηκε
στο Μαξίμου αμισθί. Ποιος

όμως τους πιστεύει; 

Το καραβάνι
Μια αραβική παροιμία που
είχε χρησιμοποιήσει άλλο-
τε ο Αλέξης Τσίπρας, αυτή
για «τα σκυλιά που ουρλιά-

ζουν, αλλά το καραβάνι
προχωρά», θυμήθηκε ο εκ-
πρόσωπος Τύπου του Κινή-

ματος Αλλαγής, Παύλος
Χρηστίδης, και την παρά-
φρασε μετά την αποχώρη-
ση Λαζαρίδη από τους Α-
ΝΕΛ. «Το καραβάνι ρετά-
ρει», έγραψε με νόημα…
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• Κορυφαία στελέχη της «γαλάζιας» παράταξης και του
επιχειρηματικού κόσμου στην πρώτη γραμμή της εκδήλωσης 
«Οι Έλληνες πρωταγωνιστές στην ανόρθωση της χώρας»

Ρεπορτάζ: 
Κώστας Παπαδόπουλος

Τ
α παραπάνω λόγια του
Βασίλη Κικίλια, κατά
την ομιλία του στην πο-
λιτική εκδήλωση που
οργάνωσε στο Μέγαρο

Μουσικής Αθηνών, δίνουν το
στίγμα των προθέσεων του βου-
λευτή και τομεάρχη Άμυνας της
Νέας Δημοκρατίας στην προσπά-
θεια «ανόρθωσης της χώρας με τους
Έλληνες πρωταγωνιστές» – όπως ή-
ταν και το μότο της βραδιάς. 

Στην πρώτη γραμμή βρέθηκαν
κορυφαία στελέχη της κεντροδε-
ξιάς παράταξης, προεξέχοντος του
πρώην πρωθυπουργού, Αντώνη
Σαμαρά, ενώ δίπλα του βρέθηκαν
ο αντιπρόεδρος της Ν.Δ., Κωστής
Χατζηδάκης, ο γραμματέας της
Πολιτικής Επιτροπής, Λευτέρης
Αυγενάκης, ο γραμματέας της
Κ.Ο. Κώστας Τσιάρας και πολλοί
βουλευτές. Το «παρών» έδωσαν ε-
πίσης η Μαριέττα Γιαννάκου, ο
διευθυντής του πολιτικού γραφεί-
ου του Κυριάκου Μητσοτάκη,
Στέλιος Πέτσας, ο πρύτανης του
Πανεπιστημίου Αθηνών, Αθανά-
σιος Δημόπουλος, ο πρώην δι-
οικητής της Τράπεζας της Ελλάδος,
Γιώργος Προβόπουλος, ο πρόε-
δρος της ΕΟΕ, Σπύρος Καπρά-
λος, ο πρόεδρος του ΤΕΕ, Γιώρ-

γος Στασινός, ο πρόεδρος του Οι-
κονομικού Επιμελητηρίου, Κώ-
στας Κόλλιας, ο Μητροπολίτης
Νέας Ιωνίας Γαβριήλ, αλλά και
«βαριά» ονόματα του επιχειρημα-
τικού χώρου, όπως η Μαριάννα
Λάτση, ο Γιώργος Βαρδινογιάν-
νης και ο Πρόδρομος Εμφιετζό-
γλου.

«Το έθνος μας χρειάζεται να ανα-
βαπτιστεί σε όλες εκείνες τις αξίες που
το έκαναν σπουδαίο και την ίδια στιγ-
μή να αποτινάξει όσα δεινά το κατα-
τρώγουν. Αν και εμείς οι Έλληνες υ-
περβήκαμε τους εαυτούς μας για να
φτάσουμε στο θαύμα του 2004, το
κράτος μας αποδείχθηκε τόσο σαθρό,
που δεν μπόρεσε να συντηρήσει το
πολιτικό και κοινωνικό κεκτημένο ε-
κείνης της περιόδου», παρατήρησε
ο Β. Κικίλιας και συνέχισε αναφε-
ρόμενος στα όσα συνέβησαν τα τε-

λευταία χρόνια στην πατρίδα και
άλλαξαν άπαξ δια παντός τις ζωές
μας. 

«Στη διάρκεια της κρίσης, η Νέα
Δημοκρατία μόχθησε για να αντιμε-
τωπίσει και να επιλύσει τα προβλή-
ματα που ταλανίζουν τη χώρα. Και θα
το επετύγχανε, αν είχε αφεθεί. Μετά
τις εκλογές του 2015 η πορεία ανά-
καμψης της χώρας αναστράφηκε. Δί-
χως να παραγνωρίζω όσα εφαρμόστη-
καν ή προτάθηκαν στη μακρά διάρ-
κεια της ελληνικής κρίσης, είμαι πε-
πεισμένος ότι τώρα πια, το 2018, α-
παιτείται κάτι μεγαλύτερο και συνο-
λικότερο: να γίνουμε Ελλάδα ξανά.
Και για να συμβεί αυτό, η Ελλάδα μας
χρειάζεται ανόρθωση, σε όλα τα επί-
πεδα».

Η επόμενη ημέρα
Ο τομεάρχης Άμυνας της Ν.Δ. επε-
σήμανε ότι «τα τελευταία χρόνια α-
σχοληθήκαμε υπερβολικά με την α-
νάλυση των αιτίων της κρίσης. Ο βα-
σικός στόχος ήταν η απόδοση ευθυ-
νών», εξηγώντας πως «παρ’ ότι αυ-
τή είναι μια αναμενόμενη ανθρώπινη
αντίδραση όταν τα πράγματα δεν πάνε
καλά, εντούτοις δεν είναι η ορθή. Το

κακό δεν ξεγίνεται με το να το συζητάς
και με το να μένεις στο επίπεδο της
θεωρίας. Η πραγματικότητα αλλάζει
με τις πράξεις, ιδίως τις πολιτικές». Ο
Β. Κικίλιας, στη γραμμή του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη, ο οποίος σε
Ελλάδα και Ευρώπη πασχίζει να
πείσει για το «γαλάζιο» σχέδιο δια-
κυβέρνησης του τόπου, σημείωσε:
«Όσοι βρισκόμαστε σήμερα εδώ συμ-
φωνούμε σε αυτή την καταστατική θέ-
ση. Μας πρέπει μια άλλη Ελλάδα, θέ-
λουμε την Ελλάδα αλλιώς». 

Θέλοντας να αποτινάξει τις κυ-
βερνητικές κατηγορίες ότι μία κυ-
βέρνηση Ν.Δ. θα είναι ανάλγητη
κυβέρνηση, ο βουλευτής της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης ξεκαθάρι-
σε ότι «το να μη βοηθήσει κάποιος τις
ασθενέστερες κοινωνικές ομάδες, ενώ
μπορεί, αποτελεί περιορισμό της ε-
λευθερίας τους, αφού έτσι τους στε-
ρεί ευκαιρίες ζωής και προκοπής. Το
κράτος μας οφείλει να εγγυάται κοι-
νωνική ευημερία και ίσες ευκαιρίες σε
όλους τους πολίτες».

Δύο βασικές αρχές
Κατά την ομιλία του, ο Β. Κικίλιας
παρουσίασε επίσης τα δύο βασικά

συστατικά, τις δύο βασικές αρχές,
πάνω στις οποίες κινείται η Νέα
Δημοκρατία. 

Η πρώτη είναι «ο φιλελευθερι-
σμός που αντιστοιχεί στη διαμόρφω-
ση των αναγκαίων όρων για την ατο-
μική πρόοδο. Αναπόσπαστη όμως
προϋπόθεση των φιλελεύθερων αρ-
χών είναι μια ισχυρή Ελλάδα. Γιατί
ελευθερίες  και δικαιώματα μπορεί να
εγγυηθεί μόνο μια ρωμαλέα πατρίδα,
με πλήρη κυριαρχία». Η δεύτερη εί-
ναι «ο πατριωτισμός, που αντιστοιχεί
στην ανάγκη να υπηρετηθεί η συλλο-
γικότητά μας, το έθνος μας. Ο διάλο-
γος με την ελληνική παράδοση και
την ελληνικότητα, η προσπάθεια α-
ντιμετώπισης των δυσάρεστων όψεων
της παγκοσμιοποίησης, η απόπειρα
να δοθεί ηθικό πρόσημο στην ελεύ-
θερη οικονομία ώστε να δημιουργεί-
ται το μέγιστο δυνατό όφελος για τη
μεγάλη πλειοψηφία των συμπατριω-
τών μας, είναι απαραίτητες αρχές για
να καρποφορήσουν οι ζυμώσεις που
ήδη λαμβάνουν χώρα στην κοινωνία
μας».

Ο κ. Κικίλιας, δίνοντας το στίγ-
μα του ως ένα από τα στελέχη που
έχει «επενδύσει» πάνω του η Ν.Δ.,
διαμήνυσε τέλος την πεποίθησή
του ότι «ο πραγματιστικός φιλελευθε-
ρισμός μπορεί να ενοποιήσει τον πο-
λιτικό χώρο από τη δεξιά και την κε-
ντροδεξιά έως την φιλοευρωπαϊκή Κε-
ντροαριστερά. (...) Η διατήρηση των
αξιών μας είναι πιο επίκαιρη από ποτέ
τώρα που ο ακραίος ατομικισμός δια-
λύει την κοινωνική μας συνείδηση και
ο ωφελιμισμός υποτάσσει ακόμα και
την ανθρώπινη ύπαρξη σε οικονομο-
τεχνικούς υπολογισμούς. Όλα αυτά
συνιστούν την άβυσσο που χωρίζει τη
Ν.Δ. από τον ΣΥΡΙΖΑ».

«Σήμερα, στο μεταίχμιο των 200 ετών από την ελληνική
επανάσταση του 1821 και των 100 ετών από τη μικρα-
σιατική τραγωδία, η Ελλάδα βρίσκεται μπροστά σε μια
μεγάλη πρόκληση: θα ακολουθήσει τον δρόμο της εξω-
στρέφειας και της αξιοσύνης, ή θα παραμείνει βυθισμένη
στην εσωστρέφεια και τη μιζέρια».

Μηνύματα Βασ. Κικίλια

«Nα γίνουμε 
Ελλάδα ξανά»
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Έφθασε η ώρα της αποχώ-
ρησης του Ποταμιού από
το εγχείρημα του Κινήμα-
τος Αλλαγής, αλλά γίνεται
με τον χειρότερο δυνατό
τρόπο, καθώς όπως ανα-
φέρουν όλες οι πληροφο-
ρίες αρκετοί από Δευτέρα
είτε θα πάνε σπίτι τους α-
σχολούμενοι με τις οικογέ-
νειες και τις δουλειές τους,
είτε θα παραμείνουν στο
Κίνημα Αλλαγής. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Α
ύριο Κυριακή, λοι-
πόν, στο Μέγαρο
Μουσικής συνέρχεται
η Μεγάλη Συνάντηση
των Αντιπροσώπων

(ΜΕΣΥΑ), η αντίστοιχη Κεντρική
Επιτροπή, όπου θα ληφθεί η από-
φαση για αποχώρηση. Εξάλλου
αυτή θα είναι και η εισήγηση του
Σταύρου Θεοδωράκη στην πρώ-
τη του ομιλία στις 12 το μεσημέρι.
Εν συνεχεία θα τοποθετηθούν οι
βουλευτές και ευρωβουλευτές, η η-
γετική ομάδα και απλά στελέχη της
ΜΕΣΥΑ.

Μετά θα αρχίσουν οι ψηφοφο-
ρίες, όχι όμως μόνο για την απόφα-
ση αποχώρησης από το ΚΙΝ.ΑΛ..
Επιπρόσθετα, έχουν προγραμματι-
στεί ακόμη ψηφοφορία για την ε-
κλογή νέου Πολιτικού Συμβουλίου,
καθώς και ψηφοφορία για αναπλη-
ρωματικά μέλη του προεδρείου
ΜΕΣΥΑ, Επιτροπής Δεοντολογίας,
Επιτροπής Οικονομικής Διαχείρι-
σης και προσθήκη διατάξεων στον
κανονισμό Επιτροπής Οικονομικής
Διαχείρισης  και  Επιτροπής Δεο-
ντολογίας.

Με βάση το πρόγραμμα, όταν
περατωθούν οι ψηφοφορίες και
ληφθεί η απόφαση, θα ακολου-
θήσει η κεντρική ομιλία του Στ.
Θεοδωράκη, η οποία θα δίνει
και το στίγμα της επόμενης ημέ-
ρας της αυτόνομης πορείας του
Ποταμιού.

Επί της ουσίας, ο επικεφαλής
θα προσπαθήσει να τονώσει τον
κομματικό πατριωτισμό των στελε-
χών του Ποταμιού, που ναι μεν ε-
πιθυμούν την αποχώρηση από το
ΚΙΝ.ΑΛ. (σ.σ. οι περισσότεροι α-
σφυκτιούσαν στη συγκατοίκηση με
το ΠΑΣΟΚ), όμως με τα όσα έχουν
συμβεί τους τελευταίους μήνες η
πολιτική επιβίωση του Ποταμιού
θεωρείται αμφίβολη.

Πότε ελήφθη 
η απόφαση
Το τελευταίο δεκαήμερο έχουν διε-
ξαχθεί αλλεπάλληλες συσκέψεις
στη Σεβαστουπόλεως, προκειμέ-
νου να καταλήξουν σε οριστική α-
πόφαση για να ετοιμαστεί η εισή-
γηση του επικεφαλής. Τελικά, κα-

τέληξαν την Τετάρτη σε μία δύσκο-
λη συνεδρίαση. Την Τετάρτη ο Στ.
Θεοδωράκης αποκάλυψε τις προ-
θέσεις του σε συσκέψεις που είχε
με μέλη της Κοινοβουλευτικής Ο-
μάδος του κόμματος και στελέχη
της Πολιτικής Γραμματείας. Ο κ.
Θεοδωράκης θα εισηγηθεί να α-
ποχωρήσει το Ποτάμι από το Κίνη-
μα Αλλαγής, σχεδόν 6 μήνες μετά
τον «αρραβώνα» με την κα Γεννη-
ματά, όταν αποφάσισαν να συ-
μπορευτούν τα κόμματά τους στον
ενιαίο φορέα. 

Μάλιστα, ο κ. Θεοδωράκης ε-
νέδωσε στις πιέσεις των συνεργα-
τών του και αναμένεται να προτεί-
νει τη διεξαγωγή συνεδρίου το
φθινόπωρο, προκειμένου να απο-
φασιστεί η συνέχεια της αυτόνο-
μης, πλέον, πορείας του.

Πάντως, η απόφαση το βράδυ
της Τετάρτης δεν ήταν καθόλου εύ-
κολη, καθώς οι απόψεις στη Σεβα-
στουπόλεως διίσταντο. Αρκετοί
συμφώνησαν ασμένως, άλλοι δια-
φώνησαν. «Θέματα για να προκαλέ-
σουμε φασαρία, στο Κίνημα Αλλαγής
έχουμε πολλά και έχουμε και δίκιο,
αλλά θέματα τέτοια που να μας ωθούν
να αποχωρήσουμε δεν έχουμε», εί-
παν ορισμένοι εκ των διαφωνού-
ντων.

Ο επικεφαλής του Ποταμιού φέ-
ρεται, κατά πληροφορίες, να ήταν
κάθετος εκφράζοντας τον προβλη-
ματισμό του για τη συνοχή της Κ.Ο.
του Ποταμιού. «Εγώ δεν θα διαλύσω
το Ποτάμι για να στηρίξω το Κίνημα
Αλλαγής. Αν την Κυριακή δεν πάρω
αυτή την απόφαση, τη Δευτέρα δεν
θα έχω Κοινοβουλευτική Ομάδα», φέ-
ρεται να απάντησε. «Ναι, αλλά αυ-
τό μπορεί να συμβεί ανά πάσα ώρα,
μπορεί την άλλη Δευτέρα να υπάρ-
ξουν αποχωρήσεις», του αντέτειναν.
«Δεν είμαι αφελής. Έχω απόλυτες δε-
σμεύσεις και εγγυήσεις», απάντησε

ο επικεφαλής του Ποταμιού κλεί-
νοντας τη σχετική συζήτηση. 

Οι διάλογοι 
με τους βουλευτές
Στη σύσκεψη με τους βουλευτές υ-
πήρξε ξεχωριστός διάλογος του
Στ. Θεοδωράκη με τον Σπύρο
Δανέλλη σε ήρεμους τόνους, κα-
θώς είχε προηγηθεί δήλωση του
βουλευτή Ηρακλείου, ότι οι δικές
του απόψεις είναι προσωπικές και
δεν εκφράζουν το Ποτάμι στο σύ-
νολό του.

Τα αίματα άναψαν όταν ο Γρη-
γόρης Ψαριανός και ο Σπ. Δα-
νέλλης αντιπαρατέθηκαν με έντο-

νο τρόπο. Ο πρώτος έχει δηλώσει
ότι δεν έχει πια καμία σχέση με την
Αριστερά και ο δεύτερος κινείται
στην εντελώς διαφορετική κατεύ-
θυνση. Όλοι όμως συμφώνησαν
ότι η απόφαση για αποχώρηση α-
πό το Κίνημα Αλλαγής δεν πρέπει
να εστιαστεί στο Μακεδονικό, αλλά
να αποδοθεί στο πλαίσιο λειτουρ-
γίας (τρόπος λήψης αποφάσεων).
Ο Σπύρος Λυκούδης επιφυλά-
χθηκε να μιλήσει με τα μέλη της κί-
νησης που είναι επικεφαλής, τους
Μεταρρυθμιστές, και ο Γιώργος
Αμυράς ήταν κατηγορηματικός ως
προς το ότι δεν θέλει να υπάρχει
καμία σκιά υπόγειων δεσμών του
Ποταμιού με τον ΣΥΡΙΖΑ, ενώ κα-
νένας βουλευτής δεν άφησε να εν-
νοηθεί ότι εξετάζει το ενδεχόμενο
ανεξαρτητοποίησης, τουλάχιστον
μέχρι το συνέδριο.

Πάντως η δήλωση Δανέλλη έ-
χει εκνευρίσει πολλούς εντός του
Ποταμιού και είναι χαρακτηριστι-
κό ότι ο Παναγιώτης Καρκα-
τσούλης (πρόεδρος του Πολιτικού
Ινστιτούτου του Ποταμιού) με αυ-
στηρό ύφος δήλωσε πως «δεν προ-

τίθεμαι να βάλω πλάτη στον ΣΥΡΙΖΑ
ούτε πριν, ούτε μετά τις εκλογές».

Η βάση
Αύριο, λοιπόν, η ΜΕΣΥΑ θα ε-
γκρίνει την αποχώρηση από το ΚΙ-
ΝΑΛ και την αυτόνομη πορεία.
Κάτι που ικανοποιεί σε μεγάλο
βαθμό τη βάση, που ποτέ δεν είδε
με ενθουσιασμό αυτήν τη συμπό-
ρευση. Όμως ο προβληματισμός
που έχει αναπτυχθεί παράλληλα
είναι ποιο θα είναι το μέλλον του
Ποταμιού. Σε διάφορες συσκέψεις
των τοπικών και νομαρχιακών ε-
πιτροπών εκφράστηκαν και ακραί-
ες απόψεις για το πού θα πάνε οι
βουλευτές του Ποταμιού. Μάλιστα,
εκτιμούν ότι θα αποχωρήσουν αρ-
γότερα ο Λυκούδης, ο Δανέλλης,
ο Αμυράς, ίσως και άλλοι.

Το σενάριο για προσπάθεια ανα-
συγκρότησης του μεταρρυθμιστι-
κού Κέντρου θα ακουστεί, αλλά δεν
έχει επαφή με την πραγματικότητα.
Στην «Ώρα Αποφάσεων», των Δια-
μαντοπούλου, Φλωρίδη, Δατσέ-
ρη, δεν υπάρχει κάποιος που να έ-
χει τη διάθεση να συνομιλήσει πάλι
με το Ποτάμι. Αλλά ακόμα και αν
βρεθούν συνομιλητές, τα χρονικά
περιθώρια έως τις εκλογές είναι α-
παγορευτικά για οποιαδήποτε συ-
ζήτηση. Τι μένει; Το ενδεχόμενο
συνεργασίας με τη Νέα Δημοκρα-
τία; Και εδώ τα πράγματα δεν είναι
απλά. Ακόμα και αν υπάρξουν προ-
γραμματικές συγκλίσεις, υπάρχει το
μείζον θέμα του Μακεδονικού. Ό-
πως και ότι ο Θεοδωράκης έχει α-
ποκλείσει τέτοιο ενδεχόμενο. Η συ-
μπόρευση με τον ΣΥΡΙΖΑ; «Εδώ δεν
μπόρεσε ο Σταύρος να πείσει το ΠΑ-
ΣΟΚ για μεταρρυθμίσεις, θα πείσει
τους ιδεοληπτικούς της Κουμοπυνδού-
ρου;» απαντούν οι συνεργάτες του.
Οπότε τι μένει; Μοναχικός δρόμος
και ο Θεός βοηθός... 
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Μοναχικός 
«λύκος» 
ο Σταύρος… 

• Αύριο το Ποτάμι επικυρώνει με ευρεία πλειοψηφία
της ΜΕΣΥΑ την αποχώρηση από το Κίνημα Αλλαγής


«ΑΝ ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ
ΔΕΝ ΠΑΡΩ ΑΥΤΗ

ΤΗΝ ΑΠΟΦΑΣΗ, ΤΗ
ΔΕΥΤΕΡΑ ΔΕΝ ΘΑ ΕΧΩ
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ
ΟΜΑΔΑ», ΕΙΠΕ ΣΤΙΣ
ΚΡΙΣΙΜΕΣ ΤΕΛΕΥΤΑΙΕΣ
ΣΥΣΚΕΨΕΙΣ Ο ΣΤ.
ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ

10_potami_841_APOPSI  6/29/18  6:26 PM  Page 10



ΣΑΒΒΑΤΟ 30 ΙΟΥΝΙΟΥ - ΚΥΡΙΑΚΗ 1 ΙΟΥΛΙΟΥ 2018
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 11

«Πόλεμο θέλουν; Πόλεμο
θα έχουν. Τα όσα είπε ο κ.
Τσίπρας στην προσύνοδο
του Ευρωπαϊκού Σοσιαλι-
στικού κόμματος ήταν το
καλύτερο δώρο που μπο-
ρούσε να μας κάνει». Αυτό
ισχυρίζονται στη Χαριλά-
ου Τρικούπη, εξηγώντας
την ομολογουμένως πολύ
σκληρή ανακοίνωση κατά
του πρωθυπουργού που
εκδόθηκε από το Κίνημα
Αλλαγής την Πέμπτη το α-
πόγευμα. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Τ
ο γιατί η χαρακτηριζό-
μενη παραπάνω ως ε-
πίθεση είναι «δώρο»
για το Κίνημα Αλλαγής
εξηγούν οι παλιές κα-

ραβάνες του ΠΑΣΟΚ. Υποστηρί-
ζουν συγκεκριμένα ότι θα βοηθή-
σει να ξεπεραστούν όσο το δυνα-
τόν ανώδυνα οι κραδασμοί από
την αποχώρηση του Ποταμιού,
διότι «αφενός μεν θα ενεργοποιηθεί
το λεγόμενο πατριωτικό ΠΑΣΟΚ, αφε-
τέρου δε θα υπάρξει μεγαλύτερη συ-
σπείρωση των μελών». 

Επίσης η στρατηγική που θα α-
ναπτυχθεί από τη Δευτέρα το πρωί,
όπου θα απουσιάζει το Ποτάμι α-
πό το εγχείρημα του ΚΙΝ.ΑΛ., θα
είναι της σκληρής αντιπαράθεσης
με την κυβέρνηση και τον ΣΥΡΙΖΑ
επί όλων των θεμάτων. «Πολύ πιο
εύκολα η πρόεδρος θα λέει “όχι”
στην κυβέρνηση, ειδικά όταν οι
ΑΝ.ΕΛ. ποιούν τη νήσσα», λένε οι
συνεργάτες της κας Γεννηματά, οι
οποίοι αναδεικνύουν στις συνομι-
λίες τους με δημοσιογράφους δύο
φράσεις από την ανακοίνωση του
Κινήματος Αλλαγής. 

Η μία είναι ότι «δυστυχώς ο κ.
Τσίπρας δεν φόρεσε ποτέ τη φανέλα
της Εθνικής», για να αποδείξουν ότι ο
πρωθυπουργός και ο ΣΥΡΙΖΑ το
μόνο που τους ένοιαζε από την
πρώτη ημέρα της κρίσης ήταν το ρε-
σάλτο στην εξουσία. Η δεύτερη εί-
ναι: «Ο κ. Τσίπρας όταν μιλά για λαϊκι-
σμό δεν έχει παρά να κοιτάξει τον κα-
θρέφτη του. Όταν μιλά για εθνικισμό
δεν έχει παρά να κοιτάξει δίπλα του,
τον συγκυβερνήτη του, κ. Καμμένο».
Και όπως γίνεται αντιληπτό από ε-
δώ και στο εξής οι τόνοι της αντιπα-
ράθεσης θα χτυπήσουν κόκκινο.

Κάτι που η κα Γεννηματά θεωρεί
ως απαραίτητο συστατικό, προκει-
μένου να επιτευχθεί ο στόχος του ε-
παναπατρισμού των ψηφοφόρων
του ΠΑΣΟΚ, που το 2012 και το
2015 μετοίκησαν –προσωρινά ό-
πως εκτιμούν– στον ΣΥΡΙΖΑ. 

Το «διαζύγιο»
Σε ό,τι αφορά το «διαζύγιο» με το
Ποτάμι, μάλλον οι περισσότεροι ε-
ντός Χαριλάου Τρικούπη θα ανα-
στενάξουν με ανακούφιση. Η συ-
γκατοίκηση με το Ποτάμι ήταν πο-
λύ δύσκολη. Το κενό ανάμεσά τους
δεν ήταν μόνο πολιτικό. Ήταν και,
κατά κάποιον τρόπο, αισθητικό.
Για το ΠΑΣΟΚ οι προερχόμενοι α-
πό το Ποτάμι ήταν κάτι σαν ανεπι-
θύμητοι επισκέπτες. Τους έβαλαν
στο σπίτι τους, τους τράταραν γλυ-
κό, αλλά δεν έβλεπαν την ώρα το
πότε θα τους ξεφορτωθούν.

Η διάσταση απόψεων στο θέμα
της συμφωνίας Τσίπρα - Ζάεφ και
η δημόσια διαφοροποίηση Θεο-
δωράκη από τη γραμμή Γεννημα-
τά, μεγάλωσε τις ρωγμές. Και ό-
πως αναφέρουν συνεργάτες της
κας Γεννηματά, «η πρόεδρος θεω-
ρούσε αναμενόμενη αυτή την εξέλι-
ξη». Ενώ το μήνυμα που έχει στα-

λεί προς τη βάση είναι «εμείς, σε κά-
θε περίπτωση, κοιτάμε μπροστά».
Στον χώρο του ΠΑΣΟΚ θεωρούν
πως η συγκατοίκησή τους με τον
Στ. Θεοδωράκη «δημιούργησε πε-
ρισσότερα προβλήματα από τις προο-
πτικές που πρόσφερε».

Έμπειρος κοινοβουλευτικός του
ΠΑΣΟΚ έλεγε πως «η αποχώρηση
του Σταύρου Θεοδωράκη εξασφαλίζει
ελευθερία κινήσεων και επιλογών
στην κα Γεννηματά». Μάλιστα, δεν

είναι λίγοι αυτοί που την ωθούν να
επιστρέψει στα «πεπατημένα». Ε-
ξάλλου, οι υπόλοιπες συνιστώσες
δεν έχουν την ίδια βαρύτητα εντός
του ΚΙΝ.ΑΛ.. Κι όπως λένε χαρα-
κτηριστικά: «Ο Γιώργος Παπανδρέ-
ου εξαρτάται πλήρως από τη γενναιο-
δωρία της. Ο Γιώργος Καμίνης είναι
μοναχικός καβαλάρης. Ο Νίκος Αν-
δρουλάκης έχει επιλέξει ρόλο συ-
στημικής αντιπολίτευσης του άλλου
ΠΑΣΟΚ. Και ο Θανάσης Θεοχαρό-

πουλος της αμελητέας ΔΗΜ.ΑΡ. θα
λειτουργήσει μάλλον σαν σώγαμπρος,
εξαρτώντας την πολιτική του επιβίω-
ση από την πριμοδότηση του συστή-
ματος ΠΑΣΟΚ».

Οι ίδιοι κύκλοι εκτιμούν μάλι-
στα ότι η διάσπαση του ΚΙΝ.ΑΛ.
θα βοηθήσει την ανασύσταση του
παλιού ΠΑΣΟΚ. Και αναφέρουν
χαρακτηριστικά ότι «οι 55.000 ψη-
φοφόροι που πήγαν στις κάλπες την
περασμένη Κυριακή για να εκλέξουν
τις τοπικές επιτροπές του ΚΙΝ.ΑΛ. ή-
ταν ένα ξεκάθαρο μήνυμα προς τους
δυσαρεστημένους οπαδούς του ΠΑ-
ΣΟΚ, πως ήρθε η ώρα να επιστρέ-
ψουν στο σπίτι τους».

Στις αναλύσεις που γίνονται ε-
ντός της Χαριλάου Τρικούπη κατα-
λήγουν στο συμπέρασμα ότι το Πο-
τάμι τώρα που ανεξαρτητοποιείται
δεν έχει προοπτικές παρά τη φρέ-
σκια ματιά στην πολιτική. Το νέο
του στίγμα δεν κατάφερε να ενηλι-
κιωθεί και, όπως λένε, «το κόμμα
του κ. Θεοδωράκη έχει πάντα πλεόνα-
σμα σε νεωτερικές και γενναίες ιδέες,
αλλά έλλειμμα σε πολιτική. Οι έξι
βουλευτές του θα αναζητήσουν την
πολιτική επιβίωσή τους κινούμενοι
προς Ν.Δ., τον ΣΥΡΙΖΑ, ή παραμένο-
ντας κοντά στη Φώφη Γεννηματά».

Στην ίδια γραμμή κινήθηκε και ο Ανδρέας Λοβέρδος,
κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος της ΔΗΣΥ, ο οποίος
μιλώντας για το διαζύγιο με το Ποτάμι εκτίμησε ότι
θα λειτουργήσει υπέρ του Κινήματος Αλλαγής.

«Εγώ δεν πατάω σε δύο βάρκες, πατάω σε μία. Αυ-
τή η βάρκα στην οποία πατάω είναι η δίκαιη και σκλη-
ρή αντιπολίτευση στους ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ. Θέλω να υπο-
γραμμίσω τη σωστή στάση της κας Γεννηματά και στα
θέματα του Ζαππείου και στο Μακεδονικό. Νομίζω,
ό,τι κι αν αποφασίσει ο κ. Θεοδωράκης την Κυριακή, ε-
μείς θα συνεχίσουμε ως Κίνημα Αλλαγής προς τα ε-
μπρός. Το ξεκαθάρισμα θα λειτουργήσει υπέρ μας. Ό,τι

και να γίνει θα πάμε καλύτερα, εμείς θα ανεβούμε. Θα
βοηθηθούμε όσο δεν νοθεύεται το πολιτικό μας μή-
νυμα. Εγώ δεν θα συγκρουστώ με κανέναν, υπάρχουν
άνθρωποι στον χώρο μας που έχουν δημοσιότητα ε-
πειδή ασχολούνται με τα εσωκομματικά και συγκρού-
ονται. Εγώ δεν είμαι αυτός», τόνισε.

«Εγώ, μετά τις εκλογές του 2015, έχω κριτήριο αν
κάνω καλή αντιπολίτευση. Κάθε στέλεχος του χώρου
αυτό πρέπει να έχει στο μυαλό. Γίνεται θέμα επειδή α-
ντιπολιτεύεται την κυβέρνηση ή επειδή αντιπολιτεύε-
ται το Κίνημα Αλλαγής; Εγώ δεν θέλω να είμαι στη
δεύτερη κατηγορία», συμπλήρωσε.

Συμφωνεί με τη Φώφη ο Λοβέρδος

Η επίθεση στον Τσίπρα 
φάρμακο για το διαζύγιο

• Τα όσα έγιναν στην προσύνοδο του Ευρωπαϊκού Σοσιαλιστικού
κόμματος στις Βρυξέλλες, παρουσία του «σοσιαλιστή» Αλέξη Τσίπρα, προσπαθεί
να εκμεταλλευθεί η Χαριλάου Τρικούπη για να ξεπεράσει ανώδυνα τους κραδασμούς
από τη διάλυση της συμπόρευσης με το Ποτάμι
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Τις πληροφορίες που έρχο-
νται από την Αλβανία για κα-
τάργηση του εμπολέμου, επι-
βεβαίωσε έμμεσα χθες ο υ-
πουργός Εξωτερικών Νίκος
Κοτζιάς, σε συνέντευξη που
παραχώρησε στην ιστοσελί-
δα euractiv.gr (27 Ιουνίου)
στην οποία δεν παρέλειψε
να χαρακτηρίσει ως απόρ-
ροια «ψύχωσης» τα όσα λέ-
γονται για τη Βόρεια Ήπειρο!

και δεν έχουν καμία σχέση με την ευ-
ρωπαϊκή πολιτική διαλόγου και συμ-
βιβασμού». Για την ΑΟΖ, ο κ. Κο-
τζιάς είπε ότι έχει γίνει ένα μεγάλο
βήμα και ότι θα λυθούν τα θέματα,
επιτιθέμενος και πάλι κατά των α-
ντιπολιτεύσεων, τις οποίες κάλεσε
να μην τις πιάνει υστερία!

Εξισώνουν 
Β. Ήπειρο με
Τσαμουριά!

Των δηλώσεων Κο-
τζιά είχε προηγηθεί
πρωτοσέλιδο ρεπορτάζ

της εφημερίδας «ΤΑ
ΝΕΑ», που έφερε την υπο-

απέδωσε σε «ψύχωση»! Αν και μέ-
χρι σήμερα ουδείς έχει θέσει θέμα
αλλαγής συνόρων, παρά μόνο σε-
βασμού των Δικαιωμάτων της Ε-
θνικής Ελληνικής Μειονότητας, ο
κ. Κοτζιάς θεώρησε αναγκαίο να
δώσει τη δική του απάντηση, που
χρήζει ερμηνειών:

«Οι αντιπολιτεύσεις», είπε,
«έχουν την τάση να δημι-
ουργούν στα κυβερνητικά
τους χρόνια τετελεσμένα
και μετά μας καταγγέλ-
λουν για αυτά. Λένε επί-
σης ότι θα παραδώσουμε
τη Βόρεια Ήπειρο. Εάν δεν
το έχουν καταλάβει, με τις
διεθνείς συνθήκες και την Τελι-
κή Πράξη του Ελσίνκι, η Βόρεια Ή-
πειρος είναι κομμάτι της Αλβανίας και
εμείς δεν έχουμε καμία πρόθεση να
ανατρέψουμε τα σύνορα. Αυτές είναι
ψυχώσεις που κάνουν κακό στη χώρα

Σ
την ίδια συνέντευξη ο
Έλληνας υπουργός εμ-
φανίστηκε υπέρμαχος
της ένταξης της Αλβα-
νίας και των Σκοπίων

στην Ευρωπαϊκή Ένωση, καλώ-
ντας τις ηγεσίες των βορειο-ευρω-
παϊκών χωρών που αντιδρούν στη
βαλκανική διεύρυνση, να ξεπερά-
σουν τις εντάσεις τους προσθέτο-
ντας μάλιστα ότι είναι άδικο(!) η
Αλβανία να βλέπει τη Σερβία να ε-
πιταχύνει τις διαπραγματεύσεις
και να τις ολοκληρώνει και εκείνη
να μην τις έχει αρχίσει ακόμη. «Αυ-
τά είναι στοιχεία αποσταθεροποιητικά
διότι δεν θα τα αντέξουν οι κυβερνή-
σεις. Και οι ανακατατάξεις στα Βαλ-
κάνια, πλην της Ελλάδας, δεν είναι
πάντα εύκολες και ευχάριστες», υπο-
στήριξε ο Έλληνας ΥΠ.ΕΞ.

Το «παραθυράκι»
διεκδικήσεων που ανοίγει 

Ο Ν. Κοτζιάς, προαναγγέλλο-
ντας ουσιαστικά την ελληνική υπο-
χώρηση για την άρση του Εμπολέ-
μου, τόνισε πως «είμαστε ακόμη σε
εμπόλεμη κατάσταση. Είμαστε και οι
δύο κράτη μέλη του ΝΑΤΟ, έχουμε
κάνει ένα Σύμφωνο φιλίας, αλλά τυ-
πικά υπάρχει αυτή η εμπόλεμη κατά-
σταση. Βάλαμε όλα αυτά τα προβλή-
ματα σε ένα πακέτο. Μερικά θέματα
πιο μικρά τα λύσαμε, ειδικά αυτά που
ανακουφίζουν τους εργαζόμενους ή
τους μετανάστες από την πλευρά της
Αλβανίας».

Αν και η άρση του εμπολέμου α-
νοίγει ουσιαστικά «παράθυρο» για
διεκδικήσεις εκ μέρους των «Τσά-
μηδων», ο κ. Κοτζιάς επιτέθηκε κα-
τά της εγχώριας αντιπολίτευσης:
«Παρακολουθώ με θλίψη αυτά που λέ-
ει η αντιπολίτευση στην Ελλάδα. Λένε
ότι συζητάμε περί Τσαμουριάς. Δεν
συζητάμε. Ουδέποτε τέθηκε το ζήτημα
της Τσαμουριάς σε αυτήν τη συζήτη-
ση», υποστήριξε, κι αυτό όταν σε ό-
λες τις δημόσιες δηλώσεις αξιωμα-

τούχων της Αλβανίας τίθεται ως
πρώτο θέμα «το Τσάμικο». Και για
να δικαιολογήσει τα αδικαιολόγη-
τα, για μια ακόμη φορά εξαπέλυσε
αναπόδεικτες κατηγορίες κατά
προηγούμενων κυβερνήσεων: 

«Και θα σας πω επίσης», υποστή-
ριξε, «και το λέω πρώτη φορά, η Τσα-
μουριά συζητήθηκε από άλλη κυβέρ-
νηση στις αρχές της δεκαετίας του ’90.
Έχω και μάρτυρες για αυτές τις συζη-
τήσεις. Παρουσιάζονται λες και μόλις
βγήκαν στην πολιτική και δεν υπάρχει
κανένα παρελθόν»!

Τέλος στο «Βόρεια
Ήπειρος»;

Ο Έλληνας ΥΠ.ΕΞ. έκανε κι ένα
βήμα παραπέρα στο θέμα της Βο-
ρείου Ηπείρου, όρο που σύμφω-
να με πληροφορίες από την Αλβα-
νία, η Ελλάδα είναι έτοιμη να εγκα-
ταλείψει ως ορολογία, την οποία

γραφή του έμπειρου, Ηπειρωτικής
καταγωγής, δημοσιογράφου Γιώρ-
γου Παπαχρήστου, στο οποίο α-
ποκαλύπτονταν ότι τώρα οι Αλβα-
νοί «εξισώνουν Βόρειο Ήπειρο με
Τσαμουριά» και ότι η ελληνική Κυ-
βέρνηση βιάζεται να κλείσει και το
αλβανικό! Το δημοσίευμα των
«ΝΕΩΝ», μεταξύ άλλων, αναφέρει: 

«Μια δέσμευση Ελλάδας - Αλβα-
νίας για την αποφυγή αναφορών και
γεωγραφικών προσδιορισμών οι ο-
ποίοι “μπορούν δυνητικά να διεγεί-
ρουν τα πάθη μεταξύ των δύο λαών”,
είναι το ένα από τα τρία, σοβαρότερα
στοιχεία που θα συμπεριλαμβάνει η
επικείμενη συμφωνία Ελλάδας - Αλ-
βανίας, αναφέρουν έγκυρες διπλωμα-
τικές πηγές στα Τίρανα. Και προσδιο-
ρίζουν ότι πίσω από αυτή την αναφο-
ρά, θα βρίσκεται η εγκατάλειψη, και
επισήμως, από την Ελλάδα της “Βό-
ρειας Ηπείρου”, αλλά και αντιστοί-
χως από πλευράς Αλβανίας της “Τσι-
μερία”, της λεγόμενης Τσαμουριάς!

»Με τον τρόπο αυτό θα επιδιωχθεί
να κλείσουν οι λυτρωτικές διεκδικήσεις
που από τη δική μας πλευρά, υποτίθε-
ται ότι υποκρύπτουν οι αναφορές στη
Βόρεια Ήπειρο, παρά το γεγονός ότι ου-
δέποτε ελληνική κυβέρνηση είχε δια-
νοηθεί να παραγνωρίσει το Πρωτόκολ-
λο της Κέρκυρας του 1914 που καθόρι-
ζε την αυτονομία ως κρατικής οντότη-
τας της Βόρειας Ηπείρου.

»Και από την άλλη πλευρά, για
πρώτη φορά από το τέλος του Β’ Πα-
γκοσμίου Πολέμου, ελληνική κυβέρ-
νηση θέτει σε ίδια μοίρα με την Βό-
ρεια Ήπειρο τις ανιστόρητες διεκδι-
κήσεις διαφόρων αλβανικών κυβερ-
νήσεων σε μία περιοχή της Ηπείρου,
στη Θεσπρωτία κυρίως, την οποία
προσδιορίζουν ως “Τσαμουριά”…».

• Έμμεση επιβεβαίωση από τον Έλληνα υπουργό Εξωτερικών Νίκο Κοτζιά 
για   κατάργηση του εμπολέμου με την Αλβανία – Το «παράθυρο» που ανοίγει 
για διεκδικήσεις εκ μέρους των «Τσάμηδων» 


ΑΜΕΣΩΝ ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΕ-
ΩΝ ΧΡΗΖΕΙ Η ΤΟΠΟΘΕ-

ΤΗΣΗ ΚΟΤΖΙΑ ΟΤΙ Η ΟΡΟΛΟ-
ΓΙΑ ΠΕΡΙ ΒΟΡΕΙΟΥ ΗΠΕΙΡΟΥ
ΕΙΝΑΙ ΠΡΟΪΟΝ «ΨΥΧΩΣΗΣ»! 

Προαναγγελία 
υποχώρησης 
(και) στο Αλβανικό
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Ψ
ηλαφίζοντας το τι έ-
χει διαμειφθεί έως
τώρα και αναζητώ-
ντας το ιστορικό
κουβάρι που μας ο-

δηγεί στις σημερινές εξελίξεις, ψα-
ρέψαμε ένα εξαιρετικά ενδιαφέρον
άρθρο. Δημοσιεύτηκε στις 2 Ιουνί-
ου στο βορειοελλαδίτικο ενημερω-
τικό πόρταλ voria.gr κι ανάμεσα
στις πολύ κατατοπιστικές ιστορικές
υποσημειώσεις ξεχωρίζει η υπεν-
θύμιση μίας πρώην αντιδημάρχου
της δημοτικής παράταξης του Γιάν-
νη Μπουτάρη στη Θεσσαλονίκη,
που αποκάλεσε συνειδητά τη Βό-
ρειο Ήπειρο «Νότια Αλβανία»! Δεί-
τε αναλυτικά τι αναφέρει για το θέμα
της Βορείου Ηπείρου και τη βάση
διεθνών συνθηκών αυτονομίας της
ο αρθρογράφος του vori.gr: 

«Με αφορμή τις εκδηλώσεις, προ
ημερών, της Ι.Μ. Δρυινουπόλεως, Πω-
γωνιανής και Κονίτσης, για να τιμηθεί
η υπογραφή της επετείου Αυτονομίας
της Β. Ηπείρου, τον Μάιο του 1914,
τέσσερις μήνες μετά από την ανακήρυ-
ξη της Αυτονομίας και την έναρξη του
ένοπλου αγώνα, καλό είναι να υπενθυ-
μίσω ορισμένα γεγονότα, έχοντας δυ-
στυχώς πάντα κατά νου την πρώην α-
ντιδήμαρχο του Μπουτάρη, που απο-
κάλεσε συνειδητά την Βόρειο Ήπει-
ρο… Νότια Αλβανία.

»Όσοι με ευκολία αντιδρούν στη
χρήση του όρου “Βόρειος Ήπειρος”,
τον οποίον και απαγορεύουν, να μην
περιόριζαν την εκπαίδευσή τους μόνον
σε σοβιετικού τύπου εγχειρίδια, αλλά
να έριχναν μια ματιά στο Πρωτόκολλο
της Κέρκυρας, της 17ης Μαΐου του
1914, με το οποίο διεθνώς αναγνωρί-
στηκε η Αυτονομία της Β. Ηπείρου,
χωρίς έκτοτε να υπάρχει άλλο διεθνές

κείμενο που να την καταλύει.
»Πολύ συμπυκνωμένα, μη επιτρέ-

ποντος του χώρου, μετά από πολύμηνο
ένοπλο αγώνα, δόθηκε η τελευταία μά-
χη των Βορειοηπειρωτών εναντίον των
Αλβανών, από τις 20 έως τις 23 Απρι-
λίου 1914, στη Μονή Tσέπου, όπου
υπερίσχυσαν οι αυτονομιακοί, με συ-
νέπεια τα αλβανικά στρατεύματα να υ-
ποχωρήσουν προς Βορρά. Από τις ε-
ξελίξεις αυτές φάνηκε καθαρά ότι οι
Αλβανοί δεν ήταν σε θέση να ελέγξουν
ούτε την περιοχή της Κορυτσάς και ού-
τε να καταλάβουν το Αργυρόκαστρο. Η
αλβανική κυβέρνηση, κάτω από τον
κίνδυνο οριστικής συντριβής, ζήτησε
την παρέμβαση της Διεθνούς Επιτρο-
πής Ελέγχου για σύναψη ανακωχής.

»Η Προσωρινή Κυβέρνηση των Ελ-
λήνων ανταποκρίθηκε θετικά στο αίτη-
μα. Τα μέλη της Διεθνούς Επιτροπής,
εκπρόσωπος της αλβανικής κυβέρνη-
σης και οι: Γ. Ζωγράφος και Aλέξ. Kα-
ραπάνος, εκπρόσωποι της Αυτονόμου
Ηπείρου, συναντήθηκαν στους Αγίους

Σαράντα. Από κει πέρασαν
στην Κέρκυρα, όπου στις 17
Μαΐου υπέγραψαν Πρωτόκολ-
λο, με το οποίο δικαιωνόταν ο
αγώνας των Bορειοηπειρω-
τών».

Τι εξασφαλιζόταν
με το «Πρωτόκολλο
της Κέρκυρας»
Αναφερόμενος στις πρό-
νοιες του Πρωτοκόλλου
της Κέρκυρας, ο αρθρο-
γράφος του voria.gr υπο-
γραμμίζει ότι εξασφαλι-
ζόταν ειδική ελευθερία
και η συγκρότηση ειδι-
κού σώματος Χωροφυ-
λακής, και συνεχίζει: 

«Κατοχυρωνόταν η χρήση και δι-
δασκαλία της ελληνικής γλώσσας και
απαγορευόταν η είσοδος και η στάθ-
μευση στις δύο επαρχίες “στρατιωτι-
κών μονάδων μη αυτοχθόνων”. Η Βό-
ρειος Ήπειρος με τις διατάξεις αυτού

του Πρωτο-
κόλλου αποκτούσε ευρεία αυτονομία
μέσα στα όρια της αλβανικής επικρά-
τειας.

»Το Πρωτόκολλο συνυπογράφηκε
από όλες τις πλευρές. Μόνον οι αντι-

πρόσωποι της Xειμάρας
αρνήθηκαν να προσυπο-
γράψουν τις συμφωνίες και
έφυγαν από τη Συνέλευση
ζητωκραυγάζοντας το σύν-
θημα που είχε συνυφανθεί
με τους αγώνες και την καθη-
μερινή τους ζωή: “Ένωσις ή
Θάνατος”.

»Μετά τον θριαμβευτικό
αγώνα των Βορειοηπειρωτών
και την επιτευχθείσα Αυτονο-
μία, οι Δυνάμεις της Εγκάρ-
διας Συνεννόησης (Βρετανία,
Γαλλία και Ρωσία) συγκατατέ-
θηκαν στην κατάληψη των Ε-
παρχιών Αργυρόκαστρου και
Κορυτσάς από τον ελληνικό
στρατό.

»Μεσολάβησαν έκτοτε πολ-
λά, με την Ελλάδα σπαρασσό-
μενη λόγω του Διχασμού, ώ-
σπου φθάσαμε, με τη λήξη του
Δεύτερου Παγκόσμιου Πολέμου,
στην υπογραφή Συνθήκης Ειρή-
νης των Παρισίων, το 1946, ό-
που πραγματοποιήθηκε η Διά-

σκεψη των τεσσάρων νικητριών Δυ-
νάμεων. Στο συμβούλιο των υπουρ-
γών των Εξωτερικών η Βόρειος Ήπει-
ρος που απελευθερώθηκε για πολλο-
στή φορά από τον ελληνικό στρατό,
παρέμεινε στην αλβανική επικράτεια
(με την επιμονή του υπουργού των Ε-
ξωτερικών της Σοβιετικής Ένωσης,
Mολότωφ).

»Η μεθοριακή γραμμή μεταξύ Ελ-
λάδος και Αλβανίας υφίσταται μόνο
de facto και όχι de jure. Οι Αλβανοί
ζητούν εδώ και καιρό, και προσφάτως
με τις συζητήσεις Κοτζιά-Μπουσάτι,
ν’ αρχίσουν συζητήσεις επ’ αυτού του
θέματος. Να σημειωθεί, ότι μονομε-
ρώς η Ελλάδα ήρε το εμπόλεμο προ
εικοσαετίας, αλλά συνθήκη ειρήνης
με την Αλβανία δεν υπογράψαμε, για
να μη δώσουμε το δικαίωμα διεκδίκη-
σης των περιουσιών των εγκληματιών
Τσάμηδων, που κατέφυγαν στην Αλ-
βανία, μαζί με τα γερμανικά στρατεύ-
ματα όταν υποχωρούσαν».

«Νότια Αλβανία 
η Βόρεια Ήπειρος»

• Κι όμως, πρώην αντιδήμαρχος του Μπουτάρη τόλμησε
να το εκστομίσει…

Στο σημερινό αποκαλυπτι-
κό της ρεπορτάζ στη διπλα-
νή σελίδα, η «Α» ρίχνει
φως σε έναν εθνικό φάκε-
λο που σύντομα η χώρα θα
τον βρει μπροστά της: την
επίλυση των διαφόρων με
την Αλβανία. Με τη διαφο-
ρά ότι αρχής γενομένης α-
πό τη διαφαινόμενη κατάρ-
γηση του εμπολέμου με τη
γειτονική χώρα, η όποια
λύση μοιάζει κι αυτήν τη
φορά να σχεδιάζεται ανι-
στόρητα και εις βάρος των
εθνικών συμφερόντων
στην περιοχή.
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και ασημικά 

ΑΠΟΚΡΑΤΙΚΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΝΥΝ ΚΑΙ ΑΕΙ ΑΠΑΙΤΕΙ
Η ΜΕΙΩΣΗ ΧΡΕΟΥΣ

Με βάση τα στοιχεία, από τις
αρχές του χρόνου έχει επιτευ-
χθεί η ολοκλήρωση σειράς δια-
γωνιστικών διαδικασιών, ενώ
άλλοι είναι πλέον στην τελική
ευθεία ολοκλήρωσης. Ενδεικτι-
κά, έχει εισπραχθεί το τίμημα
για το 5% του ΟΤΕ (284 εκατ.
ευρώ), για το 67% του ΟΛΘ
(231,9 εκατ. ευρώ) και από διά-
φορα ακίνητα (ενδεικτικά πάνω
από 8,8 εκατ. ευρώ μόνο από το
eAuction VIII), όπως έχουν ει-
σπραχθεί και 166 εκατ. ευρώ α-
πό την ανανέωση των αδειών
χρήσης ραδιοφάσματος. 

Παράλληλα, έχουν προχω-

ρήσει διαγωνισμοί με τη λήψη
δεσμευτικών προσφορών για
άλλα έργα, όπως η πώληση του
66% του ΔΕΣΦΑ έως τα μέσα
του τρέχοντος έτους (251,28 ε-
κατ. ευρώ για το πρόγραμμα ι-
διωτικοποιήσεων από τα συνο-
λικά 535 εκατ. ευρώ) και η πώ-
ληση της ΕΕΣΣΤΥ (με προσφο-
ρά 22 εκατ. ευρώ σε έναν δια-
γωνισμό που χρονίζει από το
2013).

Δρομολογημένες οι
πωλήσεις μαρινών και
ΕΛ.ΠΕ.
Στη β’ φάση για την κατάθεση

δεσμευτικών προσφορών έ-
χουν μπει οι διαγωνισμοί για
την παραχώρηση της μαρίνας
Αλίμου, της μαρίνας Χίου και
της Εγνατίας Οδού (έχουν προ-
επιλεγεί οι επενδυτές που μπο-
ρούν να υποβάλουν δεσμευτι-
κές προσφορές και για τα τρία).
Επίσης, το Ταμείο έχει ήδη δρο-
μολογήσει την πώληση πλειο-
ψηφικού ποσοστού στα ΕΛ.ΠΕ.
(έχοντας λάβει εκδήλωση εν-
διαφέροντος από 5 επενδυτικά
σχήματα), είναι σε εξέλιξη ο
διαγωνισμός για το Ξενία Ιαμα-
τικής Πηγής Κύθνου κ.λπ.

Επιπλέον με τη διαφαινόμε-
νη θετική κατάληξη εντός της
φετινής χρήσης (σ.σ. η δέσμευ-
ση ήταν εντός του α’ εξαμήνου)
της επέκτασης της σύμβασης
παραχώρησης του Διεθνούς Α-
ερολιμένα Αθηνών, σε ένα τί-
μημα στην περιοχή του 1,1 δισ.
ευρώ, τότε είναι πολύ πιθανόν
τα έσοδα του ΤΑΙΠΕΔ να υπερ-
βούν και τα 2 δισ. ευρώ. Σημει-
ώνεται ότι, με βάση το «sMoU»,
ο στόχος εσόδων για το πρό-
γραμμα των ιδιωτικοποιήσεων
είναι 2 δισ. ευρώ για το 2018
και 1 δισ. ευρώ το 2019.

Αναλυτικά, το νέο πρόγραμ-
μα που ενέκρινε στις αρχές Ιου-
νίου το ΚΥΣΟΙΠ περιλαμβάνει
τις εξής 24 ιδιωτικοποιήσεις: 1)
Eλληνικό, 2) ΔΕΣΦΑ, 3) Δέκα λι-
μάνια, 4) ΕΕΣΣΤΥ (Rosco), 5) Διε-
θνής Αερολιμένας Αθηνών, 6) Ο-
κτώ μαρίνες, 7) Εγνατία Οδός, 8)
ΕΛ.ΠΕ., 9) ΔΕΗ, 10) ΕΥΑΘ, 11)
ΕΥΔΑΠ, 12) ΔΕΠΑ, 13) Κοίτασμα
Καβάλας, 14) Αφάντου (Ρόδος),
15) Διάφορα ακίνητα (e-Public
Real Estate VII και VIIΙ), 16)
Castello Bibelli (Κέρκυρα), 17) Ιπ-
πόδρομος (Μαρκόπουλο Αττικής),
18) Ξενία και ιαματική πηγή στην
Κύθνο, 19) Λουτρόπολη Καμένων
Βούρλων, 20) Camping Καμένων
Βούρλων, 21) Ακίνητο στις Θερμο-
πύλες, 22) Ακίνητο στις Γούρνες Η-
ρακλείου, 23) Ακίνητο στην Πε-
ραία Θεσσαλονίκης, 24) Εργοτα-
ξιακοί χώροι έργου ζεύξης Ρίου -
Αντιρρίου.

Σε τροχιά μετα-μνημονί-
ου έθεσε την Ελλάδα το
τελευταίο Eurogroup,
που όμως έχει πολύ λίγο
«μετά» και αρκετό «μνη-
μόνιο», μιας και οι δε-
σμεύσεις που ανέλαβε η
Αθήνα ως αντάλλαγμα
στα ανακοινωθέντα μέ-
τρα ελάφρυνσης του
χρέους είναι βαριές και
μακροχρόνιες.

Επιμέλεια:
Νίκος Τσαγκατάκης

E
ιδικά σε ό,τι αφορά
το πρόγραμμα αξιο-
ποίησης της δημό-
σιας περιουσίας και
το στρατηγικό σχέ-

διο του Υπερταμείου, αυτό απο-
φασίστηκε ότι θα εφαρμόζεται
σε διαρκή βάση, έχοντας στον
πυρήνα του όχι μόνο την ολο-
κλήρωση των αποκρατικοποιή-
σεων που «τρέχουν» ήδη, αλλά
ακόμη και την αξιολόγηση/α-
ντικατάσταση όλων των ΔΣ των
ΔΕΚΟ έως τα μέσα της επόμε-
νης χρονιάς.

Οι εξελίξεις από τις Βρυξέλ-
λες δεν εξέπληξαν το οικονομικό
επιτελείο της κυβέρνησης, κι αυ-
τό φαίνεται από το γεγονός ότι
μετά το επικαιροποιημένο Επι-
χειρησιακό Πρόγραμμα Αξιο-
ποίησης (Asset Development
Plan /ADP) που ενέκρινε στις 7
Ιουνίου το Κυβερνητικό Συμ-
βούλιο Οικονομικής Πολιτικής

(ΚΥΣΟΙΠ), πηγές προσκείμενες
στο ΤΑΙΠΕΔ επιβεβαίωναν την
«όλα τα σφάζω, όλα τα μαχαιρώνω»
στρατηγική. Ειδικότερα, από το
Ταμείο μεταφέρεται η εικόνα ό-
τι, με τουλάχιστον 7 διαγωνι-
σμούς σε πλήρη εξέλιξη, η υλο-
ποίηση του προγράμματος του
ΤΑΙΠΕΔ κινείται με γρήγορο βη-
ματισμό θέτοντας ισχυρές βάσεις
για να επιτευχθεί για πρώτη φο-
ρά από την ίδρυσή του ο στόχος
των εσόδων. Σύμφωνα, μάλι-
στα, με τους ίδιους παράγοντες,
στο δεύτερο εξάμηνο του έτους
αναμένεται να εκκινήσουν και
άλλα έργα αξιοποίησης.

Από αριστερά, οι κ.κ. Άρης Ξενόφος και Ριχάρδος Λαμπίρης, πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος
αντίστοιχα του ΤΑΙΠΕΔ

Εγνατία Οδός Μαρίνα Αλίμου
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Το καμπανάκι του κινδύ-
νου χτύπησε ο πρόεδρος
του Δ.Σ. της Alpha Bank,
Βασίλης Ράπανος, μιλώ-
ντας στην τακτική Γ.Σ. της
τράπεζας. Αναγνωρίζο-
ντας πως υπάρχουν θετι-
κές προοπτικές για την ελ-
ληνική οικονομία και το
τραπεζικό σύστημα, επε-
σήμανε το γεγονός πως
την ίδια ώρα υπάρχουν
και αβεβαιότητες κάνο-
ντας ιδιαίτερη αναφορά
στα υψηλά πρωτογενή
πλεονάσματα. 

Του Θεοδόση Παπανδρέου

Ο
κ. Ράπανος τόνι-
σε το γεγονός πως
μολονότι η ελλη-
νική οικονομία α-
νέκαμψε το 2017,

επιτυγχάνοντας, για δεύτερη συ-
νεχόμενη χρονιά, θετικό ρυθμό
μεγεθύνσεως της οικονομικής
δραστηριότητας, ήταν παρ’ όλα
αυτά χαμηλότερος από τον αντί-
στοιχο ρυθμό τόσο της παγκό-
σμιας, όσο και της ευρωπαϊκής
οικονομίας. Το 2018 αναμένεται
να συνεχισθεί αυτή η τάση ανα-
κάμψεως, στηριζόμενη στην αύ-
ξηση των επενδύσεων, στα έσο-
δα από τον τουρισμό και στην ε-
ξαγωγική επίδοση ορισμένων
σημαντικών κλάδων της μετα-
ποιήσεως σύμφωνα με τον πρό-
εδρο της Alpha Bank.

Αναφερόμενος στη δημοσιο-
νομική προσαρμογή μετά τα τρία
προγράμματα, εξήγησε πως ναι
μεν είναι τεράστια, όμως «η ίδια η
φύση της δημοσιονομικής προσαρ-
μογής προκάλεσε επιπλέον εμπόδια
στην επιχειρηματική δράση». Ό-
πως σχολίασε ο κ. Ράπανος, «η
δημοσιονομική προσαρμογή στηρί-
χθηκε κυρίως στην αύξηση των φο-
ρολογικών επιβαρύνσεων και των α-
σφαλιστικών εισφορών και λιγότε-
ρο στην αξιοποίηση της δημόσιας
περιουσίας και στον εξορθολογισμό
των δαπανών. Η πολιτική αυτή είχε
ως συνέπεια αφ’ ενός τη μείωση των
δημόσιων επενδύσεων και αφ’ ετέ-
ρου η άκριτη μείωση δαπανών οδή-
γησε, σε αρκετές περιπτώσεις, στην
υποβάθμιση της ποιότητας των πα-
ρεχομένων δημοσίων αγαθών και υ-
πηρεσιών».

Ρεαλιστικές
παρεμβάσεις… 
Σύμφωνα με τον πρόεδρο της
Alpha Bank, «σε συμφωνία με τους
εταίρους απαιτείται να σχεδιασθούν
ρεαλιστικές παρεμβάσεις ως προς
τους μελλοντικούς στόχους για υψη-
λά πρωτογενή πλεονάσματα σε συν-
δυασμό με τις αποφάσεις για την ε-
λάφρυνση του δημοσίου χρέους», ε-
νώ «η θεαματική βελτίωση της αντα-
γωνιστικότητας σε όρους κόστους ερ-
γασίας δεν συνάδει με την περιορι-
σμένη βελτίωσή της σε όρους τιμών,
εξαιτίας και πάλι των φορολογικών
επιβαρύνσεων και της καθυστερήσε-
ως στην απελευθέρωση ορισμένων
αγορών, αγαθών και υπηρεσιών».

Το κρίσιμο ερώτημα, σύμφω-
να με τον κ. Ράπανο, είναι το πώς
η χώρα θα μπορέσει να δημιουρ-
γήσει τις προϋποθέσεις για σημα-
ντική αύξηση των επενδύσεων.
«H προσέλκυση άμεσων ξένων επεν-
δύσεων καθίσταται ιδιαίτερα σημα-
ντική... Παράλληλα, η επιτάχυνση
του προγράμματος ιδιωτικοποιήσε-
ων και των σχεδιαζόμενων έργων υ-
ποδομής μπορεί να αποτελέσει μη-
χανισμό προσελκύσεως νέων επεν-
δυτικών κεφαλαίων και αναζωογονή-
σεως πολλών, μικρού και μεσαίου
μεγέθους, ελληνικών επιχειρήσεων,
οι οποίες θα λειτουργήσουν υποστη-
ρικτικά προς τις μεγάλες επιχειρημα-
τικές μονάδες», εξήγησε.

Όσον τώρα αφορά τον ρόλο
της Alpha Bank, τόνισε πως ανα-
λαμβάνει πλήρως το μερίδιο της
προσπάθειας που της αναλογεί
για την ανάκαμψη των επενδύ-
σεων και για τη χρηματοδότηση
των υγιών επιχειρηματικών ιδε-
ών.

«Καθώς η ελληνική Οικονομία
εισέρχεται σε περίοδο σταδιακής α-
νακάμψεως, η τράπεζα, με την κε-
φαλαιακή της ευρωστία και με το ι-
σχυρό της δίκτυο, θα συνεχίσει να

στηρίζει τους πελάτες της», συ-
μπλήρωσε για να καταλήξει: «Η
ελληνική Οικονομία εισέρχεται σε

μία νέα περίοδο προκλήσεων και
ευκαιριών. Όλες και όλοι μαζί μπο-
ρούμε να αξιοποιήσουμε τις ευκαι-

ρίες για το καλό της τραπέζης, της
οικονομίας μας, αλλά και για την
ευημερία της ελληνικής κοινωνίας».

Γ.Σ. ALPHA BANK: ΚΑΜΠΑΝΑΚΙ ΓΙΑ ΧΑΜΗΛΟΤΕΡΑ
ΠΛΕΟΝΑΣΜΑΤΑ ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΡΟΕΔΡΟ, ΒΑΣΙΛΗ ΡΑΠΑΝΟ↪

Ιδιαίτερη ήταν η ομιλία του διευθύνοντος συμβού-
λου της τράπεζας Δημήτρη Ματζούνη,ο οποίος το ε-
πόμενο διάστημα θα αποχωρήσει από τη διοίκηση
της τράπεζας. Κλείνοντας την ομιλία του, διατύπωσε
την πρόθεσή του να δρομολογήσει τη διαδικασία δια-
δοχής του. Τούτο ανέφερε ότι θα πρέπει να γίνει με
την αρμόζουσα για τη θέση και ιστορία της Alpha
Bank στο τραπεζικό σύστημα περίσκεψη, σύνεση και
προσοχή. Περιγράφοντας τον διάδοχό του, τόνισε
πως οι σημαντικές προκλήσεις που υπάρχουν προ-
χωρώντας θα πρέπει να προσδιορίζουν τις ιδιότητες
και ικανότητες που θα πρέπει να διαθέτει ο επόμενος
CEO. Πρόσθεσε ότι η Alpha Bank έχει ήδη στο στελε-
χιακό της δυναμικό ανθρώπους που μπορούν να α-
νταποκριθούν σε αυτόν τον ρόλο. Αξίζει εδώ να ση-
μειωθεί πως ο κ. Ματζούνηςεργάζεται στην τράπεζα
από το 1973 και είναι μέλος του Δ.Σ. από το 1995. Το
2002 ανέλαβε γενικός διευθυντής και από το 2005
είναι διευθύνων σύμβουλος. Πρόκειται, δηλαδή, για
τον μακροβιότερο CEO στο εγχώριο χρηματοπιστω-
τικό σύστημα. 

Κατά την ομιλία του στη ΓΣ της Alpha Bank, από
την πλευρά του σημείωσε πως «η ολοκλήρωση του
τρίτου προγράμματος προσαρμογής της Ελληνικής Οι-
κονομίας τον Αύγουστο 2018 αναμένεται να σηματο-
δοτήσει το τέλος μίας μακράς περιόδου αβεβαιότητος»,
συμπληρώνοντας με νόημα πως «η προσέλκυση άμε-
σων ξένων επενδύσεων προϋποθέτει τη διαμόρφωση
ενός φιλικού περιβάλλοντος προς την επιχειρηματικό-
τητα, την πλήρη εφαρμογή του προγράμματος ιδιωτι-
κοποιήσεων, καθώς και την κάμψη των εμποδίων σε
μεταρρυθμίσεις, οι οποίες αποσκοπούν στον περιορι-
σμό της γραφειοκρατίας και στην εύρυθμη λειτουργία
των αγορών», και ότι «η αλλαγή του μείγματος δημο-
σιονομικής προσαρμογής μπορεί να αποτελέσει έναν
ακόμη καταλύτη αναπτύξεως μέσω μίας αποφασιστι-
κής φορολογικής μεταρρυθμίσεως που θα περιλαμβά-
νει χαμηλότερους συντελεστές, απλοποίηση του συ-
στήματος, τη διεύρυνση της φορολογικής βάσεως και
τον περιορισμό της φοροδιαφυγής».

Αναφερόμενος στα αποτελέσματα των stress
tests του Μαΐου και σε ό,τι αφορά την τράπεζα επε-
σήμανε ότι:

α) Επιβεβαιώνουν, εκ νέου, το γεγονός ότι η Alpha
διαθέτει την υψηλότερη κεφαλαιακή βάση μεταξύ
των ελληνικών τραπεζών,

β) Της επιτρέπουν να επιτύχει τους στρατηγικούς
στόχους της, μέσω της εφαρμογής του σχεδίου για
τη μείωση των μη εξυπηρετουμένων ανοιγμάτων, και

γ) Σηματοδοτούν την ικανότητά της να συμβάλει
στην ταχεία ανάκαμψη της οικονομίας με την περαι-
τέρω ενίσχυση της αναπτύξεως των ελληνικών επι-
χειρήσεων.

Κωδικοποιημένα, οι στόχοι της Alpha Bank για το
2018 είναι: 

-Η αντιμετώπιση των μη εξυπηρετουμένων α-
νοιγμάτων.

-Ηπεραιτέρω μείωση των εξόδων.
-Η διαφοροποίηση των πηγών χρηματοδοτήσε-

ως.
-Η εφαρμοστέα στρατηγική για τις διεθνείς δρα-

στηριότητες του Ομίλου. 
-Η προτεραιοποίηση των βασικών επιχειρησια-

κών στόχων στο διαρκώς μεταβαλλόμενο οικονομικό
και τεχνολογικό περιβάλλον, διατηρώντας τις δια-
χρονικές αρχές της τραπέζης.

Από την ομιλία Ματζούνη δεν θα μπορούσε να
λείπει η αναφορά στην κοινωνική προσφορά της τρά-
πεζας: «Η Alpha Bank έχει ενσωματώσει την κοινωνική
ευθύνη στις αρχές και στις αξίες του Ομίλου. Παράλ-
ληλα με την επιχειρηματική της δραστηριότητα, η Τρά-
πεζα επί σειρά ετών πρωτοπορεί και σχεδιάζει Προ-
γράμματα για την υποστήριξη των τομέων της υγείας,
της εκπαιδεύσεως, του πολιτισμού, του περιβάλλοντος
και της κοινωνίας εν γένει»,σημείωσε χαρακτηριστικά. 

Ο αποχαιρετισμός του
μακροβιότερου CEO

ΔΗΜΗΤΡΗΣΜΑΤΖΟΥΝΗΣ(Δ/ΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ)

«Πρωτοπόρος 
η ALPHA BANK 
και στην κοινωνία»
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Ηέκφραση «μια ζωή σαν
παραμύθι» είναι μια συ-
νηθισμένη εισαγωγή ό-
ταν αναφέρεται στην

πορεία διαφόρων προσωπικοτή-
των της επιστήμης, της τέχνης,
της καινοτομίας κ.λπ., των οποί-
ων η διαδρομή έχει διάφορα α-
ξιοσημείωτα περιστατικά που
φέρουν στον νου μας παραμυθέ-
νιες εικόνες γνωστών και μεγά-

λων μυθιστοριογράφων. Το ίδιο
ισχύει για τον «κυρίαρχο» –επι-
βήτορα, λέμε εμείς– στον χώρο
του ποδοσφαίρου παράγοντα
Βασίλη Γκαγκάτση, ο οποίος για
μία σχεδόν 20ετία έχει δώσει το
«στίγμα» του στο ποδόσφαιρό
μας και βεβαίως έχει άμεση συμ-
μετοχή και ευθύνη στα επίπεδα
–καταποντισμού, λέμε εμείς–
που βρίσκεται σήμερα.

Στοιχεία αλλά και φάκελοι δικα-
στικού περιεχομένου, που αφορούν
τον κ. Γκαγκάτση, θα μπορούσαν
να παραφράσουν την παραπάνω
γνωστή έκφραση που προαναφέρα-
με «μια ζωή σαν παραμύθι» στην ο-
μοιάζουσα με κάποιες διαφορές –
σημαντικές, λέμε εμείς– έκφραση
«μια ζωή με παραμύθι».

Και αυτό γιατί σε όλο το χρονικό
διάστημα της 20ετίας και πλέον,
προσκολλημένος στους κορυφαί-
ους επιχειρηματίες, ιδιοκτήτες και
προέδρους των ποδοσφαιρικών ο-
μάδων, κατάφερε με απίστευτη πρό-
βλεψη των διοικητικών εξελίξεων
να μεταπηδά από τον έναν στον άλ-
λον, υποσχόμενος –στην ουσία πα-
ραμυθιάζοντάς τον– ότι οι υπηρε-
σίες του θα ικανοποιούσαν τους
στόχους των πιο πάνω παραγόντων
για τα ποδοσφαιρικά δρώμενα.

Έτσι, από τον Σ. Κόκκαλη το
1997, μεταπήδησε στον Β. Μαρι-
νάκη το 2010, για να αποπλεύσει

από το λιμάνι του Πειραιά στο άλλο
λιμάνι της Θεσσαλονίκης και στον Ι-
βάν Σαββίδη το 2012. Η εκλογική
του ήττα από τον Γιώργο Σαρρή το
2012 απετέλεσε την αιτία να τον α-
ποκηρύξει ο Ιβάν και μέχρι το 2016
να ασχοληθεί με τον Πανιώνιο του
Νίκου Ζαμάνη και τον Αστέρα Α-
μαλιάδος του Θανάση Παπαγε-
ωργίου. Στη συνέχεια μέσω του α-
ποθανόντος πλέον Κυπρίου παρά-
γοντα της FIFA Κωστάκη Κουτσο-
κούμνη να προσληφθεί στη Super
League το 2016 ως διευθύνων
σύμβουλος, παρά το γεγονός ότι η
πρόσληψή του αυτή έγινε κατά πα-
ράβαση του νόμου και εξαπάτηση
των μελών του Δ.Σ. της Λίγκας.

Για να αρθούν οι αντιρρήσεις των
άλλων μεγάλων ποδοσφαιρικών ο-
μάδων, χρειάστηκαν οι συστάσεις
για μεν τον Παναθηναϊκό και τον
Γιάννη Αλαφούζο από τον Χρή-
στο Παναγόπουλο, παλαιό «συ-
νεργάτη» του Βασίλη Γκαγκάτση

Μια ζωή
σαν με παραμύθι…

20 χρόνια ο Βασίλης Γκαγκάτσης περιφέρεται στο ποδόσφαιρο
προσκολλημένος αρχικά στον Σωκράτη Κόκκαλη, μετά στον Βαγγέλη

Μαρινάκη, στη συνέχεια στους Ιβάν Σαββίδη και Δημήτρη Μελισσανίδη,
για να περάσει προ ολίγων ημερών στην πρόσφατη συμμαχία Ιβάν -
Μαρινάκη. Στο μεσοδιάστημα πούλαγε ποδοσφαιρική εμπειρία στον

Πανιώνιο και στον Αστέρα Αμαλιάδος. Μια σωρεία  δικαστικών εδωλίων
για σειρά κακουργημάτων δεν στάθηκε εμπόδιο στην πορεία του

Βασίλης Γκαγκάτσης
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στα τηλεοπτικά δικαιώματα της ΕΡΤ,
όπου πρόεδρος ήταν τότε ο προα-
ναφερόμενος παράγοντας, συνερ-
γασία η οποία πλέον εξετάζεται α-
πό το Τριμελές Εφετείο Κακουργη-
μάτων, το εδώλιο του οποίου πρό-
κειται να ζεστάνει ο τέως πρόεδρος
της ΕΠΟ.

Για να αρθούν οι αντιρρήσεις του
Ιβάν Σαββίδη, χρειάστηκε να με-
σολαβήσει ο Δημήτρης Μελισσα-
νίδης κατόπιν προτροπής του Γιάν-
νη Αλαφούζου, ο οποίος σε σχετι-
κή δήλωσή του είχε διατυπώσει την
άποψη ότι «ο Βασίλης Γκαγκάτσης
είναι έμπειρος παράγοντας και έχει
διδαχθεί από τα λάθη του». Στη συ-
νέχεια, ο Β. Γκαγκάτσης προσκολ-
λήθηκε στον «Τίγρη», Δημ. Με-
λισσανίδη, και προ ημερών την… έ-
κανε με ελαφρά πηδηματάκια προς
τη γνωστή συμμαχία των Ιβάν Σαβ-
βίδη και Βαγγέλη Μαρινάκη,
προβλέποντας ότι «εκεί είναι το μέλ-
λον»…

Ας πάρουμε όμως τα πράγματα
από την αρχή. Στα τέλη του 1995, έ-
νας άγνωστος δικηγόρος ονόματι
Βασίλης Γκαγκάτσης έρχεται στην
Αθήνα και εμφανίζεται ως νομικός
σύμβουλος σε ποδοσφαιρικές υπο-
θέσεις. Τις ικανότητές του εκτιμά ο
Θωμάς Μητρόπουλος, ο οποίος
τον συστήνει στον Σωκράτη Κόκ-
καλη και έτσι στις ποδοσφαιρικές
υποθέσεις του «Θρύλου» εμφανίζε-
ται ως νομικός σύμβουλος. Μετά
την εκλογή του στην Αλεξανδρού-
πολη το 1997 ως σύμβουλος του
Δ.Σ. της ΕΠΟ, αναλαμβάνει τη θέση
του γεν. γραμματέα, θέση την οποία
διατηρεί μέχρι το 2001, όπου ανα-
λαμβάνει τη θέση του προέδρου με-
τά την παραίτηση του αποβιώσα-
ντος Κώστα Αλεξανδρίδη. Και ε-
δώ αρχίζει η κυριαρχία του Βασίλη
Γκαγκάτση στον ποδοσφαιρικό
χώρο. Βρίσκοντας στα ταμεία της Ε-
ΠΟ ένα ποσόν περίπου 5 δισ. δραχ-
μών, σχεδιάζει την οικοδόμηση των
ενωσιακών γηπέδων, έργο το οποίο
ανατίθεται στην κατασκευαστική ε-
ταιρεία J&P Άβαξ, η οποία με τη σει-
ρά της αναθέτει το έργο με υπεργο-

λαβία στην Intrakat του Σωκράτη
Κόκκαλη. 

Το 2004, η Εθνική μας ομάδα
κερδίζει τον πανευρωπαϊκό τίτλο,
αλλά στον εορτασμό για την κατά-
κτηση αυτή στο Καλλιμάρμαρο
60.000 και πλέον φίλαθλοι στο ά-
κουσμα της προσφώνησης του ονό-
ματος του προέδρου της ΕΠΟ Βα-
σίλη Γκαγκάτση προβαίνουν σε γι-
ουχαΐσματα…

Όμως, οι αποδοκιμασίες δεν φαί-
νεται να πτοούν τον τότε πρόεδρο
της ΕΠΟ. Στις αρχές του 2005, προ-
χωρά στην υπογραφή σύμβασης με
την εταιρεία PCSystem για την υλο-
ποίηση του προγράμματος της Κάρ-
τας Υγείας ερασιτεχνών ποδοσφαι-
ριστών, ύψους 30 εκατ. ευρώ περί-
που. Παρά το γεγονός ότι από το
2006 αποσαφηνίζεται ότι δεν υπάρ-
χει θεσμικό πλαίσιο για την εφαρ-
μογή του προγράμματος αυτού, ο
Βασίλης Γκαγκάτσης συνεχίζει
χωρίς να υπάρχουν πιστοποιητικά
υγείας για τους ερασιτέχνες ποδο-
σφαιριστές να πληρώνει την εται-
ρεία με ποσό περίπου 9 εκατ. ευ-
ρώ(!!!).

Οι παραπάνω ενέργειές του τον
έχουν ήδη οδηγήσει στο εδώλιο του
Τριμελούς Εφετείου Κακουργημά-
των με τη δίκη να έχει ξεκινήσει και
να βρίσκεται ήδη στο στάδιο της α-
πολογίας των κατηγορουμένων. Τον
Δεκέμβριο του 2009, παρά το γεγο-
νός ότι έχει εκλεγεί εκ νέου πρόε-
δρος της ΕΠΟ τον Σεπτέμβριο του
ίδιου έτους, αναγκάζεται να παραι-
τηθεί από τη θέση του προέδρου
λόγω παραπομπής του σε δίκη επί-
σης για αθλητικό θέμα. Τη θέση του
αναλαμβάνει ο Σοφοκλής Πιλά-
βιος, ο οποίος όχι μόνο συνεχίζει να
πληρώνει την εταιρεία, χωρίς να πα-
ρέχονται πιστοποιητικά υγείας ερα-
σιτεχνών ποδοσφαιριστών, αλλά ε-
πεκτείνει και την υπάρχουσα σύμβα-
ση(!!!).

Ο Βασίλης Γκαγκάτσης για έ-
να χρονικό διάστημα δεν εμφανίζε-
ται στα ποδοσφαιρικά δρώμενα και
ασχολείται με τα οικονομικά του, τα
οποία αν και δικηγόρος που δεν πο-

λυεμφανίζεται στα δικαστήρια πα-
ρουσιάζουν απίστευτη άνθιση. Έτσι,
κυκλοφορούν στον έντυπο Τύπο
φωτογραφίες μιας βίλας στην Εύ-
βοια, οι εκτιμήσεις για το κόστος της
οποίας υπερβαίνουν τα 2 εκατ. ευ-
ρώ. Το «πόθεν έσχες» του Βασίλη
Γκαγκάτση δεν συμφωνεί με τα ει-
σοδήματά του, γεγονός το οποίο
τον οδηγεί πάλι στις αίθουσες των
δικαστηρίων.

Το 2012, εμφανίζεται στηριζόμε-
νος από τον Ιβάν Σαββίδη ως αντί-
παλος του Γιώργου Σαρρή στις ε-
κλογές για την προεδρία της ΕΠΟ,
τις οποίες χάνει. Το γεγονός αυτό έ-
χει ως συνέπεια την αποκήρυξή του
από τον Ιβ. Σαββίδη, του οποίου τα
«δώρα» προς τις ποδοσφαιρικές ε-
νώσεις (αθλητικό υλικό, χορηγίες,
κ.λπ.) δεν φαίνεται να αξιοποιήθη-
καν ανάλογα από τον Β. Γκαγκά-
τση, και το κυριότερο δεν υπήρχε
δυνατότητα να επιστραφούν…

Έτσι, από το 2012 μέχρι το 2016
ο Β. Γκαγκάτσης εμφανίζεται ως
συνεργάτης των ομάδων Πανιώνιος
μέσω του παράγοντα Νίκου Ζαμά-
νη, και του Αστέρα Αμαλιάδος μέ-
σω του ιδιοκτήτη του Θανάση Πα-
παγεωργίου. 

Τα ποδοσφαιρικά γεγονότα στη
χώρα μας, με τη FIFA να παρεμβαί-
νει διορίζοντας τη γνωστή Επιτρο-
πή Εξομάλυνσης με πρόεδρο τον κ.
Γιάννη Δρόσο μέσω του Κυπρίου
παράγοντα της FIFA Κωστάκη
Κουτσοκούμνη, επαναφέρουν α-
πρόσμενα τον Βασίλη Γκαγκάτση
στο ποδόσφαιρό μας, με διορισμό
του στη Super League ως διευθύ-
νων σύμβουλος.

Ο διορισμός αυτός, εξ ολοκλή-
ρου παράνομος, συντελείται με α-
ποδοχή από τον τότε πρόεδρο
Γιώργο Στράτο και τον νομικό
σύμβουλο Γιάννη Οικονομάκη, με
εξαπάτηση του Δ.Σ. της Λίγκας, α-
φού οι ισχύοντες κανονισμοί δεν ε-
πέτρεπαν λόγω παραπομπής κα-
κουργηματικού χαρακτήρα σε δίκη
τον διορισμό του. Παράλληλα, τα
μάτια έκλεισε και ο πρόεδρος της Ε-
ΠΟ, Βαγγέλης Γραμμένος, αφού

μ ε
βάση το
Καταστατικό
της Ομοσπον-
δίας δεν ήταν δυ-
νατόν να διορισθεί ο
Β. Γκαγκάτσης με ψήφο
του γιου του, Μάκη Γκα-
γκάτση. 

Το αξιοσημείωτο στα πα-
ραπάνω γεγονότα ήταν ότι, για
να συνηγορήσουν οι μεγάλες
ΠΑΕ στον διορισμό του, χρειά-
στηκε η συνηγορία του Γιάννη Α-
λαφούζου, του Ιβάν Σαββίδη, αλ-
λά και του Δημήτρη Μελισσανί-
δη. Από τον διορισμό αυτό, η Λίγκα
ζημιώθηκε καταβάλλοντας παρανό-
μως ποσό άνω των 200.000 ευρώ
στον Βασίλη Γκαγκάτση με εξα-
πατώμενα τα μέλη του Δ.Σ. Στο διά-
στημα των 18 περίπου μηνών της
θητείας του, ως διευθύνων σύμβου-
λος της Λίγκας, τα πεπραγμένα του
Βασίλη Γκαγκάτση οδήγησαν το
ποδόσφαιρο στη χειρότερη ίσως πε-
ρίοδο της ιστορίας του των τελευ-
ταίων ετών. Χάθηκε η κεντρική δια-
χείριση, χάθηκαν οι χορηγοί, χάθη-
καν οι φίλαθλοι, έγιναν απίστευτα
επεισόδια στους αγωνιστικούς χώ-
ρους με τη Λίγκα απούσα. Όταν μά-
λιστα τον τελευταίο μήνα γεφυρώ-
θηκε το χάσμα μεταξύ Ολυμπιακού
και ΠΑΟΚ, μετά από προσέγγιση
των ιδιοκτητών Βαγγέλη Μαρινά-
κη, Ιβάν Σαββίδη αντίστοιχα, ο Β.
Γκαγκάτσης από το «άρμα» του Δ.
Μελισσανίδη μεταπήδησε στο
«άρμα» της όψιμης συμμαχίας, με α-
ποτέλεσμα να μεσολαβήσει επιτυ-
χώς για την εκλογή του αντιπροέ-
δρου του Ολυμπιακού Βαγγέλη
Μπαταγιάννη, στη θέση του προέ-
δρου της Super League.

Όλα τα παραπάνω συνηγορούν
στην άποψη ότι η πορεία του Β.
Γκαγκάτση όντως μπορεί να χαρα-
κτηριστεί ως «μια ζωή σαν παραμύ-
θι» αλλά για να τα καταφέρει αντι-
λαμβάνεται εύκολα κανείς ότι χρει-
άστηκε πολύ μα πολύ παραμύθι…
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Του Άλκη 
Φιτσόπουλου

Ιβάν, μπλέξαμε. Αυτά
τα παλιόπαιδα του
ΣΥΡΙΖΑ ζήτησαν επί-
σημη ανακοίνωση α-

πό την ΠΑΕ ΠΑΟΚ, που να κα-
ταδικάζει τα επεισόδια που

προκάλεσαν ΠΑΟΚτσήδες στην
εκδήλωση για τη Μακεδονία
στη Διεθνή Έκθεση. Και για τον
ΣΥΡΙΖΑ, έφυγαν και τα τελευ-
ταία μαλλιά από τη γλώσσα μου
να το λέω. Είναι πονηρίδηδες.
Όποιος, σου λέει, δεν συμφωνεί
μαζί μας να λέγονται τα Σκόπια
«Σεβέρνα Μακεντόνια», είναι
χρυσαυγίτης και φασίστας. 

Να είσαι, δηλαδή, βέρος Μακε-
δόνας και ν’ ακούς τέτοιες παπαριές,
να σου σηκώνεται η τρίχα κάγκελο.
Κι όχι μόνο Μακεδόνας. Και χαμου-
τζής να είσαι και Ηπειρώτης και
Θεσσαλός και Κρητικός, τα παίρνεις
στο κρανίο για το ξεπούλημα της
Μακεδονίας. Κομμάτι από τον εαυτό
του Έλληνα είναι η Μακεδονία. Να
μην ξεφύγουμε, όμως.

Ο ΣΥΡΙΖΑ, που είναι αριστερόχει-
ρας και δεξιόχειρας, γιατί επιτρέπει
στα ΜΑΤ να βαράνε στο ψαχνό και
με τα δυο χέρια, είναι μία πολιτική
απάτη. Είναι αλλιώς να τρως ξύλο
από αριστερό χέρι. Άλλο είναι ο ΜΑ-
Τατζής να σε βαράει με το γκλοπ με
το δεξί χέρι, άλλο με το αριστερό. Το
αριστερό ξύλο έχει ένα ιδεολογικό
υπόβαθρο, ενώ το δεξιό ξύλο είναι
αντιδημοκρατικό.

Πάνε, λοιπόν, αβέρτα οι ΠΑΟ-
Κτσήδες στη ΔΕΘ κι αρχίζουν τον
πετροπόλεμο με τα ΜΑΤ, για να μην
αφήσουν τους προοδευτικούς του
ΣΥΡΙΖΑ ν’ ενημερώσουν τον λαό της
Θεσσαλονίκης για τα καλά της συμ-
φωνίας του Τσίπρα με τον Ζάεφ.
Και τα «γατόνια» του ΣΥΡΙΖΑ βγή-
κανε στα κανάλια και σου λένε, εί-
ναι προσβολή του λαού του ΠΑΟΚ
αυτό. Φασιστοειδή και Χρυσαυγίτες
ήτανε. Μιλάμε ότι ξέρουν καντάρια
μπάλα οι ΣΥΡΙΖΑίοι πώς να κουλα-
ντρίζουν τον λαό του ΠΑΟΚ, αλλά
οι Τουμπιώτες δεν μάσησαν. Μέσα
στο Πνευματικό Κέντρο της Τού-
μπας θέλανε να κάνουν τη διάλεξη
οι «γάτοι» του Αλέξη. Ότι, και καλά,
είναι «αριστεροί» και βρίσκονται κο-
ντά στον λαό, έχουν αγνές προθέ-
σεις και τα ρέστα. Μιλάμε, δηλαδή,
ότι τέτοιο παραμύθι δεν έχει ματα-
δεί η Ελλάδα. Ταχυδακτυλουργοί εί-
ναι οι ΣΥΡΙΖΑίοι, βγάζουν λαγό μέσα
από το καπέλο. Και τα μαζέψανε τα
μπογαλάκια τους και πήγαινε στη
ΔΕΘ, μόλις είδαν την ανακοίνωση.
Κι ήταν 28 όλοι κι όλοι στην αίθου-
σα, μαζί με τους ομιλητές.

Και δεν είναι να πεις ότι δεν το
ξέρανε ότι θα γίνει νταβαντούρι που

θα γίνει οι ΣΥΡΙΖΑίοι; Το ξέρανε,
γιατί ο Σύνδεσμος Φίλων ΠΑΟΚ
Τούμπας το είχε ανακοινώσει ότι
στην Τούμπα δεν περνάνε οι μαγκιές
του ΣΥΡΙΖΑ. Και το σημείωσαν σε υ-
στερόγραφο, ότι «για τους περίερ-
γους... άλλο Πατριωτισμός, άλλο Ε-
θνικισμός και δεν θα επιτραπεί σε κα-
νέναν φασίστα να καπηλευτεί τη δί-
καιη δράση μας». Κι άπαξ είπανε αυ-
τοί ότι μη τολμήσει κανένας φασί-
στας και φωνάξει, τελείωσε. Οι ίδιοι
θα τον πλακώνανε. Έτσι είναι. Για
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Στην Τούμπα
έπρεπε 
να γίνει
Κανονικά, ο ΣΥΡΙΖΑ δεν
το χειρίστηκε καλά το
θέμα. Μέσα στην Τούμπα
έπρεπε να κάνει την εκ-
δήλωση. Δάσκαλοι στο
παραμύθι είναι. Να στή-
νανε ένα σκηνικό στο κέ-
ντρο του γηπέδου για να
πήγαινε ο Τσίπρας να
κάνει ομιλία για ν’ ανα-
πτύξει τα κέρδη από το
ξεπούλημα της Μακεδο-
νίας. Να καλούσαν και
τους αθλητές του ΠΑΟΚ,
απ’ όλα τα τμήματα. Και
τον Σαββίδη, βέβαια, και
τον Γιωργάκη μαζί. Να
λέγανε κι αυτοί τη γνώ-
μη τους. Κι ο Πέλκας με
τον Μαουρίτσιο. Και με-
τά, να βγαίνανε όλοι οι
«αριστεροί» καλλιτέχνες
και να κάνανε συναυλία.
Ποιος, όμως, να τα σκε-
φτεί αυτά στον ΣΥΡΙΖΑ.
Τότε ήτανε που θα βάζα-
νε το μαχαίρι στον λαιμό
του Ιβάν. Κι όχι να τον
πιέζουν να χωρίσει στα
δύο τον λαό του ΠΑΟΚ,
βγάλε ανακοίνωση σώ-
νει και καλά. Άσχετο.
Αυτός ο Μηταφίδης ο
βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ
μπορεί να πάει για καφέ
στην Τούμπα; Να κάτσει
σ’ ένα καφενείο και να
παραγγείλει ελληνικό με
ολίγη; Αφού αγωνίζεται
για τα δίκαια της Μακε-
δονίας, κανένας δεν θα
τον πειράξει.

που θα έλεγε κι ο Ζήκος στον
«Μπακαλόγατο».

Αλλού είναι το θέμα, ωστόσο. Ο
ΣΥΡΙΖΑ τη λέει στον Σαββίδη στα ί-
σια και παλικαρίσια, να καταδικάσει
τα επεισόδια. Είμαστε με τα καλά
μας; Με ποιο δικαίωμα το απαιτεί
αυτό ο ΣΥΡΙΖΑ; Υπέγραψε κανένα
μνημόνιο με τον Σαββίδη, ότι θα
του υπαγορεύει τι θα λέει και τι θα
κάνει; Είμαστε σοβαροί; Μπορεί, ό-
μως και να και υπέγραψε. Τόσα μνη-
μόνια έχει υπογράψει ο Τσίπρας.

τον λαό του ΠΑΟΚ μιλάμε, όχι κα-
μία διαδήλωση στο γενικά, όπου το
κάθε φασιστόμουτρο μπαίνει μέσα
και λέει τα δικά του. Το ’χω ξαναπεί.
Το οπαδικό κίνημα στην Ελλάδα εί-
ναι το μοναδικό ζωντανό κύτταρο.

Ο υπόλοιπος λαός κάθεται στον
καναπέ κι ακούει τον Τσίπρα να λέ-
ει ότι είναι πολύ σκληρός για να πε-
θάνει. Μιλάμε, δηλαδή, ότι έτσι και
ζούσε ο μακαρίτης ο Σακελλάριος,
χίλιες επιθεωρήσεις θα έγραφε. Ο
πεθαμένος δεν φοβάται να πεθάνει,

Άλλο Μακεδόνας
Άλλο ΠΑΟΚτσής
(για τον ΣΥΡΙΖΑ...)

Δεν έχει προηγούμενο η κυβέρνηση να ζητάει από τον
Σαββίδη να καταδικάσει τις διαμαρτυρίες και τα επεισόδια
των οπαδών του ΠΑΟΚ στη διαδήλωση για το Μακεδονικό,

που, αν αυτό γίνει, ο λαός θα χωριστεί σε αυτούς που
στηρίζουν τον ηγέτη τους και άλλοι θα είναι με τη

Μακεδονία, στη λογική «διαίρει και βασίλευε» του Τσίπρα
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Ιβάν και Μακεδονικό
Αυτή η ανακοίνωση του ΣΥΡΙΖΑ δεν
ενόχλησε τον λαό του ΠΑΟΚ, ένα
κόμμα να υποδεικνύει στον ηγέτη
του τι να κάνει; Και γιατί το λέω αυ-
τό; Διότι κάθε φορά που η «Α» α-
πευθύνεται στον Ιβάν για το Μακε-
δονικό, γίνεται της τρελής το κάγκε-
λο από σχόλια στο facebook. Αβέρ-
το πάει το βρισίδι. Ότι τώρα σας έ-
πιασε ο πόνος για τη Μακεδονία, ό-
ταν τόσα χρόνια μας αποκαλείτε
Βούλγαρους, κάτω τα χέρια από τον
Σαββίδη, σας πονάει ο Ιβάν, και άλ-
λες τέτοιες χαριτωμενιές. Άλλοι, πά-
λι, είναι πιο σοβαροί και σου λέει,
δεν πρέπει η εφημερίδα να ανακα-
τεύει τα πολιτικά με τα οπαδικά. Να
τα πάρουμε ένα-ένα.

Τώρα που ο ΣΥΡΙΖΑ διατάζει τον
Σαββίδη να βγάλει ανακοίνωση, ό-
λα καλά; Και γιατί τον διατάζει; Για
να χωριστεί ο λαός του ΠΑΟΚ, γι’
αυτό το κάνει. Στυγνός εκβιασμός
είναι αυτός που έκανε ο ΣΥΡΙΖΑ
στον Σαββίδη. Του λέει, δηλαδή,
φόρα-παρτίδα ότι σ’ εξυπηρέτησα
με τη ΣΕΚΑΠ και τα χρέη του ΠΑΟΚ
και τώρα πρέπει να βγάλεις ανακοί-
νωση. Κατάλαβες, τώρα, πώς παίζε-
ται το παιχνίδι, λαέ του ΠΑΟΚ; Ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ βάζει τον Σαββίδη ανάμεσα σ’
αυτόν και τον λαό του ΠΑΟΚ. Να
πλακωθείτε μεταξύ σας επιδιώκει ο
ΣΥΡΙΖΑ. Για να συνεχίσει να κυβερ-
νάει ανενόχλητος και να ξεπουλάει
Μακεδονίες.

Κι αυτό που γράφει ο άλλος ότι
μας έπιασε ο πόνος για τη Μακεδο-
νία, τι πα να πει δηλαδή; Ότι επειδή
εσύ ζεις εκεί, εγώ πρέπει ν’ αδιαφο-
ρήσω για την πατρίδα μου; Πλάκα
μού κάνεις; Η Μακεδονία ανήκει σε
όλο τον Ελληνισμό, μάγκα, μην τα
μπερδεύεις. Δεν είναι ιδιοκτησία
σου. Έτσι είναι. Μια σταλιά άνθρω-
ποι έμειναν στην Ελλάδα, σηκώθη-
καν κι έφυγαν οι νέοι άνθρωποι, η
ανεργία σαρώνει και ο θρύλος του
Ελληνισμού Στέλιος Καζαντζίδης
θα σηκωθεί από τον τάφο του, ρε, κι

εσύ μου λες ότι τώρα μας έπιασε ο
πόνος για τη Μακεδονία; Ξεκόλλα
και μην κάνεις συμφωνίες με τον ε-
αυτό σου. Για τη Μακεδονία χύθηκε
αίμα ελληνικό απ’ όλη την επικρά-
τεια. Ο Παύλος Μελάς στη Μασ-

σαλία γεννήθηκε και σκοτώθηκε
στην Καστοριά. Μην τα μπερδεύεις.
Εκτός κι αν το κάνεις επίτηδες. Αν
σε πλησίασε καμία ΜΚΟ και σ’ τα έ-
χωσε για να τα λες αυτά. Κι αυτό εί-
μαι υποχρεωμένος να σ’ το πω, αλ-
λά δεν πιστεύω ότι το κάνεις γι’ αυ-
τό. Απλά, είσαι κολλημένος.

Εσύ, όμως, ΠΑΟΚτσή, που έχεις
τον δικέφαλο στην καρδιά σου και
μαγκιά σου, γιατί ο ΠΑΟΚ δεν είναι
ένα ποδοσφαιρικό σωματείο μονά-
χα, τι θα κάνεις τώρα με τον Σαββί-
δη; Σ’ τα έγραφα δυο μήνες τώρα,
ότι ο Ιβάν μπλέχτηκε με τα πολιτι-
κά και προσπαθεί να σε παρασύρει.
Όταν αποκαλεί Πούτιν τον Τσίπρα,
έμμεσα σου λέει να τον ψηφίσεις.
Και αφού έκανε τα κονέ του με τον
ΣΥΡΙΖΑ, τώρα του λέει ο ΣΥΡΙΖΑ να
βγάλει ανακοίνωση κατά των ΠΑΟ-
Κτσήδων. Άρα, ΠΑΟΚάρα, μη λες ό-
τι είναι άλλο ο ΠΑΟΚ κι άλλο η πολι-
τική και τα κόμματα. Αν ήταν έτσι, ο
ΣΥΡΙΖΑ δεν θα εκβίαζε τον Ιβάν να
βγάλει ανακοίνωση. Όταν ο Σαββί-
δης δίνει στον Τσίπρα τη φανέλα
του Μπερμπάτοφ, όταν υπόσχεται

νέα Τούμπα κι ο
Καμμένος να δώ-
σει το χωράφι δίπλα
στο γήπεδο που ανήκει
στο υπουργείο, το να λες
ότι είναι άλλο ο ΠΑΟΚ κι άλ-
λο η πολιτική είναι σανό. 

Ξέρω, ρε μάγκα ΠΑΟΚτσή, ό-
τι σε ξεβολεύω τώρα, γιατί εσύ
άλλα έχεις στο μυαλό σου. Ότι ο
Ιβάν είναι θέσφατος. Είναι θεός κι
ό,τι πει, εσύ ακολουθείς. Δεν είναι
κακό, μάγκα μου, να πιστεύεις σε
κάτι. Πες μου, όμως, τώρα, πώς σου
ήρθε που ο Ιβάν συμμάχησε με τον
Μαρινάκη, όπως θα διαβάσεις στις
διπλανές σελίδες; Όλα καλά; Μαζί
υποστηρίξανε για πρόεδρο της ΕΠΣ
Έβρου τον Χατζημαρινάκη, μαζί
βγάλανε και τον Μπαταγιάννη
πρόεδρο της Super League. Να σου
θυμίσω, ΠΑΟΚάρα, ότι ο Μπατα-
γιάννης είναι αντιπρόεδρος της
ΠΑΕ Ολυμπιακός.

Και μην πεις ότι ο Μάκης Γκα-
γκάτσης έριξε λευκό στην εκλογή
Μπαταγιάννη. Για σένα το έκανε
αυτό ο Μάκης. Για ξεκάρφωμα. Για-
τί αν ψήφισε τον Μπαταγιάννη, θα
καρφωνότανε στον λαό του ΠΑΟΚ
ότι ψήφισε άνθρωπο του Ολυμπια-
κού και θα γινότανε της αλεπούς ο
θάνατος. Κατάλαβες, τώρα, πώς
παίζεται το έργο; Και για να μην υ-
ποβιβαστεί ο Παναθηναϊκός ο Μά-
κης Γκαγκάτσης δεν ψήφισε «όχι»,
αλλά ο Ιβάν στην Πάολα εκείνο το
βράδυ, απάνω στην τρελή χαρά, τι
είπε; Ότι αυτός έσωσε τον Παναθη-
ναϊκό. Γι’  αυτό σου λέω, να μη σε
πιάνει κανένας κορόιδο. Πώς είναι
δυνατόν από τη μία ο μικρός Γκα-
γκάτσης να ψηφίζει να πέσει ο Πα-
ναθηναϊκός κι από την άλλη ο Ιβάν
να λέει ότι τον έσωσε; Πού να ξε-
κολλήσει, όμως, ο ΠΑΟΚτσής. Άπαξ
και συμφώνησε με τον εαυτό του,
πάει και τελείωσε. Κάθεται και βρίζει
ό,τι δεν θέλει ν’ ακούει.

Τελείωσε το
«Βούλγαροι»
Να σου πω, όμως, πού
έχεις τα δίκια σου, μά-
γκα ΠΑΟΚτζή; Να τα
λέμε όλα εδώ. Αυτά τα
εμετικά συνθήματα
«Βούλγαροι», που φω-
νάζανε οι λαλάκες των
Αθηνών, τόσα χρόνια,
κάποτε θα τα βρίσκαμε
μπροστά μας. Κανένας
δεν τους σταμάτησε πο-
τέ, κανένας δεν τους
φυλάκισε για προσβο-
λή του έθνους, όλους
αυτούς τους καραγκιό-
ζηδες της κερκίδας. Το
κάνανε στην πλάκα, λέ-
ει. Πλάκα με το έθνος
δεν κάνει κανένας. Αυ-
τό είναι το ένα. Και το
άλλο, αυτή η πλάκα πή-
γε να γίνει συνείδηση.
Του χρόνου στο πρωτά-
θλημα, ένα σου λέω,
ΠΑΟΚτσή. Κανένας δεν
θα φωνάξει ξανά,
«Βούλγαροι». Διότι κα-
τάλαβε και το τελευ-
ταίο νούμερο της κερκί-
δας ότι η πλάκα τελείω-
σε με το τελείωμα της
Μακεδονίας από τον
Τσίπρα. Έτσι είναι. Τώ-
ρα που έσφιξαν τα γά-
λατα κι ο Τσίπρας ξε-
πουλάει τα πάντα, μέ-
χρι και τη Μακεδονία,
τελείωσε κι αυτή η πα-
παριά με το «Βούλγα-
ροι». Δεν είναι πλάκα,
πλέον. Κι αν καμιά μα-
στουρωμένη ομάδα
φωνάξει τίποτα τέτοιο,
έχει φυλακή και η ομά-
δα θα έχει πρόβλημα.
Θα επανέλθω.
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Με τους παράγοντες
που έχουμε μπλέξει
στο δύσμοιρο ελλη-
νικό ποδόσφαιρο, εί-

ναι φορές που φτάνεις στο ση-
μείο να αμφισβητείς την αντιλη-
πτική σου ικανότητα. Τη λει-
τουργία της ακοής σου και του
εγκεφάλου σου. 
Ψάχνεσαι και καταλήγεις ότι δεν
μπορεί να ξεστομίζονται τέτοια
πράγματα, εσύ μάλλον κάτι δεν ά-
κουσες σωστά. Αναζητάς... σωσίβιο
λογικής στην υπόθεση πως αυτοί
που τα λένε κάνουν πλάκα. Αλλά ε-
σύ δεν το κατάλαβες. Δεν κατανόη-
σες και δεν αντιμετώπισες με χιού-
μορ ενδείξεις αυτοσαρκασμού. Πε-
ριγραφές που θα αποτελούσαν κο-
ρυφαίο νούμερο σε επιθεώρηση, ε-
σύ τις πήρες στα σοβαρά.
Την ημέρα της αποχώρησής του ο
πρώην πρόεδρος της Super
League, Γιώργος Στράτος, –μετα-
ξύ άλλων – δήλωσε: «Η συνεργασία
μου με τον Βασίλη Γκαγκάτση, μου ε-
πιτρέπει να σας καταθέσω ότι η από-
φαση του δ.σ. για την τοποθέτησή
του στη θέση του διευθύνοντος συμ-
βούλου, αποδείχτηκε σωστή για την
προάσπιση των συμφερόντων του ε-

ΘΕΜΑ
top

VARιά
η αγωνία του
Κουκουλάκη
Στο Mundial 2018
γίνεται ντόρος με το
VAR. Έχει «κλέψει την
παράσταση». Και κάθε
φορά που ένας
διαιτητής σχηματίζει με
τα χέρια του την οθόνη,
η αδρεναλίνη «χτυπάει
κόκκινο».
Δεν φτάνει, πάντως, το
ύψος της αγωνίας ενός
Έλληνα. Του υπεύθυνου
στην ΕΠΟ για το
Οπτικοακουστικό
Σύστημα Υποβοήθησης
Διαιτητών, Μιχάλη
Κουκουλάκη. Ο οποίος,
με όσα συμβαίνουν στα
γήπεδα της Ρωσίας, έχει
χάσει τον ύπνο του.
Βλέπει το μπάχαλο και
γίνεται... Τόλης
Βοσκόπουλος στο λαϊκό
άσμα: «Αγωνία με
λαχτάρα να σε
νοιάζομαι»... 
Άλλοτε οι διαιτητές
προστρέχουν στο VAR,
κι άλλοτε όχι. Σε άλλες
περιπτώσεις το σύστημα
λειτουργεί σωστά, σε
άλλες δεν διαλύει τις
αμφισβητήσεις. Αυτά
βλέπει ο Κουκουλάκης.
Και όταν σκέφτεται
ποιος θα είναι εκείνος
που θα παίρνει τις
αποφάσεις στην
Ελλάδα, η πίεσή του
ανεβαίνει κατακόρυφα.
Ευτυχώς που είναι
γιατρός και την ελέγχει. 
Βέβαια, ακόμα δεν
ξέρουμε πότε θα έρθει
το VAR στην Ελλάδα –
μέσα στο 2018 ή πάμε
για το 2019; Σε ποιο
ακριβώς σημείο της…
εθνικής οδού βρίσκεται;
Μήπως κόλλησε στα…
διόδια και δεν έχει
φανεί ακόμα; Ούτε γιατί
εμείς θα πληρώσουμε...
τον VARκάρη; Έχει
κάποια πειστική
απάντηση η κυβέρνηση;

παγγελματικού ποδοσφαίρου λόγω
της μακράς εμπειρίας του και της
γνώσης του για πρόσωπα και πράγ-
ματα».
Αφήνουμε στην άκρη το γεγονός ό-
τι «ξεχνάει» ο Γιώργος Στράτος
πως αναφέρεται στον για τρεις υπο-
θέσεις υπόδικο διευθύνοντα σύμ-

βουλο του Συνεταιρισμού. Και επι-
κεντρώνουμε στην... απόδειξη. Κα-
τά τον ισχυρισμό του απελθόντα
προέδρου είναι σωστή για την «προ-
άσπιση των συμφερόντων του επαγ-
γελματικού ποδοσφαίρου»!
Για να μη γίνει παρανόηση, αναφέ-
ρεται στη Super League που όποια

πόρτα εταιρείας χτύπησε για χορη-
γία, έκλεισε ερμητικά... Που διέλυ-
σε την κεντρική διαχείριση και 7
ΠΑΕ είναι επί ξύλου κρεμάμενες.
Στο στέλεχος της λίγκας που υπο-
σχόταν στην Cosmote κεντρική δια-
χείριση με 7 ομάδες από τις 16! Που,
που, που, όρεξη να έχουμε να παρα-
θέτουμε γεγονότα...  
Και συνέχισε: «Είμαι βέβαιος ότι τα
αποτελέσματα της δουλειάς και το
νοικοκύρεμα που έγινε αυτά τα δύο
χρόνια, υπό συνθήκες αντίξοες και
μέσα σε ένα δυσμενές ευρύτερο πε-
ριβάλλον για την πατρίδα μας, όχι μό-
νο θα φανούν σύντομα αλλά θα συμ-
βάλουν στην εξασφάλιση μίας πιο ο-
μαλής πορείας προς ένα πιο δημι-
ουργικό και ασφαλές μέλλον για το
επαγγελματικό και συνεπώς για ολό-
κληρο το ποδόσφαιρό μας».
Τα είπε αυτά την ώρα που ο Συνε-
ταιρισμός δεν έχει «μαντίλι να κλά-
ψει» και κόβει από παντού. Όταν 7
ομάδες απειλούν να μη συναινέ-
σουν να αρχίσει το πρωτάθλημα. Τη
στιγμή που όλα είναι στον αέρα. Ε-
νώ, ο «ασθενής» κρατιέται με μηχα-
νική υποστήριξη και δεν υπάρχει
σχέδιο «θεραπείας».

Ο virtual κόσμος του Γιώργου Στράτου…
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ΑΝΑΘΕΜΑ

↪Ο κακός χαμός
γίνεται στο πο-

δόσφαιρο και ο επικε-
φαλής της (θεωρητι-
κά ανωτάτης αρχής)
ΕΠΟ, Βαγγέλης Γραμ-
μένος, είναι εξαφανι-
σμένος. Κάποιοι κα-
κεντρεχείς(;) υποστη-
ρίζουν ότι για να πε-
τύχει τον σκοπό του
χρησιμοποίησε μέχρι
και γνωστό καθαρι-
στικό που τα κάνει ό-
λα αόρατα...

↪Πιο εύκολο είναι να
ακούσεις καλά λόγια

από φορολογούμενο για ε-
φοριακό, παρά από προέ-
δρους των ΕΠΣ για τον Βί-
το Μέλο Περέιρα. Οι πε-
ρισσότεροι μετά τον καταρ-
τισμό των πινάκων διαιτη-
σίας, που ο Πορτογάλος συ-
νέταξε χωρίς να λάβει υπ’ ό-
ψιν του τις… «εισηγήσεις»
τους, όταν έχουν τη δυνα-
τότητα να «πυροβολούν»
κατά βούληση. Σωστοί οι
πρόεδροι. Δεν είναι μικρό
πράγμα να χάνεις τη δύνα-
μη και την επιρροή σου
στους μεγαλοπαράγοντες
που κόπτονται για τις εκλο-
γές της ΕΠΟ, αποκλειστικά
για να έχουν –μέσω των
προέδρων– τον έλεγχο στα
σφυρίγματα…

↪Αρκετοί
παράγοντες

αποχώρησαν από τη
συνάντηση με τον
υφυπουργό
Αθλητισμού,
θεωρώντας ότι τον
κατατρόπωσαν. Ενώ,
του πρόσφεραν
μεγάλη βοήθεια. Σε
μια γωνιά της
αίθουσας βρισκόταν –
άγνωστος σε αυτούς–
συνεργάτης του
πρωθυπουργού. Ο
οποίος έφριξε με όσα
βίωσε. Και τα
μετέφερε στον
προϊστάμενό του...

↪Ο πρώην –
«αόρατος»,

«άχρωμος» και
«άοσμος»– πρόεδρος της
Super League, Γιώργος
Στράτος, στην
αποχαιρετιστήρια
δήλωσή του,
ευχαρίστησε και τον
Χρήστο Πανόπουλο,
«το όραμα και τον
σχεδιασμό του οποίου για
τον Συνεταιρισμό μας
προσπάθησα να
υπηρετήσω». Και κάποιοι
σχολίασαν, άμα έχεις
τέτοιους φίλους, τι τους
θέλεις τους εχθρούς...

↪Όπως είναι γνω-
στό, FIFA/UEFA έ-

στειλαν στην ΕΠΟ τον
55χρονο Τσέχο, Πετρ
Φούσεκ, για να επιβλέ-
ψει το οργανωτικό ξα-
ναχτίσιμο του μαγαζι-
ού. Έχει διατελέσει
γραμματέας στην Ομο-
σπονδία της χώρας του
και στις Συνομοσπον-
δίες ασχολείται με το
ποδόσφαιρο Σάλας.
Αυτό που δεν έχει γίνει
γνωστό είναι πως αρχι-
κά είχε επιλεγεί ένας
Ελβετός. Ο οποίος, τε-
λικά, αρνήθηκε να έρ-
θει. Γιατί άραγε;

secret

φρρρρ
ΚΑΝΕ ΜΑΣ
ΛΙΓΑΚΙ. . .Ξε

Γραμμέν
οι ΨEMA

KOYΓΙΑΣ-
ΓΚΑΓΚΑΤΣΗΣ
Σοβαρότης
μηδέν
Σε συνέντευξή του στο
ρ/σ «Fair Play» (28/6) ο
μεγαλομέτοχος της ΠΑΕ
ΑΕΛ, Αλέξης Κούγιας, πα-
ραδέχτηκε ότι στη συνά-
ντηση με τον υφυπουργό
Αθλητισμού, Γιώργο Βα-
σιλειάδη, πρότεινε «τα
χρήματα που υπάρχουν να
δοθούν στις ομάδες χωρίς
τηλεοπτικά». 
Δηλαδή, ο νομικός στο ε-
πάγγελμα «βυσσινί» πα-
ράγοντας, δημόσια ζήτη-
σε να παραβιαστούν οι
κείμενες διατάξεις!!! Όπου
ρητά ορίζεται πως απαγο-
ρεύεται εμπορικές εται-
ρείες όπως είναι και οι
Ποδοσφαιρικές Ανώνυ-
μες Εταιρείες να επιχορη-
γούνται από το κράτος.
Αυτό που δεν αντίκειται
στους νόμους της Ελλά-
δας και της Ευρωπαϊκής
Ένωσης είναι η παραχώ-
ρηση του δικαιώματος
ραδιοτηλεοπτικής κάλυ-
ψης αγώνων ή διοργανώ-
σεων, έναντι αμοιβής.
Γιατί –τουλάχιστον τυπι-
κά– αφορά τη συναλλαγή
των αντισυμβαλλομένων
εταιρειών. Και όχι κρατι-
κή επιχορήγηση.
Και όμως, ο Αλέξης Κού-
γιας ζήτησε δημόσια να
δώσει η Πολιτεία λεφτά
«χωρίς τηλεοπτικά». Δη-
λαδή, να χρηματοδοτήσει
τις ΠΑΕ άνευ ανταλλάγ-
ματος. Και το ζήτησε, μά-
λιστα, από θεσμικό παρά-
γοντα που οφείλει να τη-
ρεί και να διαφυλάττει
τους νόμους! Δηλαδή, δη-
μόσια κάλεσε τον πολιτι-
κό προϊστάμενο του αθλη-
τισμού να παρανομήσει...
Παρηγοριά για τον Αλέξη
είναι η ομοίου περιεχομέ-
νου τοποθέτηση του διευ-
θύνοντος συμβούλου της
Λίγκας, Βασίλη Γκαγκά-
τση. Πιο ουσιαστικά ο Βα-
σιλάκης ζήτησε τα λεφτά
της Πολιτείας να πάνε κα-
τευθείαν στη Λίγκα για να
τα μοιράσει!!! Δηλαδή, με
λίγα λόγια, να κάνει ο ί-
διος «παιγνίδι» με τις
ΠΑΕ… Παλιά μου τέχνη
κόσκινο…

Βολές κατά του Βίτορ Μέλο Πε-
ρέιρα εξαπέλυσαν πολλοί πρόε-
δροι των ΕΠΣ, μόλις πήραν τον
λόγο στη Γενική συνέλευση της Ε-
ΠΟ. Πυρήνας των δηλώσεών
τους ήταν φυσικά το «έργο» του
Πορτογάλου την περασμένη σε-
ζόν και, φυσικά, οι διαιτητές. Οι
«διαμαρτυρόμενοι» πρόεδροι επι-
κεντρώθηκαν στους πίνακες διαι-
τητών που θα σφυρίξουν την
προσεχή σεζόν και επιτέθηκαν
στον Πορτογάλο για τους «κομμέ-
νους» αλλά και για τους νεοφερ-
μένους. Ο Μέλο Περέιρα, που υ-
ποτίθεται ότι ήρθε στην Ελλάδα
για να βάλει σε μία τάξη τη διαι-
τησία και την περασμένη σεζόν τα
έκανε και πάλι μπάχαλο, ήταν α-
ναμενόμενο ότι θα έστρεφε επά-
νω του όλους τους προέδρους,
καθ’ ότι και κριτήριο δεν είχε
(πολλούς που προβίβασε δεν τους

ήξερε ούτε κατ’ όψιν), αλλά και
προτίμησε τους περισσότερους α-
πό Ενώσεις φιλικές προς τον Ιβάν
Σαββίδη.
Στη Γενική Συνέλευση της ΕΠΟ

θα έπρεπε να είναι εκεί όλες οι
ΠΑΕ και να ψηφίσουν ή να κατα-
ψηφίσουν. Κατά την ψηφοφορία
για τον προϋπολογισμό, παρού-
σες ήταν ο Παναθηναϊκός, ο ΠΑ-
ΟΚ, η ΑΕΚ και ο Απόλλων. Πού ή-
ταν οι υπόλοιπες ΠΑΕ για ν’ ανα-
γνωρίσουν το τεράστιο «εξυγια-
ντικό» έργο που συντελέστηκε
στην ΕΠΟ τον τελευταίο χρόνο;
Αυτό θα έπρεπε να το απαντήσει ο
ίδιος ο πρόεδρος της ΕΠΟ. Βέ-
βαια, άλλες ΠΑΕ δεν μπήκαν καν
στον κόπο να παραβρεθούν στη
Γενική Συνέλευση της υπερκείμε-
νης αρχής του ποδοσφαίρου. Ή-
ταν η Λάρισα, ο Παναιτωλικός, ο
Πανιώνιος και τα Γιάννινα.

Γενική συνέλευση ΕΠΟ
Βολές στον Περέιρα,
αδιαφορία οι ΠΑΕ
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Μόλις έξι
επιβίωσαν 
Υπό την προεδρία του Πορτο-
γάλου Βίτορ Μέλο Περέιρα, η
Super League έχει προβεί στις
μεγαλύτερες εκκαθαρίσεις του
πίνακα διαιτητών που έχουν
γίνει τα τελευταία χρόνια. Συ-
νολικά από τους περσινούς και
τους φετινούς πίνακες διαιτη-
τών Super League τέθηκαν ε-
κτός 26 διαιτητές, ενώ μόλις έ-
ξι κατάφεραν να επιβιώσουν
σε δύο σεζόν με τον Περέιρα
αρχιαιδιαιτητή και να συνεχί-
σουν και στο επόμενο πρωτά-
θλημα!
Οι «κομμένοι» την 1η σεζόν
Περέιρα (οι πίνακες ανακοι-
νώθηκαν το καλοκαίρι του
2017), ήταν: Παππάς (Αθη-
νών), Δελφάκης (Αρκαδίας),
Κύζας (Δράμας), Λαμπρόπου-
λος (Ηλείας), Μήτσιος (Ηπεί-
ρου), Φουκάκης (Ηρακλείου),
Τίκας (Καρδίτσας), Πουλημάς
(Κέρκυρας), Σελίμος (Λακω-
νίας), Κιοτζένης (Ξάνθης), Σπά-
θας (Πειραιά), Βοσκάκης (Ρε-
θύμνου), Φωτιάδης (Σερρών),
Δημητρόπουλος (Δ. Αττικής),
Γιαννουλάκης (Χανίων), Γιάχος
(Χίου), Γκράνας (Θράκης) – Δεν
πέρασε τα τεστ.
Οι «κομμένοι» τη 2η σεζόν
Περέιρα (οι πίνακες ανακοι-
νώθηκαν στις 22/6/2018):
Καλογερόπουλος (Αθηνών),
Στυλιαράς (Αιτ/νίας), Βάτσιος
(Δ. Αττικής), Καραντώνης (Η-
μαθίας), Κατσικογιάννης (Η-
πείρου), Μάνταλος (Καβάλας),
Νεοφυτιάδης (Κορινθίας),
Μπλάνας (Μεσσηνίας), Αρετό-
πουλος (Τρικάλων), Θάνος
(Γρεβενών) – Αποσύρθηκε.
Οι διαιτητές που επιβίωσαν
στα δύο μεγάλα «κοψίματα»
του Περέιρα και συνεχίζουν
είναι οι: Ευαγγέλου (Αθηνών),
Παπαπέτρου (Αθηνών), Σιδη-
ρόπουλος (Δωδεκανήσου), Κο-
μίνης (Θεσπρωτίας), Ζαχαριά-
δης (Μακεδονίας), Παπαδό-
πουλος (Μακεδονίας).
Από τους νέους διαιτητές που
έβαλε ο Περέιρα στην Super
League την πρώτη σεζόν συ-
νεχίζουν όλοι πλην του Κα-
τσικογιάννη που υποβιβά-
στηκε στη Football League:
Κουτσιαύτης (Άρτας), Κατσικο-
γιάννης (Ηπείρου) – Football
League, Σκουλάς (Θεσσαλίας),
Σέζος (Κιλκίς), Τζήλος (Λάρι-
σας), Τσαμούρης (Πειραιά),
Τζοβάρας (Φθιώτιδας) και
Διαμαντόπουλος (Αρκαδίας).

Του Νίκου Συνοδινού

Εξαφάνισε ολόκληρα γεω-
γραφικά διαμερίσματα της
Ελλάδας ο πρόεδρος της
Κεντρικής Επιτροπής Διαι-

τησίας, Βίτορ Μέλο Περέιρα, καθώς όχι
μόνο έκρινε ότι διαιτητές που προέρχο-

νταν απ’ αυτά δεν είναι ικανοί να διευθύ-
νουν αγώνες στη Super League, αλλά, το
πιο… βαρύ, ότι δεν υπάρχουν άξιοι αντικα-
ταστάτες τους.

Οι επιλογές του Πορτογάλου αρχιδιαιτητή
προκάλεσαν τη σφοδρή αντίδραση πολλών Ενώ-
σεων, που έπεσαν άδικα θύματα των εκκαθαρί-
σεών του, καθώς οι διαιτητές τους πήγαν…  ά-
κλαυτοι. Ολόκληρη η Κρήτη πλέον δεν έχει κανέ-
ναν διαιτητή στη Super League, ενώ οι επτά νο-
μοί της Πελοποννήσου κατάφεραν να εκπροσω-
πούνται από… δύο διαιτητές. Το λεκανοπέδιο της
Αττικής περιορίστηκε στους τρεις διαιτητές (δύο
Αθήνα κι έναν Πειραιά, καθώς Ανατολική και Δυ-
τική Αττική είναι στο… πουθενά), όσους δηλαδή
και η Θεσσαλονίκη. Όταν Ηράκλειο, Πάτρα, Αγρί-
νιο, Καλαμάτα δεν έχουν διαιτητή ούτε για δείγμα
στη μεγάλη κατηγορία, γίνεται αντιληπτό πως
προκαλείται ένα τόσο μεγάλο πρόβλημα που θα
ταρακουνήσει το ποδοσφαιρικό οικοδόμημα.

Κανείς δεν σύστησε στο δίδυμο Περέιρα-Μα-
ρίν να μην προβεί σε αλλαγές στους πίνακες, α-
κόμη και σαρωτικές, αλλά οι επιλογές τους έχουν
επιπτώσεις που προκαλούν αναταράξεις. Η ανα-
νέωση που επιχειρήθηκε σε τόσο μεγάλο βαθμό,
αποτελεί έμμεση ομολογία πως η κατάσταση την
περασμένη περίοδο ήταν κακή. Διαφορετικά, δεν
έχει λογική. Τη νέα σεζόν τον Πορτογάλο και τον
Ισπανό θα πλαισιώσει ο Σουηδός Λίντμπεργκ,
με την «τρόικα» να έχει την ευθύνη των επαγγελ-
ματικών κατηγοριών. Ο Λίντμπεργκ θα είναι υ-
πεύθυνος για τους βοηθούς διαιτητές, ενώ Πε-
ρέιρα και Μαρίν για τους διαιτητές. Η πεντάδα
της ΚΕΔ συμπληρώνεται από τους Καλύβα και
Τσαχειλίδη, οι οποίοι θα έχουν την ευθύνη των

ερασιτεχνικών πρωταθλημάτων. Οι Τριτσώνης
και Κουκουλάκης παραμένουν, καθώς ο πρώ-
τος θα ασχολείται με την ανάπτυξη της διαιτη-
σίας και ο δεύτερος με τη λειτουργία του VAR.

Οι διαιτητές της Super League περιορίστηκαν
σε 23.

Οργή Δημητρίου
Ο πρόεδρος της ΕΠΣ Αθηνών Παναγιώτης Δη-
μητρίου διαμαρτυρήθηκε στον πρόεδρο της Ε-
ΠΟ Βαγγέλη Γραμμένο για την καρατόμηση
των διαιτητών της Ένωσής του. Ο δεύτερος έδει-
ξε να συμφωνεί με τις ενστάσεις του προέδρου
της ΕΠΣΑ, αλλά σήκωσε τα χέρια ψηλά. Παρών

στη συζήτηση  ήταν και ο Στ. Τριτσώνης, από τα
σπλάχνα της αθηναϊκής διαιτησίας, που ωστόσο
δεν πήρε θέση. Η Αθήνα περιορίστηκε στους Τά-
σο Παπαπέτρου και Άγγελο Ευαγγέλου, ενώ
έχει έξι βοηθούς από τους 52 της Super League
(Aκρίβος, Απτόσογλου, Δέτση, Καρατζίκας,
Σαμοΐλης, Φωτόπουλος).

Μετωπική σύγκρουση Τζώρτζογλου
- Κουκουλάκη στο Ηράκλειο
Σε μετωπική σύγκρουση με τον Μιχάλη Κου-
κουλάκη οδηγείται ο Νίκος Τζώρτζογλου. Ο
πρόεδρος της ΕΠΣ Ηρακλείου έριξε τα βέλη του
εναντίον του συντοπίτη του πρώην διεθνή διαι-
τητή που από τον Μάρτιο από μέλος της ΚΕΔ εί-
ναι υπεύθυνος για θέματα που αφορούν το VAR.

Η ΕΠΣ Ηρακλείου εξέδωσε ανακοίνωση δια-
μαρτυρίας σε βάρος του Μιχάλη Κουκουλάκη,
καθώς εξαφανίστηκαν οι Ηρακλειώτες διαιτητές
από τους πίνακες της Super League.

Στην ανακοίνωση-επίθεση της ΕΠΣΗ, αναφέ-
ρεται χαρακτηριστικά ότι:

«Κύριοι της ΚΕΔ/ΕΠΟ, κύριε Περέιρα και προ-
πάντων κύριε Κουκουλάκη, συμπολίτη και συνά-
δελφε των διαιτητών του Ηρακλείου.

»Οι πρόσφατες αξιολογήσεις στους πίνακες των
εθνικών κατηγοριών αποτελούν εκ μέρους σας μια
μαύρη κηλίδα απέναντι στην ηρακλειώτικη διαιτη-
σία. Μια κηλίδα που δυστυχώς άνοιξε από πέρυσι
και φέτος την επισφραγίσατε.

Σφοδρές αντιδράσεις για τις καρατομήσεις
και τις επιλογές στους νέους πίνακες

Ο Περέιρα
εξαφάνισε 

τη διαιτησία σε
Κρήτη και Ιόνιο

• Η Πελοπόννησος έμεινε με… δύο διαιτητές, καθώς τα πήρε
όλα(8) η Μακεδονία. Η Στερεά Ελλάδα έπεσε στους πέντε, 
με την Αθήνα να έχει δύο έναντι τριών της Θεσσαλονίκης

• Οργή Δημητρίου, βέλη από Τζώρτζογλου
• Γεωργόπουλος (Μεσσηνίας): «Ανακαλέστε τους πίνακες»

• ΕΠΣ Αχαΐας: «Αφανισμός γιατί βρισκόμαστε σε λάθος
γεωγραφικό διαμέρισμα»
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Ανανέωση
από τον
βορρά
Ο νέος πίνακας διαιτη-
τών της Super League
θα έχει 23 διαιτητές, με
το πνεύμα της ανανέω-
σης να προέρχεται από
τον… βορρά. Οι διαιτη-
τές της περασμένης σε-
ζόν παραμένουν απλή-
ρωτοι, καθώς, αν και υ-
πάρχουν τα χρήματα,
δεν μπορούν να δοθούν
στους δικαιούχους, λό-
γω της κείμενης νομοθε-
σίας και δεν περιέλαβε
τους διαιτητές στην κα-
ταβολή αποζημίωσης με
εργόσημο. Οι υποσχέσεις
από τον υφυπουργό Ερ-
γασίας, Τάσο Πετρόπου-
λο, περιορίζονται σε λό-
για, με αποτέλεσμα ερ-
γαζόμενοι να μένουν επί
μήνες απλήρωτοι.
Αναλυτικά οι διαιτητές
της Super League για τη
νέα σεζόν 2018-19:
Ευαγγέλου (Αθηνών),
Παπαπέτρου (Αθηνών),
Μανούχος (Αργολίδας),
Διαμαντόπουλος (Αρκα-
δίας), Κουτσιαύτης (Άρ-
τας), Κοτσάνης (Δρά-
μας), Σιδηρόπουλος
(Δωδεκανήσου), Λά-
μπρου (Εύβοιας), Τάσης
(Ηπείρου), Κομίνης (Θε-
σπρωτίας), Σκουλάς
(Θεσσαλίας), Κουμπαρά-
κης (Θράκης), Φωτιάδης
Φ. (Καστοριάς), Σέζος
(Κιλκίς), Τζήλος (Λάρι-
σας), Γκορτσίλας (Μακε-
δονίας), Ζαχαριάδης
(Μακεδονίας), Παπαδό-
πουλος (Μακεδονίας),
Τσαμούρης (Πειραιά),
Φωτιάς (Πέλλας), Βρέ-
σκας (Πιερίας), Γρατσά-
νης (Τρικάλων), Τζοβά-
ρας (Φθιώτιδας).

»Μια κηλίδα που ιστορικά θα αμαυρώνει τη θη-
τεία σας στα όργανα της διαιτησίας την τελευταία
διετία…

»Ζηλέψατε ίσως την ταινία “Η Σιωπή των Α-
μνών” και σκηνοθετήσατε στην εντέλεια την ταινία
“Η Σφαγή των Διαιτητών”.

»Θα θέλαμε, συμπολίτη Μιχάλη Κουκουλάκη, να
μας απαντήσετε πώς θα μπορείτε να κοιτάξετε αύ-
ριο στα μάτια παιδιά που ξεκινήσατε μαζί τη διαιτη-
σία και τώρα εσείς ο ίδιος έχετε την κύρια ευθύνη
για την αποπομπή τους.

»Στις συνειδήσεις όλων θα μείνετε ως ο άνθρω-
πος που διέλυσε την ηρακλειώτικη διαιτησία και
καρατόμησε από τους πίνακες τα καλύτερα ταλέ-
ντα της…

»Η υπομονή της Ένωσης Ποδοσφαιρικών Σω-
ματείων Ηρακλείου και κάθε ικμάδα αντοχής στα-
ματούν κάπου εδώ. Εσείς θέσατε το όνομά σας ως
ένας από τους μεγαλύτερους εχθρούς του ηρα-
κλειώτικου ποδοσφαίρου. Κι αυτό η ιστορία δεν
πρόκειται να σας το συγχωρήσει ποτέ…»

Παραπομπή για επεισόδιο
Πέραν της ανακοίνωσης, το Δ.Σ. της ΕΠΣ Ηρα-
κλείου αποφάσισε την παραπομπή του Μιχάλη
Κουκουλάκη στα αρμόδια όργανα για το επει-
σόδιο σε βάρος του αντιπροέδρου της Επιτροπής
Διαιτησίας και παρατηρητή δεύτερης Κατηγορίας,
Γιώργου Ιωαννίδη, στο Παγκρήτιο Στάδιο.

Στον Καιάδα η Μεσσηνία
Μεγάλη δυσαρέσκεια υπάρχει και στη Μεσσηνία
αναφορικά με τους πίνακες διαιτησίας των εθνι-
κών κατηγοριών και κυρίως λόγω της μη επιλο-
γής του Γιώργου Μπλάνα στον νέο πίνακα της
Super League, όπου είχε συμπεριληφθεί την

προηγούμενη διετία, καθώς και των Δημήτρη
Γιαννόπουλου, Νίκου Τουρλομούση, οι οποί-
οι «κόπηκαν» από την 3η κατηγορία (για τον πρώ-
το υπήρχαν μάλιστα προσδοκίες προώθησης).

Ο πρόεδρος της Επιτροπής Διαιτησίας της Έ-
νωσης Ποδοσφαιρικών Σωματείων Μεσσηνίας,
Άγγελος Γεωργόπουλος, τόνισε χαρακτηριστι-
κά: «Οι πίνακες διαιτητών που ανακοινώθηκαν από
την Ομοσπονδία αδικούν κατάφωρα τους διαιτητές
της Ένωσής μας και δημιουργούν το αίσθημα της α-
ναξιοκρατίας. Διαιτητές όπως ο Γιώργος Μπλάνας
με τεράστια προσφορά στην ελληνική διαιτησία α-
πεπέμφθησαν από τους πίνακες! Διαιτητές μας που
ήταν στους πίνακες της Γ’ Εθνικής και δικαιούνταν
προαγωγή, με μεγάλη προσφορά στο τοπικό, αλλά
και το ελληνικό ποδόσφαιρο, με ήθος και αξία, διε-
γράφησαν από τους πίνακες! Το μήνυμα των αξιο-
λογήσεων που περνάει στους διαιτητές δημιουργεί
αντικίνητρο στο να εισέλθουν νέα άτομα στον χώ-
ρο, να εκπαιδευτούν και να ανεβάσουν το επίπεδο
στη διαιτησία του τόπου μας, όταν νοιώθουν ότι κρί-
νονται όχι με την αξία τους, αλλά με άλλα δεδομένα.
Θα πρέπει λοιπόν η ΕΠΟ να ανακαλέσει τους πίνακες
και να συντάξει νέους σύμφωνα με τα παραπάνω
δεδομένα. Γιατί έτσι μόνο θα αναπτυχθεί το ερασιτε-
χνικό και επαγγελματικό ποδόσφαιρο».

Βρισκόμαστε σε λάθος 
γεωγραφικό διαμέρισμα
Στους νέους πίνακες δεν βρίσκονται σχεδόν κα-
νένας από τους διαιτητές, βοηθούς και παρατη-
ρητές της Αχαΐας. Διαιτητής δεν έμεινε ούτε για
δείγμα, βοηθοί είναι μόνο οι Μεϊντανάς και
Μπαλτάς και παρατηρητής ο Σταθόπουλος.

Η ΕΠΣ Αχαΐας καλεί την ΕΠΟ σε αποκατάσταση
της αδικίας: «Μετά από τη δημοσίευση των Πινάκων

Διαιτητών της
Κ.Ε.Δ./Ε.Π.Ο. βρισκόμα-
στε στη δυσάρεστη θέση, αν
και δεν το συνηθίζουμε, ούτε εί-
ναι στην ιδιοσυγκρασία μας, να προ-
βούμε σε αυτήν την ανακοίνωση δια-
μαρτυρίας για την καρατόμηση - αφανι-
σμό των διαιτητών - βοηθών διαιτητών -
παρατηρητών διαιτησίας της Ένωσής μας.

»Από τις 8/2/2017 που αναλάβαμε την δι-
οίκηση της Ε.Π.Σ. Αχαΐας σε πολλαπλές συνα-
ντήσεις που είχαμε με την Κ.Ε.Δ. τονίσαμε ιδιαι-
τέρως ότι δεν μπορεί η τρίτη Ένωση της χώρας
να μην εκπροσωπείται επί 7 συναπτά χρόνια με δι-
αιτητή στην Super League. Τονίζαμε μάλιστα ότι α-
παιτούσαμε αξιοκρατία ως προς την κρίση τους και
όχι μικροπολιτική εξυπηρέτηση. Η απάντηση τελικά
που πήραμε σήμερα με την ανακοίνωση των πινά-
κων, μας δημιούργησε τα εξής ερωτήματα:

»Α) Οι διαιτητές μας στην Football League με
σχεδόν άριστες βαθμολογίες των παρατηρητών
τους στα παιχνίδια και τα συγχαρητήρια που έπαιρ-
ναν για το επίπεδό τους ξαφνικά χάθηκαν από ο-
ποιονδήποτε πίνακα;;; Μήπως αυτό θέλουμε τελι-
κά;;;

»Β) Οι δηλώσεις για μείωση του ορίου ηλικίας
σημαίνει ότι κατακρεουργούμε ηλικίες 31 και 33 ε-
τών και βάζουμε στους πίνακες της Super League
ηλικίες 37 και 38 ετών;;;

»Γ) Μήπως βρισκόμαστε σε λάθος γεωγραφικό
διαμέρισμα;;;

»Κύριε Πρόεδρε της Ε.Π.Ο., επειδή σαν Πρόε-
δρος της Ε.Π.Σ. Μακεδονίας έχετε βιώσει το αί-
σθημα της αδικίας κατά την πολύχρονη θητεία σας,
σας παρακαλούμε να παρέμβετε για να αποκατα-
σταθεί η αδικία προς την Ένωσή μας».

Επιστολή-κόλαφος
Με μια αιχμηρή επιστολή που αναρτήθηκε στο
διαδίκτυο τα μέλη του Δ.Σ. του Συνδέσμου Διαι-
τητών Αχαΐας Αλέξης Καμζόλας και Γαβριήλ
Τζουανόπουλος στρέφουν τα βέλη τους απένα-
ντι στον Σύνδεσμο, ο οποίος αντιμετώπισε παθη-
τικά την απουσία Πατρινού διαιτητή από τους πί-
νακες της Super League.

Στην επιστολή επισημαίνονται μεταξύ άλλων:
«Ο Σύνδεσμός μας δέχθηκε ισχυρό και ανεπα-

νάληπτο πλήγμα με τις αξιολογήσεις και την καρα-
τόμηση των 13 συναδέλφων μας. Σαν μέλη του
Δ.Σ., αλλά και όλοι μας περιμέναμε μια αντίδραση,
μια ανακοίνωση, ένα δυναμικό σχόλιο.

»Αντ’ αυτού διαβάσαμε μια πρόταση δύο γραμ-
μών που λέει ΔΕΝ ΑΣΧΟΛΟΥΜΑΣΤΕ. Δεν υποσχε-
θήκατε πρόσφατα ότι θα είστε δίπλα στους Διαιτη-
τές μας;;; Τι κρύβεται πίσω από την ανυπαρξία σας;;
Γιατί τέτοιος φόβος;. Ο 3ος Σύνδεσμος της Ελλά-
δας απλά δεν ασχολείται. Κάνα facebook, καμία
φωτογραφία….

»Μέσα σε 3 ώρες από το στεγνό καθάρισμα υ-
πήρχαν αντιδράσεις από όλο το ποδόσφαιρο της
ΑΧΑΪΑΣ. Οι συνάδελφοί μας Ανδριόπουλος Τάκης
και Αποστολόπουλος Άγγελος παραιτήθηκαν από
θέσεις με αξιώματα, με ευθύνες, με αρμοδιότητες
και η πλειοψηφία του ΔΣ του 3ου Συνδέσμου της
Ελλάδας αποφάσισε ότι ΔΕΝ ΑΣΧΟΛΕΙΤΑΙ. Μάλ-
λον τα παρατηρηλίκια είναι πολλά…» 

Πρώτη η Μακεδονία
Από τα εννέα γεωγραφικά διαμερίσματα της χώ-
ρας, στη Super League δεν εκπροσωπούνται κα-
θόλου η Κρήτη και τα νησιά του Ιονίου. 

Τους περισσότερους διαιτητές(8) έχει η Μακε-
δονία. Ακολουθεί με 5 η Στερεά Ελλάδα, από 3
έχουν Ήπειρος και Θεσσαλία, 2 η Πελοπόννησος
και από 1 η Θράκη και τα νησιά του Αιγαίου.
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Της 
Πωλίνας 

Βασιλοπούλου

Ανενημέρωτος
σχετικά με τη
σύμβαση της
Κάρτας Υγεί-

ας που ζημίωσε την ΕΠΟ με
30 εκατομμύρια ευρώ και υ-

πέρ του δέοντος αλαζόνας
για τα πεπραγμένα του στο ε-

παγγελματικό ποδόσφαιρο, εμ-
φανίστηκε ο πρώην πρόεδρος
της Ελληνικής Ποδοσφαιρικής
Ομοσπονδίας, Γιώργος Γκιρτζί-
κης. 

Στη διάρκεια της απολογίας του
στη δίκη για το σκάνδαλο της Κάρ-
τας Υγείας που συνεχίζεται στο Τρι-
μελές Εφετείο Κακουργημάτων, ο εκ
των βασικών κατηγορούμενων δεν
έχασε την ευκαιρία να… ευλογήσει
τα γένια του. «Κατάφερα μεγάλα
πράγματα ως διοίκηση της ΕΠΟ που
αν και δεν το εύχομαι πιστεύω ότι οι
επόμενοι πρόεδροι θα πρέπει να πε-
ράσουν χιλιάδες χρόνια για να κατα-
φέρουν τα ίδια! Στα χρόνια που ή-
μουν στην ΕΠΟ έζησα 3 Μουντιάλ, 3
ευρωπαϊκά και ένα Confederations
Cup», ανέφερε, προκαλώντας την α-
ντίδραση του προέδρου κ. Στέλιου
Κακκαβιά που του είπε ειρωνικά:
«Μας απογοητεύετε και ως φίλαθλο
με απογοητεύετε!»

Σε μία ακόμα προσπάθεια να
στηρίξει την υπερασπιστική του
γραμμή ο Γιώργος Γκιρτζίκης χα-
ρακτήρισε ως επίτευγμα την πρό-
κριση της Εθνικής ποδοσφαίρου στο
Μουντιάλ της Βραζιλίας το 2014,
λέγοντας: «Πρόκειται για πολύ μεγά-
λο επίτευγμα δικό μας». Στη συνέχεια
της απολογίας του αναφέρθηκε και
στον πρώην αναπληρωτή πρόεδρο
της ΕΠΟ και γιατρό Γιάννη Οικο-
νομίδη, ο οποίος φέρεται ως ε-
μπνευστής της Κάρτας Υγείας. «Ο κ.
Οικονομίδης ήταν φιλόδοξος και ξε-

περνούσε τα όρια. Γι’ αυτό και μπήκε
στον στόχο», υποστήριξε, ενώ σε μία
αποστροφή του λόγου του και για
να δείξει πόσο σπουδαία ήταν για
το ποδόσφαιρο η Κάρτα Υγείας, τό-
νισε: «Το σύστημα το χρησιμοποίη-
σαν εκτός από ποδοσφαιριστές και
διάφορες κοινωνικές ομάδες όπως
τα ΚΑΠΗ για παράδειγμα».

Μετά την ολοκλήρωση της τοπο-
θέτησής του άρχισαν οι ερωτήσεις
της έδρας.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: «Πείτε μας κύριε
Γκιρτζίκη, αφού είστε γνώστης του
θέματος, υπήρχε επιτροπή προμηθει-
ών στην ΕΠΟ;»

ΓΚΙΡΤΖΙΚΗΣ: «Υπήρχε αλλά για
άλλα θέματα, πιο απλά. Τα σοβαρά ό-
πως την Κάρτα Υγείας τα ορίζαμε με-
ταξύ μας».

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: «Τι συνέβαινε με τα
ποσά που δεν προέρχονταν από τους
αθλητές;»

ΓΚΙΡΤΖΙΚΗΣ: «Γινόταν ταμείο
σύμφωνα με τις λίστες που μας έ-
στελναν οι ομάδες».

Αμέσως μετά πήρε τον λόγο ο ει-
σαγγελέας κ. Χαράλαμπος Τζώ-

νης, σφυροκοπώντας με ερωτήσεις
τον κατηγορούμενο. 

ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΑΣ: «Δηλαδή, μας
λέτε πως σε ό,τι έλεγε ο πρόεδρος
της ομάδας εσείς λέγατε ναι;»

ΓΚΙΡΤΖΙΚΗΣ: «Ναι…»
ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΑΣ: «Είχατε διαβά-

σει τη σύμβαση;»
ΓΚΙΡΤΖΙΚΗΣ: «Όχι…»
ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΑΣ: «Όχι; Πώς τολ-

μάτε να μας λέτε πως δεν διαβάσατε
τη σύμβαση ποτέ;»

ΓΚΙΡΤΖΙΚΗΣ: «…»
ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΑΣ: «Τι είναι αυτά

που μας λέτε. Ότι υπογράψατε τη
σύμβαση ενώ δεν τη διαβάσατε πο-
τέ..;»

ΓΚΙΡΤΖΙΚΗΣ: «…»
ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΑΣ: «Και πώς είναι

δυνατό να μας λέτε ότι δεν υπογρά-
ψατε, ενώ εσείς μιλήσατε για τις θέ-
σεις που είχατε σε διάφορα διοικητι-
κά συμβούλια;»

Σπύρος Καλογιάννης και
Νίκος Προύντζος: 
«Δεν μας έφεραν ποτέ να
δούμε τη σύμβαση»
Κάπου εκεί η συνεδρίαση διακόπηκε
προσωρινά. Νωρίτερα είχε απολο-
γηθεί ο πρώην πρόεδρος της ΕΠΑΕ,
Σπύρος Καλογιάννης, ο οποίος
εμφανίστηκε περίπου ως θεατής
στην υπόθεση.

Ξεκίνησε λέγοντας ότι δεν άκου-
σε κάτι αρνητικό για την Κάρτα Υ-
γείας και πρόσθεσε: «Δεν έχω άπο-
ψη για τα χρήματα που δόθηκαν ούτε
για τη σύμβαση της Κάρτας Υγείας».
Η τελευταία του φράση προκάλεσε
την αντίδραση του προέδρου κ.
Στέλιου Κακκαβιά, που ρώτησε:
«Είναι δυνατόν να το λέτε αυτό;» Με
τον Καλογιάννη να απαντά: «Συμ-
μετείχα και παρακολουθούσα τα συμ-
βούλια ως απλός εκπρόσωπος του ε-
παγγελματικού ποδοσφαίρου».

Ακόμη ένας εκ των κατηγορού-
μενων που δήλωσε… αδιάβαστος
για τη σύμβαση της Κάρτας Υγείας
ήταν το πρώην μέλος του Δ.Σ. της

ΕΠΟ και πρώην πρόεδρος της ΕΠΣ
Αρκαδίας, Νίκος Προύντζος. «Δεν
μας έφεραν ποτέ να δούμε τη σύμβα-
ση για την Κάρτα Υγείας», ανέφερε,
προκαλώντας την αντίδραση του ει-
σαγγελέα κ. Χαράλαμπου Τζώνη,
ο οποίος εξανέστη: «Μα είναι δυνα-
τόν να έρχεστε εδώ και να μας λέτε
τα επιτεύγματα της ΕΠΟ, όταν παρα-
δέχεστε ότι δεν διαβάσατε ούτε καν
τη σύμβαση;»

Η δίκη διεκόπη για τις 10 Ιουλίου
2018.

Κι όμως, δεν γνώριζαν…
Η κατάθεση των Σπύρου Καλο-
γιάννη και Νίκου Προύντζου, ό-
πως και άλλων κατηγορουμένων
που απολογήθηκαν σε προηγούμε-
νες συνεδριάσεις του δικαστηρίου,
επαληθεύει απόλυτα την άποψη
της «Α», ότι πλην των προέδρων
Βασίλη Γκαγκάτση και Σοφοκλή
Πιλάβιου, σε κανέναν άλλον σύμ-
βουλο δεν δόθηκε ποτέ το κείμενο
της σύμβασης, πριν από την υπο-
γραφή της, ώστε να έχει γνώμη για
τις παραγράφους εκείνες, σύμφω-
να με τις οποίες η ΕΠΟ θα έπρεπε
να εκταμιεύσει εκατομμύρια ευρώ,
ακόμη και αν δεν υπήρχαν ορατά
αποτελέσματα, δηλαδή πιστοποιη-
τικά υγείας των ερασιτεχνών πο-
δοσφαιριστών.

Έκπληκτο το δικαστήριο προσπα-
θούσε να αντιληφθεί πώς και με
ποιον τρόπο οι δύο προαναφερόμε-
νοι πρόεδροι είχαν καταφέρει να εκ-
μαιεύσουν τις υπογραφές των με-
λών του Δ.Σ., χωρίς να παρουσιά-
σουν το κείμενο της σύμβασης. Κι ό-
μως, έτσι ακριβώς έγινε. Τα πρακτι-
κά κάθε συνεδρίασης δόθηκαν προς
υπογραφή στα μέλη του Δ.Σ. μετά
από παρέλευση εβδομάδων, με α-
ποτέλεσμα να γίνεται ουσιαστικά υ-
φαρπαγή της υπογραφής των με-
λών, χωρίς εκείνα να γνωρίζουν κα-
μία λεπτομέρεια για τα ποσά που έ-
φευγαν από την ΕΠΟ και πήγαιναν
στις γνωστές-άγνωστες… τσέπες.

Γ. Γκιρτζίκης:
«Δεν είχα διαβάσει

τη σύμβαση»(!!!)
Έγινε κι αυτό! Ο ταμίας της ΕΠΟ, Γιώργος Γκιρτζίκης,

που με την υπογραφή του εκταμίευσε 12 εκατ. ευρώ για
την Κάρτα Υγείας, δεν είχε διαβάσει –όπως

ισχυρίστηκε– τη σχετική σύμβαση
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ΣΑΒΒΑΤΟ 30 ΙΟΥΝΙΟΥ -
ΚΥΡΙΑΚΗ 1 ΙΟΥΛΙΟΥ 2018

Του Σωτήρη Παρτσαλά

Ηφάση των ομίλων του
Μουντιάλ ολοκληρώ-
θηκε και σίγουρα γίνα-
με σοφότεροι γύρω α-

πό το στάτους των Εθνικών ο-
μάδων στο σύγχρονο ποδό-
σφαιρο. Θα μπορούσαμε, μάλι-
στα, να ισχυριστούμε ότι σε γε-
νικές γραμμές αποδόθηκε δικαι-
οσύνη με τους καλύτερους, ή
τουλάχιστον τους λιγότερο απο-
γοητευτικούς, να κερδίζουν το
εισιτήριο για τη φάση των «16».

Το πιο ηχηρό «μπαμ» ήταν αναμ-
φίβολα ο αποκλεισμός της Γερμα-
νίας και μάλιστα σε ένα γκρουπ (6ο)
που έμοιαζε του… χεριού της, με το
Μεξικό, τη Σουηδία και τη Νότια Κο-
ρέα να έπονται σε ποιότητα και μέ-
γεθος. Τα «πάντσερ» αντιμετώπισαν
με αλαζονεία και υπεροψία τους α-
ντιπάλους και το πλήρωσαν, σημει-
ώνοντας με τεράστια δυσκολία τη
μοναδική τους νίκη με γκολ στις κα-
θυστερήσεις κόντρα στη Σουηδία, ό-
μως την… πάτησαν κανονικά στα άλ-
λα δύο παιχνίδια.

Στους υπόλοιπους ομίλους, τα ει-
σιτήρια πήγαν στα φαβορί. Ουρου-
γουάη και Ρωσία τερμάτισαν στις
δύο πρώτες θέσεις του 1ου γκρουπ,
όπου τόσο η Σαουδική Αραβία όσο
και η Αίγυπτος απογοήτευσαν.

Στο 2ο, Ισπανία και Πορτογαλία
ήταν ευθύς εξ αρχής τα δύο μεγάλα
φαβορί και συνεχίζουν, με την υπο-
σημείωση εδώ ότι το Ιράν εμφανί-

στηκε τουλάχιστον ανταγωνιστικό
και θα μπορούσε να έχει αφήσει ε-
κτός ένα από τα δύο μεγάλα ονόμα-
τα του ομίλου. Οι Πέρσες στάθηκαν
άτυχοι και στα δύο ματς με τους Ί-
βηρες, πληρώνοντας ταυτόχρονα
την αδυναμία τους στο γκολ. Μισό…
σκαλί πιο πίσω το Μαρόκο, που ά-
φησε καλές εντυπώσεις αλλά έβγα-
λε αμυντικές αδυναμίες.

Η Γαλλία κατέλαβε αναμενόμενα
την πρωτιά στον 3ο όμιλο, παρά το
γεγονός ότι δεν εντυπωσίασε με την
εικόνα της, ενώ η πιο σταθερή Δα-
νία κέρδισε το δεύτερο εισιτήριο α-
φήνοντας εκτός συνέχειας το Περού
και την Αυστραλία που αν μη τι άλλο
δεν έπαιξαν με φόβο.

Στο 4ο γκρουπ, πολλοί ήταν εκεί-
νοι που περίμεναν από την Αργεντι-
νή να πάρει την πρώτη θέση διά…

περιπάτου, μέσα στο γήπεδο όμως
είδαμε άλλα πράγματα. Γεμάτη α-
στέρια παγκόσμιας κλάσης και ταυ-
τόχρονα… ψημένη σαν ομάδα η
Κροατία, έκανε επίδειξη ισχύος με 3
νίκες, η τελευταία μάλιστα με φουλ
αναπληρωματική σύνθεση.

Η Αργεντινή κατάφερε με το ζόρι
να πάρει τη δεύτερη θέση, την οποία
οι Ισλανδοί σίγουρα δεν άξιζαν, ό-
πως και η νεανική Νιγηρία κι ας
κρατούσε στα χέρια της την πρόκρι-
ση μέχρι το 85΄. 

Η Βραζιλία μπορεί να μην ξεκίνη-
σε με νίκη στον 5ο όμιλο, αλλά παι-
χνίδι με παιχνίδι έβγαλε όλο και πε-
ρισσότερη βελτίωση και πήρε δίκαια
την πρωτιά. Πιο αποφασιστικοί από
τους Σέρβους και την Κόστα Ρίκα οι
Ελβετοί, βούτηξαν το δεύτερο εισι-
τήριο για τη φάση των «16», δίνο-

ντας συνέχεια
στην εξαιρετική πο-
ρεία τους στα προκρι-
ματικά και τις ουσιαστικές
εμφανίσεις τους στα φιλικά.

Στον 7ο όμιλο, το Βέλγιο
και η Αγγλία επιβεβαίωσαν τα
προγνωστικά που τους ήθελαν να
συνεχίζουν. Αμφότεροι, μάλιστα,
έπαιξαν εντυπωσιακό ποδόσφαιρο,
δείχνοντας ότι απέχουν… έτη φωτός
από τον Παναμά και την Τυνησία
που δεν είχαν καμία τύχη. Σαφώς πιο
έμπειροι και με πληθώρα λύσεων οι
Βέλγοι, ομάδα που πραγματικά χαί-
ρεται να βλέπει κανείς. Μακράν η πιο
γρήγορη ομάδα σε αυτήν την πρώτη
φάση του Μουντιάλ οι Άγγλοι, έπαι-
ξαν φανταστικό ποδόσφαιρο αδια-
φορώντας στο φινάλε για την πρω-
τιά και μένει να δούμε αν η επιλογή
τους θα αποδειχθεί σωστή στη συ-
νέχεια.

Τέλος, στο 8ο γκρουπ η πρωτιά
της Κολομβίας, παρ’ ότι ηττήθηκε στο
πρώτο της παιχνίδι με την Ιαπωνία,
μόνο έκπληξη δεν ήταν. Ανέλπιστα
στην επόμενη φάση οι Γιαπωνέζοι
χάρη στις λιγότερες… κίτρινες κάρ-
τες που είχαν από τη Σενεγάλη, με
την οποία ισοβάθμησαν σε όλα στη
δεύτερη θέση. Σκέτη απογοήτευση
οι Πολωνοί, μόνο όταν απελευθερώ-
θηκαν ψυχολογικά θυμήθηκαν τον
καλό εαυτό τους και παραλίγο να πε-
τάξουν έξω την Ιαπωνία.

VAR και θέαμα
Το κάτι καινούργιο στο Μουντιάλ
της Ρωσίας ήταν αναμφισβήτητα η
χρήση του VAR, η οποία αύξησε αρ-
κετά τον αριθμό των πέναλτι που
καταλογίστηκαν από τους διαιτητές,
συγκριτικά με προηγούμενες διορ-
γανώσεις.

Η νέα τεχνολογία εισβάλλει πλέ-
ον ακόμα πιο δυναμικά στο παγκό-
σμιο ποδόσφαιρο με τη φίλαθλη
κοινή γνώμη να παραμένει διχασμέ-
νη ως προς την αναγκαιότητά του.
Κι επειδή το VAR θα κάνει την εμφά-
νισή του τη νέα σεζόν και στα ελλη-
νικά γήπεδα καλό ήταν που πήραμε
μία γεύση.

Το… πραγματικό
Μουντιάλ 

τώρα αρχίζει!
Οι «16» που προκρίθηκαν συνεχίζουν 

με νοκ άουτ παιχνίδια – Τι είδαμε 
στη φάση των ομίλων 

Μεγάλες
μάχες και
φαβορί
Μετά το οριστικό ξε-
σκαρτάρισμα, στη φάση
των «16» προέκυψαν με-
γάλες μάχες αλλά και ά-
νισες μονομαχίες, αν και
μέσα στο γήπεδο οι συ-
σχετισμοί μπορούν να α-
νατραπούν.
Οι ομάδες που προκρί-
θηκαν είναι: Ουρουγου-
άη, Ρωσία, Ισπανία, Πορ-
τογαλία, Γαλλία, Δανία,
Κροατία, Αργεντινή,
Βραζιλία, Ελβετία, Σουη-
δία, Μεξικό, Βέλγιο, Αγ-
γλία, Κολομβία και Ια-
πωνία.
Τα δύο σημερινά ματς
Γαλλία - Αργεντινή και
Ουρουγουάη - Πορτογα-
λία υπόσχονται συγκινή-
σεις. Για θέαμα δεν… ορ-
κιζόμαστε, καθώς από
’δώ και πέρα δεν υπάρχει
δεύτερη ευκαιρία, τα πά-
ντα κρίνονται στα 90 λε-
πτά κι αν χρειαστεί θα α-
κολουθούν παράταση
και πέναλτι.

Αναλυτικά 
το πρόγραμμα:

ΣΑΒΒΑΤΟ 30/6
Γαλλία – Αργεντινή (17.00)
Ουρουγουάη –
Πορτογαλία (21.00)

ΚΥΡΙΑΚΗ 1/7
Ισπανία – Ρωσία (17.00)
Κροατία – Δανία (21.00)

ΔΕΥΤΕΡΑ 2/7
Βραζιλία – Μεξικό (17.00)
Βέλγιο – Ιαπωνία (21.00)

ΤΡΙΤΗ 3/7
Σουηδία – Ελβετία (17.00)
Κολομβία – Αγγλία (21.00)
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Ανοίγει ο δρόμος, για να
έρθει και να δικαστεί στην
Ελλάδα το 19χρονο μοντέ-
λο από τη Μυτιλήνη, που
συνελήφθη τον Νοέμβριο
του 2017 στο διεθνές αε-
ροδρόμιο του Χονγκ Κον-
γκ με 2,6 κιλά κοκαΐνης και
εξακολουθεί να κρατείται
στις κινεζικές φυλακές,
χωρίς ακόμη να έχει προσ-
διοριστεί η δίκη της.

Της Πωλίνας Βασιλοπούλου

Μ
ια μικρή χαραμά-
δα ελπίδας αχνο-
φέγγει για τη
19χρονη Ειρήνη
Μελισσαροπού-

λου, η οποία κρατείται στις κινεζι-
κές φυλακές και βρίσκεται αντιμέ-
τωπη ακόμη και με ισόβια κάθειρ-
ξη, καθώς η ελληνική Δικαιοσύνη
ετοιμάζεται να ζητήσει την έκδοσή
της για να δικαστεί στη χώρα μας,
για τα ναρκωτικών με τα οποία συ-
νελήφθη εκεί.

Σανίδα... σωτηρίας για τη
19χρονη αποτελεί η μηνυτήρια α-
ναφορά που υπέβαλαν οι γονείς της
εναντίον της, οι οποίοι έφτασαν στο
σημείο να ζητήσουν την ποινική τι-
μωρία της κόρης τους, για παράβα-
ση του νόμου περί ναρκωτικών. Η
κίνηση απελπισίας της οικογένειας
Μελισσαροπούλου, που μήνυσαν
το παιδί τους, ήταν μονόδρομος! Κι
αυτό επειδή η χώρα μας δεν έχει
διακρατική συμφωνία με το Χονγκ
Κονγκ, για την έκδοση κρατουμέ-
νων. Έτσι, η δίωξη της υπόθεσης
στην Ελλάδα είναι ο μόνος δρόμος
που δίνει ελπίδες στην Ειρήνη, για
να έρθει από εκεί και να δικαστεί
στη χώρα μας.

Η αρχή για 
την επιστροφή
Σύμφωνα με αποκλειστικές πλη-
ροφορίες της «Α», έγινε η αρχή. Η
ελληνική Δικαιοσύνη αναμένεται
να κινήσει τη σχετική διαδικασία
και να ζητήσει να έρθει στην Ελλά-
δα η 19χρονη, προκειμένου να α-
πολογηθεί για το κακούργημα της
διακίνησης ναρκωτικών που αφο-
ρά την ίδια υπόθεση για την οποία
βρίσκεται στις κινεζικές φυλακές.

Ήδη η σχετική δικογραφία χρε-
ώθηκε σε ανακριτή ναρκωτικών, ο
οποίος αναμένεται να ξεκινήσει ά-
μεσα την ανάκριση, για την υπό-
θεση της διακίνησης της ποσότη-
τας των 2,6 κιλών κοκαΐνης.

Αυτό σημαίνει ότι θα ζητηθεί α-
πό τις κινεζικές δικαστικές αρχές η
προσωρινή έκδοση της Ειρήνης
στην Ελλάδα, προκειμένου σε
πρώτη φάση να απολογηθεί στον
ανακριτή. Οι πιθανότητες δεν είναι
πολλές, ωστόσο ανοίγουν τον δρό-
μο και δίνουν ελπίδες στην Ειρή-
νη να έρθει να δικαστεί στη χώρα
μας, για τα αδικήματα για τα οποία
συνελήφθη στο Χονγκ Κονγκ.

Στην ίδια υπόθεση φέρονται να
εμπλέκονται και δύο Ρουμάνοι, για
τους οποίους είχε διατάξει έρευνα

η εισαγγελέας του Αρείου Πάγου,
Ξένη Δημητρίου, που ζήτησε να
εντοπιστούν τυχόν συνεργοί της

κοπέλας στην Ελλάδα.
Στην αναφορά τους οι γονείς

της 19χρονης. Γεώργιος και Αι-

ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α

ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ www.iapopsi.gr

30 ΙΟΥΝΙΟΥ - 1 ΙΟΥΛΙΟΥ 2018

• Ποιοι δικάζονται;    • Ποιοι διώκονται;    • Ποιοι προφυλακίζονται;    • Τα καυτά βουλεύματα 
και ποιους καίνε;    • Ποιοι δικαστές έγραψαν ιστορία;    • Ποιες υποθέσεις συγκλονίζουν το πανελλήνιο;

• ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟ: Πώς ανοίγει ο δρόμος για να έρθει και να δικαστεί στην Ελλάδα το 19χρονο
μοντέλο από τη Μυτιλήνη, που τον Νοέμβριο του 2017 συνελήφθη στο διεθνές αεροδρόμιο 
του Χονγκ Κονγκ με 2,6 κιλά κοκαΐνης και εξακολουθεί να κρατείται στις κινεζικές φυλακές

Μηνύουν το παιδί τους 
για ναρκωτικά για 
να το φέρουν πίσω
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κατερίνη Μελισσαροπούλου, α-
νέφεραν ότι επιθυμούν η Ειρήνη
να δικαστεί στην Ελλάδα, σε γλώσ-
σα που να εννοεί, δηλαδή στη μη-
τρική της, να έχει πρόσβαση σε
στοιχεία, ενδεχομένως κρίσιμα για
την ποινική της αξιολόγηση, αλλά
και κυρίως να έχει τη δυνατότητα
να την υπερασπιστούν δικηγόροι
με τους οποίους να μπορεί να συ-
νεννοηθεί.

Επιπλέον ζητούν την κίνηση της
διαδικασίας στην Ελλάδα όπου ι-
σχύει και εφαρμόζεται η Ευρωπαϊ-
κή Σύμβαση για τα Ανθρώπινα Δι-
καιώματα (ΕΣΔΑ), που καθιερώ-
νει το δικαίωμα σε μία δίκαιη δί-
κη, αλλά και γιατί επιθυμούν να
κριθεί το παιδί τους σύμφωνα με
τους ελληνικούς νόμους, παρ’ ότι
αυτοί είναι εξίσου αυστηροί με
τους νόμους που ισχύουν στο Χον-
γκ Κονγκ για παράβαση του Νόμου
περί Ναρκωτικών.

Θυμίζεται, πάντως, ότι από την
πρώτη στιγμή της σύλληψής της η
19χρονη Ειρήνη είχε αρνηθεί τις
κατηγορίες, υποστηρίζοντας ότι το
σακίδιο μέσα στο οποίο βρέθηκαν
τα ναρκωτικά τής παραδόθηκε α-
πό κάποιο πρόσωπο, χωρίς η ίδια
να γνωρίζει το περιεχόμενό του: 

«Αν το ήξερα ότι είχε κοκαΐνη ο
σάκος, δεν θα δεχόμουν ποτέ να τον
κουβαλήσω. Πατέρα αστυνομικό έχω.
Νεαρή είμαι, ηλίθια δεν είμαι. Παρέ-
λαβα τον σάκο άδειο για να βάλω τα
ρούχα μου που είχα αγοράσει στο αε-
ροδρόμιο».

Κραυγή αγωνίας 
των γονιών
Την αγωνία τους για τη ζωή του
παιδιού τους εκφράζουν, μεταξύ
άλλων, στη μηνυτήρια αναφορά
τους οι γονείς, οι οποίοι απευθύν-
θηκαν στον εισαγγελέα και ζήτη-
σαν την παρέμβασή του:

«Είμαστε οι γονείς της Ειρήνης Με-
λισσαροπούλου, 19 ετών, η οποία, ό-
πως και εμείς πληροφορηθήκαμε από

τα μέσα Μαζικής Ενημέρωσης, με έκ-
πληξη και οδύνη, συνελήφθη στο
Χονγκ Κονγκ, για μεταφορά ναρκωτι-
κών ουσιών (κοκαΐνης) και βρίσκεται
ήδη κρατούμενη. Όπως γίνεται εύκο-
λα αντιληπτό, πρόκειται για μία πολύ
μακρινή χώρα, που δεν είναι εύκολο
καν να την επισκεφτούμε. Επίσης
πρόκειται για μη ευρωπαϊκή χώρα, τη
γλώσσα της οποίας δεν μιλάει το παι-
δί μας, ούτε και εμείς φυσικά, ώστε
δεν μπορούμε καν να πληροφορη-
θούμε για την τύχη της και τη δικο-
νομική πορεία της υποθέσεώς της, αλ-
λά ούτε και έχουμε τα μέσα, για να α-
ντιμετωπίσουμε τις απαιτούμενες εκεί
ιδιαίτερα υψηλές δικηγορικές αμοι-
βές, ώστε να δικαστεί δικαίως και α-
ποδειχτεί η αλήθεια, όποια και αν εί-
ναι αυτή, πολύ περισσότερο, που η ί-
δια διακηρύσσει την αθωότητά της».

Σε άλλο σημείο της αναφοράς
τους οι γονείς της 19χρονης λένε
τα εξής χαρακτηριστικά:   «Σύμφω-
να με το άρθρο 6 παρ. 1 ΠΚ επειδή η
θυγατέρα μας είναι Ελληνίδα πολίτης

(μόλις προ ολίγου ενηλικιωθείσα) και
επειδή το αδίκημα της μεταφοράς
ναρκωτικών, που της αποδίδεται είναι
κακούργημα κατά τους ελληνικούς νό-
μους, μπορεί και πρέπει να εφαρμο-
στούν οι ελληνικοί ποινικοί νόμοι και
μπορεί και πρέπει η θυγατέρα μας να
δικαστεί στην Ελλάδα.

»Ζητούμε, λοιπόν, να επιληφθείτε
αρμοδίως της υποθέσεως της θυγατέ-
ρας μας, η οποία φέρεται να έχει δια-
πράξει κακουργηματικής μορφής με-
ταφορά ναρκωτικών ουσιών, ώστε να
διερευνηθεί η υπόθεση από τις ελλη-
νικές Αρχές, ακόμη και διά της ασκή-

σεως ποινικής διώξεως, σύμφωνα με
τα άρθρα 31 και ιδίως 36 ΚΠΔ, ακό-
μη και δια της ασκήσεως ποινικής
διώξεως, η οποία φρονούμε είναι υ-
ποχρεωτική.

»Ζητούμε την κίνηση της διαδικα-
σίας στην Ελλάδα, ώστε η θυγατέρα
μας να δικαστεί στη χώρα της, σε
γλώσσα που να εννοεί (τη μητρική
της) να έχει πρόσβαση σε στοιχεία,
ενδεχομένως κρίσιμα για την ποινική
της αξιολόγηση, αλλά και κυρίως να
έχει τη δυνατότητα να την υπερασπι-
στούν δικηγόροι με τους οποίους να
μπορεί να συνεννοηθεί.


Η ΕΛΛΑΔΑ ΔΕΝ ΕΧΕΙ ΔΙΑΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜ-
ΦΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΧΟΝΓΚ ΚΟΝΓΚ ΓΙΑ ΤΗΝ

ΕΚΔΟΣΗ ΚΡΑΤΟΥΜΕΝΩΝ, ΕΤΣΙ Η ΔΙΩΞΗ ΤΗΣ
ΥΠΟΘΕΣΗΣ ΣΤΗ ΧΩΡΑ ΜΑΣ ΕΙΝΑΙ Ο ΜΟΝΟΣ
ΔΡΟΜΟΣ ΠΟΥ ΔΙΝΕΙ ΕΛΠΙΔΕΣ ΣΤΗΝ ΕΙΡΗ-
ΝΗ ΜΕΛΙΣΣΑΡΟΠΟΥΛΟΥ ΝΑ ΕΠΙΣΤΡΕΨΕΙ
ΚΑΙ ΝΑ ΔΙΚΑΣΤΕΙ ΣΤΗΝ ΠΑΤΡΙΔΑ ΤΗΣ

»Ζητούμε επίσης την κίνηση της
διαδικασίας στην Ελλάδα, όπου ισχύ-
ει και εφαρμόζεται η Ευρωπαϊκή Σύμ-
βαση για τα Δικαιώματα του Ανθρώ-
που (ΕΣΔΑ), που καθιερώνει το δικαί-
ωμα σε μια δίκαιη δίκη, αλλά και για-
τί η ίδια, αλλά και εμείς εμπιστευόμα-
στε τα δικαστήρια της χώρας μας και
επιθυμούμε να κριθεί το παιδί μας
σύμφωνα με τους ελληνικούς νόμους,
παρότι πληροφορούμαστε ότι αυτοί εί-
ναι εξίσου αυστηροί με τους νόμους,
που ισχύουν στο Χονγκ Κονγκ.

»Ας κριθεί λοιπόν από τα δικαστή-
ρια της πατρίδας μας και ας δικασθεί
σύμφωνα με τις αρχές της Ευρωπαϊ-
κής Σύμβασης για τα δικαιώματα του
ανθρώπου, δηλαδή ας έχει μια δίκαιη
δίκη.

»Αυτό μόνο ζητάμε».

Από Σεπτέμβριο… 
Σύμφωνα με πληροφορίες, η δίκη
της Ειρήνης Μελισσαροπούλου
στο Χονγκ Κονγκ αναμένεται από
Σεπτέμβριο. Εν αναμονή των εξελί-
ξεων και δεδομένης της εμμονής
της 19χρονης στην αθωότητά της,
αξίζει να σημειωθεί ότι σύμφωνα με
την κινεζική νομοθεσία, αν η Με-
λισσαροπούλου δηλώσει αθώα,
αλλά στο δικαστήριο αποδειχθεί έ-
νοχη, η ποινή της θα φθάσει έως
και τα 25 χρόνια κάθειρξης. Αντί-
θετα, αν η Ελληνίδα κατηγορούμενη
παραδεχτεί την ενοχή της, το δικα-
στήριο θα της επιβάλει μικρότερη
ποινή, πιθανόν 15-18 χρόνια. Και
στις δυο περιπτώσεις, το 19χρονο
μοντέλο θα εκτίσει περίπου τα 3/5
της ποινής της. Σημειώνεται, τέλος,
ότι στις ακροάσεις που έχουν πραγ-
ματοποιηθεί μέχρι σήμερα, η αίτη-
σή της για αποφυλάκιση με εγγύηση
και παραμονή στην πόλη του Χονγκ
Κονγκ με παρακολούθηση έχουν α-
πορριφθεί. Το ποσό της εγγύησης
ήταν 100.000 δολάρια Χονγκ Κον-
γκ, περίπου €11.000.

Στην προκαταρκτική εξέταση, που διενεργήθηκε μετά από τη
μηνυτήρια αναφορά των γονιών της Ειρήνης Μελισσαροπού-
λου, εξετάστηκαν ανωμοτί και οι δύο Ρουμάνοι, οι οποίοι φέ-

ρονται ως συνεργοί της. Και οι δύο στις ανωμοτί εξηγήσεις που έ-
δωσαν αρνήθηκαν τις κατηγορίες. Παραδέχτηκαν ότι γνωρίζονταν
με τη 19χρονη και ότι είχαν συνταξιδέψει μαζί της όταν πήγαιναν
στην Αιθιοπία για δουλειά, προσκεκλημένοι ενός Έλληνα επιχειρη-
ματία. Στις καταθέσεις που έδωσαν οι γονείς της Μελισσαροπούλου
είπαν ότι είχαν να δουν το παιδί τους από τις 31 Αυγούστου 2017 ό-
ταν έφυγε από τη Μυτιλήνη, λέγοντάς τους ότι θα σπουδάσει στα
ΙΕΚ Καλαμάτας βοηθός φαρμακοποιού. Ιδού ένα χαρακτηριστικό
απόσπασμα: 

Γ. ΜΕΛΙΣΣΑΡΟΠΟΥΛΟΣ (αστυνομικός, πατέρας της Ειρήνης):
«Στην Καλαμάτα θα διέμενε σε μία φίλη της, τα στοιχεία της οποίας
δεν γνωρίζω. Αρχές Οκτωβρίου η σύζυγός μου επικοινώνησε με τα
ΙΕΚ και διαπίστωσε ότι δεν είχε εγγραφεί. Όταν της το είπαμε, μας α-
πάντησε ότι έχουμε κάνει λάθος. Μετά τις 15 Οκτωβρίου οι τηλεφω-
νικές μας επικοινωνίες αραίωσαν και όταν της τηλεφωνούσαμε τις

περισσότερες φορές δεν απαντούσε. Ενημερώθηκα ότι συνελήφθη
από τα ΜΜΕ».

ΕΡΩΤΗΣΗ: «Από τη Μυτιλήνη έφυγε μόνη της ή με την παρότρυν-
ση κάποιου;»

Γ.Μ.: «Μόνη της. Δεν είχε κάποια σχέση τους τελευταίους μήνες».
ΕΡΩΤΗΣΗ: «Συνάντησες την κόρη σου από τη στιγμή που συνελή-

φθη;»
Γ.Μ.: «Nαι. Την επισκέφτηκα στο Χονγκ Κονγκ πριν από λίγες μέρες.

Αλλά δεν μου είπε κάτι για την υπόθεση, γιατί ήταν σε άσχημη κατά-
σταση και δεν ευνοούσαν οι συνθήκες. Επίσης έμαθα από τα ΜΜΕ ότι
την αποσκευή με τα ναρκωτικά τής την έδωσε κάποιος Ρουμάνος ο-
νόματι Πέτρικ».

ΕΡΩΤΗΣΗ: «Γνωρίζεις σε ποιον αναφέρονται;»
Γ.Μ.: «Γνωρίζω ότι η κόρη μου στη Μυτιλήνη έκανε παρέα παλιά με

κάποιον Πέτρο Δεληγιώργη και κάποιον Στέλιο Αντωνογιαννάκη, οι ο-
ποίοι διέθεταν κατάστημα με κινητά. Πιστεύω ότι ο Πέτρος Δελη-
γιώργης είναι το άτομο που αναφέρει».

Τα ίδια ακριβώς έχει πει στην κατάθεσή της η μητέρα της 19χρο-
νης, Αικατερίνη Κουκούλα.

Οι ανωμοτί εξηγήσεις δύο Ρουμάνων και οι καταθέσεις των γονέων
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Ο
μόφωνα αθώους έκρινε
το Πενταμελές Εφετείο
Κακουργημάτων Αθη-
νών την Ηριάννα Β.Λ.

και τον Περικλή Μπ., δίνοντας τέ-
λος στην επτάχρονη δικαστική πε-
ριπέτειά τους, ακυρώνοντας την
πρωτόδικη δεκατριάχρονη καταδί-
κη τους, έχοντας όμως ήδη συ-
μπληρώσει έναν χρόνο κρατούμε-
νοι στη φυλακή. Η ιστορία τους άρ-
χισε το 2011 με έρευνες στα πλαί-
σια του «τρομονόμου», συνεχίστη-
κε με συλλήψεις το 2013 λόγω ταυ-
τοποίησης DNA, ακολούθησε η
καταδίκη τους το 2017, η φυλάκι-
σή τους εν όψει του Εφετείου και ο-
λοκληρώθηκε με την ομόφωνη α-
παλλαγή τους από κάθε αδίκημα
για το οποίο είχαν κατηγορηθεί.

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με την
πρόεδρο της έδρας του Πενταμε-
λούς Εφετείου Κακουργημάτων ε-
ξήγησε το σκεπτικό της αθωωτικής
απόφασης λέγοντας ότι τα στοιχεία
δεν έδειξαν τίποτε, δεν αποδείχτη-
κε παράνομη δραστηριότητα, ενώ
χαρακτήρισε το DNA ως «εργαλείο
εντόνως αμφισβητούμενο». Σημειώ-
νεται ότι νωρίτερα η εισαγγελέας

του Εφετείου είχε ζητήσει να κρι-
θούν ένοχοι οι κατηγορούμενοι
για τη συμμετοχή τους στους «Πυ-
ρήνες της Φωτιάς» και την προμή-
θεια όπλων και πυρομαχικών.

Η αλήθεια είναι υπόθεση απα-
σχόλησε ιδιαιτέρως την επικαιρό-
τητα όλο το προηγούμενο διάστη-
μα. Όχι μόνο λόγω των –κυρίως α-
καδημαϊκών– προσωπικοτήτων

που ευθύς εξ αρχής υποστήριξαν
τους δύο νεαρούς κατηγορούμε-
νους, ούτε εξαιτίας των αλληλέγ-
γυων που συχνά αντιδρούσαν βί-
αια στην πρωτόδικη καταδικαστι-
κή απόφαση. Η υπόθεση απασχό-
λησε ουκ ολίγες φορές και τους εκ-
προσώπους της κυβέρνησης που
υπέκυπτε στον πειρασμό να σχο-
λιάζει τις εξελίξεις. 

Φυσικά ο έ-
ντονος σχο-
λιασμός δικα-
στικών αποφάσεων και ο εξ αυτού
πόλεμος που κηρύσσεται κάθε φο-
ρά μεταξύ του Μαξίμου με το Σώμα
των δικαστών, δεν είναι κάτι πρω-
τόγνωρο για την παρούσα κυβερ-
νητική σύνθεση. Αλλά οι επευφη-
μίες-ευαρέσκεια για την όποια α-
πόφαση της Θέμιδας στο πλαίσια
μιας ποινικής δίκης είναι τουλάχι-
στον θεσμικά απρεπείς και συνταγ-
ματικά άκομψες. Η παραπάνω διε-
θνής «πρωτιά» της κυβέρνησης, ό-
μως, ξεπεράστηκε αυτή τη φορά α-
πό την επίσημη θέση του πρωθυ-
πουργού της χώρας Αλέξη Τσί-
πρα, ο οποίος διά μέσω του πρω-
θυπουργικού και όχι του προσω-
πικού του λογαριασμού στο
TWITTER  δήλωσε: «Σήμερα απο-
καταστάθηκε μια μεγάλη αδικία απέ-
ναντι σε δύο νέους ανθρώπους. Η δη-
μοκρατία και το κράτος δικαίου ανέ-
πνευσαν #free_Irianna». 

Στο ίδιο μήκος κύματος και ο υ-
πουργός Δικαιοσύνης Σταύρος
Κοντονής, ο οποίος αφού είχε
σχολιάσει την καταδικαστική από-

φαση ως «δυσάρεστη έκπληξη», με
τον υπουργό Υγείας και τακτικό
σχολιαστή των δικαστικών απο-
φάσεων να αφιερώνει στίχους και
μαντινάδες στους δικαστές, ενώ ο
πρόεδρος της Βουλής, Νίκος
Βούτσης, χαρακτήρισε την από-
φαση «Απόφαση λογικής, ανθρωπιάς
και στοιχειώδους ανταπόκρισης στο
κοινό περί δικαίου αίσθημα».

Το αίσθημα, πάντως, που δημι-
ουργείται στις κακές γλώσσες είναι
αυτό της… απορίας. Αν δηλαδή
κάποιοι στον ΣΥΡΙΖΑ θέλουν να
«συγχαρούν» και τη δικαστική επι-
τροπή που δίνει τις άδειες στον
Κουφοντίνα, αλλά δεν το κάνουν
και οδηγούνται σε αναγκαστική «α-
μνησία» επειδή κάτι τέτοιο θα ήταν
εξαιρετικά ανορθόδοξο πολιτικά.
Οπότε περιορίζονται στα πανηγύ-
ρια για την Ηριάννα, που –ποτέ
δεν ξέρεις– μπορεί και να εξευμε-
νίσουν τα καλόπαιδα  του Ρουβί-
κωνα…

Π.B.
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• Η νομολογία που δημιουργεί απόφαση του ΣτΕ για υπόθεση θανατηφόρου τροχαίου στη λεωφόρο Κηφισίας 

Ένοχο (και) το Δημόσιο για τη μη αφαίρεση
των παράνομων διαφημιστικών πινακίδων 
Kρίσιμη νομολογία σχετικά με την αρμοδιότητα-ευ-

θύνη αφαίρεσης παράνομα τοποθετημένων διαφη-
μιστικών πινακίδων δημιουργεί πρόσφατη απόφα-

ση του Συμβουλίου της Επικρατείας, που με αφορμή ένα
θανατηφόρο τροχαίο στην Αθήνα αποφάνθηκε ότι συντε-
λέστηκαν παράνομες παραλείψεις των αρμοδίων οργά-
νων του Δημοσίου που οδήγησαν στο μοιραίο.

Το τραγικό περιστατικό έλαβε χώρα τον Δεκέμβριο του
2005, όταν το αυτοκίνητο που οδηγούσε ένας 24χρονος ε-
πί της λεωφόρου Κηφισίας εξετράπη της πορείας του και
προσέκρουσε σε διαφημιστική πινακίδα, με αποτέλεσμα
ο οδηγός να χάσει τη ζωή του.

Σύμφωνα με την επίσημη καταγραφή του συμβάντος,
το όχημα προσέκρουσε αρχικά σε 8 μεταλλικά κολωνά-
κια που ήταν πακτωμένα στη διαχωριστική νησίδα και στη
συνέχεια ανετράπη και ακινητοποιήθηκε «αγκαλιάζοντας»
μία σιδερένια κολώνα που στήριζε διαφημιστική πινακί-
δα. Ο οδηγός, μετά τον δύσκολο απεγκλωβισμό του που
διήρκησε σχεδόν μία ώρα, διακομίσθηκε στον «Ευαγγε-
λισμό» όπου εξέπνευσε.

Οι συγγενείς του οδηγού προσέφυγαν στη Διοικητική
Δικαιοσύνη κατά του Δημοσίου, υποστηρίζοντας ότι το
τροχαίο και ο θάνατος του ανθρώπου τους οφείλονταν σε

παράνομες παραλείψεις των αρμοδίων κρατικών οργά-
νων. Οι συγγενείς υποστήριξαν ότι στο πλαίσιο της αρμο-
διότητάς τους τα όργανα του Δημοσίου υποχρεούνται να
εποπτεύουν τους ΟΤΑ για την αποτελεσματική εφαρμογή
των μέτρων αφαίρεσης παράνομων διαφημιστικών πινα-
κίδων και την επιβολή προστίμων, ενώ ανέφεραν ότι η το-

ποθέτηση της διαφημιστικής πινακίδας, στην οποία προ-
σέκρουσε το αυτοκίνητο, είχε εγκατασταθεί παράνομα
(χωρίς προηγούμενη έγκριση της θέσης που τοποθετήθη-
κε, χωρίς άδεια και έλεγχο των προδιαγραφών της, όπως
ορίζει ο Κ.Ο.Κ.).

Το Διοικητικό Εφετείο Αθηνών έκρινε ότι το Δημόσιο εί-
χε υποχρέωση να απομακρύνει τη διαφημιστική πινακίδα
και αυτό ανεξάρτητα από την ίδια υποχρέωση του δήμου
Αμαρουσίου –όπου έγινε γεωγραφικά το δυστύχημα– και ό-
τι η μη απομάκρυνσή της συνιστούσε μη νόμιμη παράλειψη
του Δημοσίου και όχι αποκλειστική ευθύνη του δήμου Α-
μαρουσίου, ενώ έκρινε ότι υπάρχει ο απαιτούμενος αιτιώ-
δης σύνδεσμος μεταξύ της παράνομης παράλειψης του Δη-
μοσίου και του θανατηφόρου αποτελέσματος της σύ-
γκρουσης του αυτοκινήτου με την διαφημιστική πινακίδα.

Επί της εφετειακής απόφασης, το Δημόσιο άσκησε α-
ναίρεση υποστηρίζοντας, μεταξύ των άλλων, ότι ο 24χρο-
νος ήταν συνυπαίτιος του ατυχήματος κατά 99% και ότι η
ευθύνη απομάκρυνσης της παράνομης πινακίδας ανήκει
στη δημοτική αρχή της περιοχής που έγινε το δυστύχημα,
ωστόσο το Α΄ Τμήμα του ΣτΕ απέρριψε ως αβάσιμους και
αόριστους τους παραπάνω ισχυρισμούς και επικύρωσε
την εφετειακή απόφαση. Ν.ΤΣ.

Πανηγύρια για την Ηριάννα, 
«αμνησία» για τον Κουφοντίνα
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• Επιχειρείται η διεύρυνση του πεδίου του Ν. 4469/2017, ώστε στις
ευνοϊκές διατάξεις του να ενταχθούν ακόμη περισσότεροι δικαιούχοι

Με το πόδι στο γκάζι βρί-
σκονται όλες οι κυβερνητι-
κές υπηρεσίες που άμεσα ή
έμμεσα εμπλέκονται στη
διαπραγμάτευση Αθήνας -
Θεσμών αναφορικά με το
κλείσιμο της 4ης αξιολόγη-
σης. Ο λόγος; Μετά το
«πράσινο φως» των δανει-
στών να διευθετηθεί το θέ-
μα των οφειλών φυσικών
προσώπων και επιχειρήσε-
ων, από το Μαξίμου και την
οδό Νίκης (βλ. ΥΠ.ΟΙΚ.) δό-
θηκε η εντολή να «τρέ-
ξουν» οι απαιτούμενες αλ-
λαγές στον Ν. 4469/2017
για τον Εξωδικαστικό Μη-
χανισμό ρύθμισης οφει-
λών επιχειρήσεων και ε-
λευθέρων επαγγελματιών.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Σ
τον τομέα των επιχειρή-
σεων επιχειρείται η δι-
εύρυνση του πεδίου του
νόμου, ώστε να εντα-
χθούν στις ευνοϊκές του

διατάξεις ακόμα περισσότεροι δι-
καιούχοι, καθώς τα μέχρι τώρα δε-
δομένα είναι τουλάχιστον αποκαρ-
διωτικά. Ως εκ τούτου, αναμένεται
να ψηφιστεί η ένταξη ακόμα και
των οφειλών που δημιουργήθηκαν
μέσα στο έτος  2017 (αντί του ι-
σχύοντος μέχρι σήμερα 2016), τό-
σο προς το δημόσιο (ΕΦΚΑ και Α-
ΑΔΕ αντίστοιχα), όσο και προς ι-
διώτες (τράπεζες, προμηθευτές). Ε-
πιμηκύνεται επίσης και ο χρόνος έ-
νταξης ληξιπρόθεσμων οφειλών ή
δανείων σε καθυστέρηση τουλάχι-
στον 90 ημερών, από την
31/12/2016 που ίσχυε μέχρι σή-
μερα στην 31/12/2017, ενώ αυξά-
νεται το ρυθμιζόμενο ποσό οφειλής
των ελεύθερων επαγγελματιών α-
πό 50.000€ που ίσχυε σε 125.000
ευρώ προς ΑΑΔΕ και πρόσθετα
125.000 ευρώ προς ΕΦΚΑ. Τέλος,
προβλέπεται η δυνατότητα στους ο-
μόρρυθμους εταίρους να ρυθμί-
σουν και τις προσωπικές τους οφει-
λές που δεν αφορούν την εταιρεία
τους σε ΑΑΔΕ, ΕΦΚΑ και τράπεζες,
ωστόσο τα οικονομικά δεδομένα
της εταιρείας παραμένουν ως κρι-
τήριο της υπαγωγής τους.

Συνεργασία οφειλέτη 
και των πιστωτών 
μεταξύ τους
Οι αλλαγές στο κομμάτι της διαδι-
κασίας ένταξης στον εξωδικαστικό
μηχανισμό προσβλέπουν στη ρύθ-
μιση και βελτίωση της συνεργασίας
μεταξύ οφειλέτη, καθώς και των πι-
στωτών μεταξύ τους (π.χ. τράπεζες,
δημόσιο), παρέχοντας ταυτόχρονα

ενίσχυση της προστασίας των ο-
φειλετών. Προς τούτο αποσκοπεί η
περαιτέρω επέκταση της αναστολής
μέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης του
Δημοσίου (ΑΑΔΕ και ΕΦΚΑ) ακό-
μα και στην πρώιμη φάση της υπο-
βολής αίτησης για διμερή διαπραγ-
μάτευση, ενώ κρίσιμη θεωρήθηκε
η αποδέσμευση των κατασχεμένων
από το Δημόσιο ή ιδιώτες τραπεζι-
κών λογαριασμών, ώστε με την ο-
λοκλήρωση της σύμβασης ανα-
διάρθρωσης να έχει πλήρη πρό-
σβαση ο οφειλέτης στους τραπεζι-
κούς του λογαριασμούς. Συμφωνή-
θηκε επίσης η αυτοδίκαιη παράτα-
ση της αναστολής καταδιωκτικών
μέτρων κατά των οφειλετών ακόμα
και για διάστημα πέραν των 70 η-
μερών, χωρίς να οφείλει ο αιτών να
προσφεύγει στα δικαστήρια, ενώ
σημαντική εξέλιξη αποτελεί η θέ-
σπιση υποχρέωσης του Δημοσίου
και των τραπεζών να αιτιολογούν
τη μη συμμετοχή τους στη διαδικα-
σία, αλλά και την καταψήφιση προ-
τάσεων ρύθμισης του οφειλέτη. Με
τον τρόπο αυτό, αφενός μεν κά-
μπτεται η στείρα άρνηση των πι-
στωτών που παρατηρείτο μέχρι σή-
μερα, ενώ δίνεται η δυνατότητα

στον οφειλέτη να αντικρούσει τους
λόγους άρνησης των πιστωτών και
πιθανώς να πετύχει την ένταξή του
στις ευνοϊκές ρυθμίσεις του νόμου.

Στις υποχρεώσεις του κράτους
εντάσσεται επίσης η ενημέρωση
της ειδικής γραμματείας Διαχείρι-
σης Ιδιωτικού Χρέους από τους πι-
στωτές, για την πρόοδο της δια-
πραγμάτευσης που παραμένουν
εκκρεμείς για ένα τρίμηνο, ενώ
προγραμματίζεται ο σχεδιασμός
πλατφόρμας για όσους ασκούν μεν
επιχειρηματική δραστηριότητα,
αλλά δεν έχουν πτωχευτική ικανό-
τητα. Έτσι καλύπτεται ένα κενό για
μια μεγάλη μερίδα ελεύθερων ε-
παγγελματιών (πχ. αγροτών), προ-
κειμένου να ρυθμίσουν διμερώς
τις οφειλές τους και προς τράπεζες,
καθώς μέχρι σήμερα λειτουργού-
σε πλατφόρμα μόνο για διμερείς
ρυθμίσεις των προσώπων αυτών
με ΑΑΔΕ και ΕΦΚΑ. 

Ειδικότερα ζητήματα
Το νέο νομοσχέδιο αναμένεται να
ασχοληθεί και με ειδικότερα ζητή-
ματα, όπως με τα κριτήρια επιλο-
γής οφειλών μικροπιστωτών που
εξαιρούνται της ρύθμισης (κάτω

του 1,5% των συνολικών οφειλών
ή των 2 εκατ. ευρώ) και οι οποίοι
κατέχουν ακριβώς το ίδιο ποσό ο-
φειλής στο όριο του 15% των συ-
νολικών οφειλών ή των 20 εκατ.
ευρώ, ενώ θα οριστούν νέες προ-
θεσμίες σε περιπτώσεις που ο Νό-
μος δεν αναφέρει ρητή προθεσμία,
καθώς και σε περιπτώσεις που η
πράξη μέχρι σήμερα έχει αποδεί-
ξει ότι απαιτείται περισσότερος
χρόνος από αυτόν που είχε σχε-
διαστεί στον αρχικό νόμο. Συμφω-
νήθηκε επίσης η πρόβλεψη παρά-
τασης των προθεσμιών, σε περι-
πτώσεις αιτιολογημένης αδυνα-
μίας / ανωτέρας βίας του οφειλέ-
τη, ενώ αναμένεται να χαρτογρα-
φηθούν τόσο οι διατάξεις περί ε-
μπειρογνωμόνων του Δημοσίου,
όσο και οι όροι ρύθμισης οφειλών
προς εταιρείες leasing και
factoring, αναγνωρίζοντας την ενι-
σχυμένη θέση τους, έναντι μη εξα-
σφαλισμένων πιστωτών.

Απλούστευση και
επιτάχυνση διαδικασιών
Στόχος του νέου νομοθετήματος εί-
ναι η διευκόλυνση και υποστήριξη
των επιχειρήσεων ώστε να εντα-

χθούν οι περισσότεροι δυνατόν δι-
καιούχοι, για αυτό και η απλού-
στευση των διαδικασιών αποτελεί
προτεραιότητα της ρύθμισης. Στην
κατεύθυνση αυτή καταργείται η υ-
ποχρέωση των αιτούντων να προ-
σκομίσουν δικαιολογητικά, οι πλη-
ροφορίες των οποίων παρέχονται
ήδη ηλεκτρονικά μέσω της σχετι-
κής πλατφόρμας αιτήσεων της Ει-
δικής Γραμματείας Διαχείρισης Ι-
διωτικού Χρέους (από την Εφορία
(ΑΑΔΕ / Taxis), τα ασφαλιστικά τα-
μεία (ΕΦΚΑ / ΚΕΑΟ) και τα πιστω-
τικά ιδρύματα (Τράπεζες / Τειρε-
σίας). Σε περίπτωση που δεν επη-
ρεάζεται ο διαγνωστικός έλεγχος
των προϋποθέσεων ένταξης, θα εί-
ναι εφικτή η προσκόμιση δικαιολο-
γητικών και μετά την υποβολή της
αίτησης, ενώ εάν η ευρύτερη δημό-
σια διοίκηση τυχόν καθυστερήσει
να χορηγήσει δικαιολογητικά, οι
αιτούντες θα έχουν το δικαίωμα να
προσκομίζουν υπεύθυνη δήλωση
ή άλλο αποδεικτικό που τεκμηριώ-
νει ότι έχουν υποβάλει σχετική αί-
τηση. Το νομοσχέδιο προβλέπει
διατάξεις ακόμα και για τις αμοιβές
των συντονιστών με δυνατότητα
κλιμάκωσης σύμφωνα με συγκε-
κριμένα κριτήρια (π.χ. βάσει προ-
όδου εργασιών), έτσι ώστε να επι-
ταχύνεται η ολοκλήρωση της διαδι-
κασίας αλλά να ελέγχεται και πιθα-
νή κατάχρηση, ώστε να προστατεύ-
ονται οι υπαγόμενοι επαγγελματίες.

Τέλος, προβλέπονται και διαδι-
κασίες διόρθωσης πιθανών λαθών
που δεν υπήρχαν στον υφιστάμενο
νόμο και προέκυψαν από την ε-
μπειρία της χρήσης του, και αφο-
ρούν ζητήματα όπως τη συμπλήρω-
ση ελλιπών στοιχείων της αίτησης
εντός εύλογου χρονικού διαστήμα-
τος, από τη σχετική ειδοποίηση, τη
διόρθωση σφαλμάτων της αίτησης,
που προήλθαν είτε εξ αμελείας είτε
από αδυναμία επακριβούς επίγνω-
σης της πληροφορίας από τον ο-
φειλέτη, εντός εύλογου χρονικού
διαστήματος από τη σχετική ειδο-
ποίηση. 

Βασικό αίτημα που φαίνεται να
ικανοποιείται πλέον είναι και η δια-
γραφή αίτησης λόγω ελλείψεων ή
σφαλμάτων, που δεν μπορούν να
εισαχθούν στην ηλεκτρονική πλατ-
φόρμα στο χρονικό σημείο που
διαπιστώθηκαν, με ταυτόχρονη δυ-
νατότητα επανυποβολής της αίτη-
σης από τον ίδιο οφειλέτη και ορι-
σμού του ίδιου συντονιστή που χει-
ριζόταν την αίτηση του οφειλέτη,
χωρίς αυτή η αίτηση να θεωρείται
ως μια νέα / δεύτερη αίτηση.

Τι αλλάζει στην 
εξωδικαστική 
ρύθμιση οφειλών
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Η Σουηδία είναι μία από τις
χώρες υψηλής τεχνολο-
γίας στον κόσμο. Ειδικά
στο πεδίο των ψηφιακών
πληρωμών πρωτοστατεί,
καθώς μόνο το 2% όλων
των συναλλαγών γίνονται
με μετρητά και οι υπόλοι-
πες πραγματοποιούνται με
πιστωτικές κάρτες και διά-
φορες μορφές ηλεκτρονι-
κών πληρωμών μέσω κι-
νητού τηλεφώνου, όταν οι
κατά πολύ μεγαλύτερες σε
έκταση και πληθυσμό ΗΠΑ
χρησιμοποιούν μετρητά
στο 33% των συναλλαγών
των πολιτών της. 

Επιμέλεια (*): 
Νίκος Τσαγκατάκης

Α
ν είχε γεννηθεί ο α-
ντίστοιχος Σουηδός
Άκης Πάνου είναι
σχεδόν βέβαιο ότι θα
είχε γράψει το αντί-

στοιχο εμβληματικό άσμα «Η ζωή
μου όλη είναι ένα… τσιπάκι». Και
δεν θα ήταν ένας αλληγορικός στί-
χος αλλά αποτύπωση της πραγμα-
τικότητα που λέει ότι η πατρίδα
των Βίκινγκς πρωτοπορεί συντρι-
πτικά στον τομέα των υπο-δερμα-
τικών εμφυτευμάτων!

Χιλιάδες Σουηδοί έχουν εμφυ-
τεύσει μικροτσίπ στο σώμα τους, έ-
τσι ώστε να μη χρειάζεται να φέ-
ρουν κάρτες κλειδιά, δελτία ταυτό-
τητας και ακόμη και εισιτήρια τρέ-
νων, ενώ παράλληλα χρησιμοποι-
ούν δοκιμαστικά εμφυτεύματα του
MIT που πιθανολογείται ότι θα
μπορούσαν να παρακολουθήσουν
καρκίνο και άλλες ασθένειες που
προκαλούν φλεγμονές.

Η τεχνολογία χρησιμοποιήθη-
κε για πρώτη φορά στη χώρα το
2015, και όπως αναφέρει η
Agence France-Presse μέχρι σήμε-
ρα ήδη πάνω από 3.000 άτομα έ-
χουν οικειοθελώς εμφυτεύσει στο
σώμα τους ένα μικροτσίπ –το οποίο
είναι τόσο μικρό όσο ένας κόκκος
ρυζιού– για διάφορες χρήσης: το
μικροτσίπ της Ulrika Celsing, που
βρίσκεται στο χέρι της, αντικατέ-
στησε την κάρτα γυμναστικής και
την κάρτα κλειδιού γραφείου. Για
να μπει στον χώρο του γραφείου
της η 28χρονη απλά κυματίζει το
χέρι της κοντά σε ένα μικρό κιβώ-
τιο και πληκτρολογεί σε έναν κω-

δικό πριν ανοίξουν οι πόρτες, δή-
λωσε στην εφημερίδα «AFP». Μό-
λις πέρυσι, η κρατική σιδηροδρο-

μική γραμμή SJ άρχισε να σαρώνει
τα χέρια των επιβατών με βιομετρι-
κά τσιπ για να εισπράττει το εισιτή-

ριό τους στο τρένο, καθώς πολλοί
επιβάτες της σουηδικής σιδηρο-
δρομικής εταιρείας SJ έχουν αρχί-
σει να χρησιμοποιούν τα μικρο-
τσίπ ως εισιτήρια. 

Επιστήμονες δηλώνουν ότι δεν
υπάρχει κανένας τεχνολογικός λό-
γος για τον οποίο τα τσιπ δεν θα
μπορούσαν να χρησιμοποιηθούν
για να ψωνίζουμε όπως ακριβώς
και με μια πιστωτική κάρτα χωρίς
επαφή (ανέπαφων συναλλαγών),
αλλά κανείς δεν φαίνεται να έχει
δοκιμάσει ακόμα.

«Ένα ελαφρύ 
τσίμπημα»
Η διαδικασία είναι ακριβώς η ίδια
με αυτή του piercing (τρυπήματος
αυτιού π.χ.) και γίνεται με μια σύ-
ριγγα που εισάγει το τσιπ στο χέρι
του ατόμου. Η Ulrika Celsing, η ο-
ποία έκανε την εμφύτευση σε μια
ομαδική «τελετή» που διοργάνωσε
η εταιρεία της για τους υπαλλήλους
που συμφωνούσαν, δήλωσε στην
«AFP» ότι αισθάνθηκε μόνο ένα ε-
λαφρύ τσίμπημα. Ωστόσο, τα εμ-
φυτεύματα αυτά θα μπορούσαν να
προκαλέσουν λοιμώξεις ή αντι-
δράσεις στο ανοσοποιητικό σύ-
στημα του οργανισμού, δήλωσε
στην εφημερίδα «AFP» ο Ben
Libberton, μικροβιολόγος στο ερ-
γαστήριο MAX IV στη νότια Σου-
ηδία.

Η άνοδος 
του «biohacking»
Το Biohacking, η τροποποίηση δη-
λαδή των ατόμων με την τεχνολο-
γία χρησιμοποιώντας τα βιομετρι-
κά δεδομένα τους που αποκτώνται
με «ηλεκτρονική πειρατεία» (χακά-
ρονται), αυξάνεται διαρκώς, κα-
θώς όλο και περισσότεροι άνθρω-
ποι αρχίζουν να χρησιμοποιούν
τεχνολογικά είδη που «φοριού-
νται», όπως για παράδειγμα τα ρο-
λόγια της Apple και τα FitBits. Πε-
ρίπου πριν από τέσσερα χρόνια, η
σουηδική ομάδα βιοσυγκέντρω-
σης Bionyfiken άρχισε να οργανώ-
νει «πάρτι εμφυτεύματος» –όπου ο-
μάδες ατόμων εμφύτευσαν μικρο-
τσίπ στα χέρια τους– σε χώρες ό-
πως οι ΗΠΑ, το Ηνωμένο Βασί-
λειο, η Γαλλία, η Γερμανία και το
Μεξικό. Περίπου 50 εργαζόμενοι
στην εταιρεία πωλήσεων Three
Square Market στο Wisconsin
συμφώνησαν οικειοθελώς να το-
ποθετήσουν τα μικροτσίπ στα χέ-
ρια τους, με τα οποία μπορούν να
αγοράσουν σνακ από την καφετέ-
ρια της εταιρείας, να συνδεθούν με
ηλεκτρονικούς υπολογιστές ή να
χρησιμοποιήσουν το φωτοτυπικό
μηχάνημα.

(*) Με στοιχεία από το Βusiness
Insider UK

Ο πληθυσμός των 10.000.000 ανθρώπων της χώρας δεν είναι α-
πλά πρόθυμος να δοκιμάσει νέες τεχνολογίες, αλλά ακόμα πιο πρό-
θυμος να μοιραστεί τα προσωπικά του στοιχεία που έχουν ήδη κα-
ταγραφεί από το σύστημα κοινωνικής ασφάλισης της χώρας και εί-
ναι άμεσα διαθέσιμα. Σύμφωνα με την εφημερίδα «AFP», οι άνθρω-
ποι μπορούν να βρουν τους μισθούς των άλλων με την απλή κλήση
των δημόσιων φορολογικών αρχών. Πολλοί από αυτούς, επίσης,
δεν πιστεύουν ότι η τεχνολογία μικροτσίπ έχει προχωρήσει αρκετά
ώστε να πέσει θύμα «κυβερνο-πειρατείας», δηλαδή να χακαριστεί.
Ωστόσο ο μικροβιολόγος Libberton δήλωσε ότι τα δεδομένα που
συλλέγονται και μοιράζονται με τα εμφυτεύματα είναι πολύ περιο-
ρισμένα για τους χρήστες, καθώς πάντοτε υπάρχει ο φόβος είτε της
πειρατείας είτε της επιτήρησης των βιομετρικών ή άλλων συνδεδε-

μένων δεδομένων και πληροφοριών. Ο Hannes Sjöblad, ιδρυτής
της εταιρείας Bionyfiken και διάσημος ακτιβιστής της Βιοτεχνολο-
γίας, δήλωνε στο επιστημονικό περιοδικό «Tech Insider» ήδη από το
2015:

«Το ανθρώπινο σώμα είναι η επόμενη μεγάλη πλατφόρμα, το συν-
δεδεμένο σώμα είναι ήδη ένα φαινόμενο και αυτό το εμφύτευμα εί-
ναι μόνο ένα μέρος του. Αναβαθμίζουμε το σώμα μας με τεχνολογία σε
μεγάλη κλίμακα ήδη με “φορεμένα” τεχνολογικά εξαρτήματα (τύπου
“ρολογιού”), αλλά όλα αυτά που σήμερα “φέρουμε” πάνω μας, θα είναι
εμφυτεύσιμα σε πέντε με δέκα χρόνια. Άλλωστε ποιος θέλει να φέρει
ένα “χοντροκομμένο” smartphone ή ένα smartwatch όταν μπορεί να
το έχει στο νύχι του;» αναρωτήθηκε ο πρωτοπόρος της βιο-πειρα-
τείας. Και οι εξελίξεις μάλλον τον δικαιώνουν.

Πρόθυμοι δοκιμαστές των νέων τεχνολογιών

• Χιλιάδες Σουηδοί έχουν εμφυτεύσει μικροτσίπ 
στο σώμα τους, έτσι ώστε να μη χρειάζεται να φέρουν κάρτες
κλειδιά, δελτία ταυτότητας και ακόμη και εισιτήρια τρένων

Η ζωή τους όλη 
είναι ένα… τσιπάκι!


Η ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ
ΕΙΝΑΙ ΑΚΡΙΒΩΣ 

Η ΙΔΙΑ ΜΕ ΑΥΤΗ 
ΤΟΥ PIERCING
(ΤΡΥΠΗΜΑΤΟΣ ΑΥΤΙΟΥ)
ΚΑΙ ΓΙΝΕΤΑΙ ΜΕ ΜΙΑ
ΣΥΡΙΓΓΑ ΠΟΥ ΕΙΣΑΓΕΙ
ΤΟ ΤΣΙΠ ΣΤΟ ΧΕΡΙ 
ΤΟΥ ΑΤΟΜΟΥ
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Σ
την τελική ευθεία
εισέρχεται η διαδι-
κασία της χορήγη-
σης τηλεοπτικών
αδειών για την ε-

πόμενη δεκαετία με 35 εκατ.
ευρώ η κάθε μία. Κι αυτό διό-
τι οι πληροφορίες αναφέρουν
ότι η Ολομέλεια του ΣτΕ υπό
την προεδρία του αντιπρόε-
δρου του Γεώργιου Παπαγε-
ωργίου (μετά την πρόσφατη
παραίτηση του προέδρου Νι-
κολάου Σακελλαρίου) και
με εισηγητές τους συμβού-
λους Επικρατείας Ηλία Μά-
ζο και Δημήτρη Μακρή, α-
πέρριψε τις προσφυγές των
τηλεοπτικών σταθμών. Μάλι-
στα οι δύο εισηγητές της υπό-
θεσης καταβάλλουν κάθε δυ-
νατή προσπάθεια, έτσι ώστε η
απόφαση να δημοσιευθεί ά-
μεσα μέσα στο επόμενο διά-
στημα.

Στο ΣτΕ είχαν προσφύγει οι
τ/σ ΑΝΤ1, Alpha, Σκάι, Star
και Mega, η Ένωση Ιδιωτικών
Τηλεοπτικών Σταθμών Εθνι-
κής Εμβέλειας (ΕΙΤΗΣΕΕ) και
120 εργαζόμενοι στο Mega
στρεφόμενοι, τόσο κατά του υ-
πουργού Ψηφιακής Πολιτικής,
Τηλεπικοινωνιών και Ενημέ-
ρωσης, Νίκου Παππά, όσο
και κατά του ΕΣΡ και ζητούσαν,

μεταξύ των άλλων, να ακυρω-
θεί η υπ’ αριθμ. 1/2017 προ-
κήρυξη του διαγωνισμού για
τη χορήγηση των 7 αδειών με
τιμή εκκίνησης τα 35 εκατ. ευ-
ρώ για κάθε άδεια.

Τα κανάλια υποστήριζαν,
μεταξύ των άλλων, ότι η προ-
κήρυξη, όσο και οι σχετικές
κοινές αποφάσεις των υπουρ-

γών, έρχεται σε σύγκρουση με
το Σύνταγμα, τους ευρωπαϊ-
κούς και ελληνικούς νομοθετι-
κούς κανόνες, αλλά είναι αντί-
θετες και στην Ευρωπαϊκή
Σύμβαση Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου.

Για να ολοκληρωθεί η δια-
δικασία απομένουν τρία βήμα-
τα. Να καθαρογραφεί η από-

φαση του ΣτΕ. Να γίνει ο έλεγ-
χος του «πόθεν έσχες» των με-
τόχων των τηλεοπτικών σταθ-
μών που εγκρίθηκαν από το
ΕΣΡ και φυσικά να γίνει η κα-
ταβολή της πρώτης δόσης που
είναι 3,5 εκατ. ευρώ. Και τότε
οι καναλάρχες θα πάρουν στα
χέρια τους την άδεια που θα έ-
χει διάρκεια μέχρι το 2028.
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Καλά πληροφορημένες πηγές α-
ναφέρουν ότι σύντομα θα επανα-

κυκλοφορήσει η ιστορική (σ.σ. εκδό-
θηκε για πρώτη φορά το 1911) εφημε-
ρίδα της Θεσσαλονίκης, «Μακεδονία»,
που έκλεισε τον περασμένο Οκτώβριο.
Ο Μιχάλης Αλεξανδρής είναι ο πρω-
τεργάτης της προσπάθειας, ενώ στο εγ-
χείρημα θα εμπλακούν 10 Θεσσαλονι-

κείς επιχειρη-
ματίες, μεταξύ
αυτών και ο
πρόεδρος του
ΣΕΒΕ, Γιώργος
Κωνσταντό-
πουλος. Το πι-
θανότερο σενά-
ριο είναι να επι-
στρέψει ως κυ-
ριακάτικο φύλ-

λο, μαζί με ένα portal για την πόλη, κι
εν συνεχεία να επιστρέψει και ως κα-
θημερινό φύλλο. Για το καθημερινό
φύλλο ακούγεται ότι θα συνδράμει και
ο Ιβάν Σαββίδης. 


Ο Στρατής Λιαρέλης αναλαμβά-
νει το δύσκολο εγχείρημα της ε-

παναφοράς του ΑΝΤ1 στην κορυφή.
Αυτός σε συνεργασία με την ιδιοκτησία
θα ανασχεδιάσει τη λειτουργία του
σταθμού.


Παρελθόν και επίσημα αναμένε-
ται να αποτελέσει από το Epsilon ο

Νίκος Ευαγγελάτος. Αν δεν αλλάξει
κάτι δραστικά το αμέσως επόμενο διά-
στημα, τότε ο έμπειρος παρουσιαστής
θα αποχαιρετήσει το κανάλι την 6η Ι-
ουλίου, οπότε και θα ολοκληρώσει την
παρουσία του στο κεντρικό δελτίο ει-
δήσεων για τη φετινή τηλεοπτική σε-
ζόν. Αντιθέτως, βέβαιη είναι η παρου-
σία στο Epsilon της Δέσποινας Βαν-
δή που υπέγραψε συμβόλαιο για την
παρουσίαση του μουσικού σόου «X-
Factor».


Νέο παιχνίδι μαγειρικής ετοιμάζει
ο ΑΝΤ1. Ονομάζεται «Momsters»

και θα διαγωνίζο-
νται (ή πιο σωστά
θα μαλώνουν) πε-
θερές και νύφες,
διεκδικώντας χρη-
ματικό έπαθλο. Θα
το βλέπουμε μετά
το rOUK - ZOYK
με τη Ζέτα Μα-
κρυπούλια που
αρχίζει στις 15:00 και πριν από το
«Still Standing» με τη Μαρία Μπεκα-
τώρου στις 18:00.


Το επίδομα των €1.000 από το υ-
πουργείο Εργασίας θα πάρουν οι

εργαζόμενοι του Πρακτορείου Ευρώ-
πη, που έχει πτωχεύσει. Η υπουργός
Έφη Αχτσιόγλου έχει υπογράψει την
απόφαση.
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1 ΔΕΝ ΘΑ ΜΙΛΗΣΟΥΝ… ΓΑΛΛΙΚΑ ΣΤΗΝ COSMOTE TV. Τέλος στα σενάρια που ήθελαν την COSMOTE TV
να αποκτά τα δικαιώματα προβολής του γαλλικού πρωταθλήματος ποδοσφαίρου έβαλε η διοίκηση της εταιρείας.
Συγκεκριμένα, στελέχη της συνδρομητικής τηλεοπτικής πλατφόρμας του ομίλου ΟΤΕ διέψευσαν κατηγορηματικά
σχετικές αναφορές του έντυπου και ηλεκτρονικού Τύπου, σύμφωνα με τις οποίες στην COSMOTE TV σκέφτονταν
την ένταξη στο πρόγραμμά τους του γαλλικού πρωταθλήματος ως τρόπον τινά «αντίποινα» στην απώλεια του ιτα-
λικού πρωταθλήματος. 

media

Την επανεξέταση της γνωμοδότησης της Eurostat για τον ΕΔΟΕΑΠ ζητούν με κοινή
τους αίτηση οι ΕΣΗΕΑ, ΕΣΠΗΤ, ΕΠΗΕΑ και ΕΣΗΕΜ-Θ. Οι ενώσεις, έστω και καθυ-
στερημένα, κινητοποίησαν τους ευρωβουλευτές, που κατέθεσαν ερώτημα στην Κομι-
σιόν για τη γνωμοδότηση, η οποία στηρίζεται σε παρωχημένα στοιχεία, ενώ κατέθε-
σαν και αίτηση επανεξέτασης, η οποία στην ουσία αφορά μόνο την αποφυγή ένταξης του
ΕΔΟΕΑΠ στους φορείς της γενικής κυβέρνησης. Το πρόβλημα, ωστόσο, για το Ταμείο
είναι οι ρυθμίσεις που έφερε η κυβέρνηση με τα προαπαιτούμενα και ψηφίστηκαν στη
Βουλή. Ρυθμίσεις που φέρνουν μείωση των επικουρικών συντάξεων άμεσα, παύση
της χρηματοδότησης του επικουρικού από την εργοδοτική εισφορά 2% για τον ΕΔΟΕ-
ΑΠ και απαίτηση ισοσκελισμένων εσόδων - εξόδων για την επικούρηση, ουσιαστικά
δηλαδή σταδιακή εξαφάνισή της, αφού είναι γνωστό πως τα έσοδα από τις εισφορές
των ασφαλισμένων δεν καλύπτουν το κόστος των συντάξεων.

ΣΤΗΝ ΤΕΛΙΚΗ ΕΥΘΕΙΑ Η ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ ΑΔΕΙΕΣ 

ΕΔΟΕΑΠ: Ζητούν επανεξέταση από την Eurostat

Πράσινο» από 
το ΣτΕ στο ΕΣΡ
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 παρουσιάζει για πρώτη φορά στην ελληνική γλώσσα

ΟΥΜΠΕΡΤΟ ΕΚΟ

ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ 1 IOYΛΙΟΥ

Η ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ
∆ΕΚΑΤΟΣ ΕΚΤΟΣ ΤΟΜΟΣ

ΠΡΩΤΟΤΥΠΑ 
ΚΕΙΜΕΝΑ ΤΟΥ 

20ού ΑΙΩΝΑ ΜΕ 
ΕΠΕΞΗΓΗΜΑΤΙΚΑ 

ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΤΟΝΙ ΜΠΟΥΡΝΤΕΝ
Κουζίνα 

εμπιστευτικό
Με αφορμή τον θάνατό του, η αυτοβιογραφία 

του διάσημου σεφ και συγγραφέα. Το μπεστ σέλερ 
που ξεδιπλώνει τη σκοτεινή πλευρά του γαστρονομικού κόσμου. 

Ιστορίες της κουζίνας απρόβλεπτες, σοκαριστικές και ξεκαρδιστικές.

Η ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ

ΟΥΜΠΕΡΤΟ ΕΚΟ
ΠΟΛΥΤΕΛΕΙΣ 
ΣΚΛΗΡΟ∆ΕΤΕΣ 

ΕΚ∆ΟΣΕΙΣ

Ο τελευταίος τόµος που ολοκληρώνει την πιο επιτυχηµένη εκδοτική σειρά
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Σε μία κρίσιμη και μεταβα-
τική περίοδο, τόσο οικονο-
μικά όσο και εθνικά, οι κά-
τοικοι των παραμεθόριων
και δύσκολα προσβάσιμων
περιοχών της χώρας είναι
που χρειάζονται περισσό-
τερο την ανάγκη να αι-
σθανθούν πολίτες… κανο-
νικής κατηγορίας και όχι
ξεχασμένοι φυλάττοντες
Θερμοπύλες. Αυτό το αί-
σθημα ασφάλειας –τουλά-
χιστον σε υγειονομικό επί-
πεδο– ενισχύει ο Όμιλος
Ιατρικού Αθηνών με το
«Πρόγραμμα Ιατρικής Υιο-
θεσίας» που εδώ και αρκε-
τά χρόνια υλοποιεί σε απο-
κεντρωμένες περιοχές.

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

Α
υτόπτες «μάρτυρες»
της δουλειάς που γί-
νεται σε όλη την επι-
κράτεια από τον όμι-
λο Ιατρικού Αθηνών

είναι οι μόλις μερικές εκατοντάδες
κάτοικοι των χωριών Ζώνη, Μι-
κρή Δοξιπάρα και Χελιδόνα. Τα  εν
λόγω χωριά βρίσκονται στο τριε-
θνές Ελλάδας - Βουλγαρίας - Τουρ-
κίας και είναι χαρακτηριστικό ότι
οι 300 ακρίτες που ζουν σε αυτά
χρειάζεται να διανύσουν ούτε λίγο
ούτε πολύ 160 χιλιόμετρα για να
προσεγγίσουν την πρωτεύουσα
του νομού, την Αλεξανδρούπολη. 

Το ευχάριστο της υπόθεσης εί-
ναι ότι πριν από 17 χρόνια τα τρία
χωριά βγήκαν από την υγειονομι-
κή ανασφάλειά τους μέσω της «υι-
οθεσίας» τους από τον Όμιλο Ια-

τρικού Αθηνών. Συγκεκριμένα, με
αφορμή την έναρξη της λειτουρ-
γίας του Ιατρικού Διαβαλκανικού
Θεσσαλονίκης έτρεξε για πρώτη
φορά το «Πρόγραμμα Ιατρικής Υι-
οθεσίας» που πλέον επεκτάθηκε
προσφέροντας δωρεάν νοσοκο-
μειακή περίθαλψη και εξωνοσο-
κομειακή παροχή υπηρεσιών για
όλα τα παιδιά και τους εφήβους,
δωρεάν παροχή τοκετού, δωρεάν
ιατρικές επισκέψεις για όλους τους

ενήλικες, δωρεάν διαγνωστικές ε-
ξετάσεις και νοσηλεία για επείγο-
ντα περιστατικά ενηλίκων, στο με-

γαλύτερο και πιο σύγχρονο ιδιω-
τικό νοσοκομείο της νοτιοανατολι-
κής Ευρώπης. 

Στη σχετική εκδήλωση που συ-
νόδευσε προ ημερών την ανακοί-
νωση της επέκτασης του προγράμ-
ματος περίσσευε η συγκίνηση, το
δε «δώρο» ήταν ένα τριήμερο πρό-
γραμμα με πλήρεις διαγνωστικές ε-
ξετάσεις  για παιδιά και ενήλικες
από την Κινητή Μονάδα του Ο-
μίλου Ιατρικού Αθηνών και κλινι-
κές εξετάσεις από έμπειρους εθε-
λοντές ιατρούς του, 12 διαφορετι-
κών ειδικοτήτων. 

Αναλυτικά, το πρόγραμμα «Ια-
τρικής Υιοθεσίας» περιλαμβάνει:

1 Δωρεάν νοσοκομειακή περί-
θαλψη καθώς και εξωνοσοκομει-
ακή παροχή υπηρεσιών, για όλα
τα παιδιά και τους εφήβους, μέχρι

τη συμπλήρωση της ηλικίας των
14 ετών, στην Παιδιατρική Κλινι-
κή του Ιατρικού Διαβαλκανικού
Θεσσαλονίκης.

1 Δωρεάν παροχή τοκετού, για
όλες τις επιτόκους, στη Μαιευτική
Κλινική του Ιατρικού Διαβαλκανι-
κού Θεσσαλονίκης.

1 Δωρεάν ιατρικές επισκέψεις,
για όλους τους ενήλικες, σε ια-
τρούς των εξωτερικών ιατρείων
του Ιατρικού Διαβαλκανικού Θεσ-
σαλονίκης, στις ακόλουθες ειδικό-
τητες: Παθολόγος, Καρδιολόγος,
Ορθοπεδικός, Γενικός Χειρουρ-
γός, Νεφρολόγος, Πνευμονολό-
γος, ΩΡΛ, Νευρολόγος, Οφθαλ-
μίατρος, Ουρολόγος.

1 Δωρεάν διαγνωστικές εξετά-
σεις, για όλους τους ενήλικες, στα
εξωτερικά ιατρεία του Ιατρικού
Διαβαλκανικού Θεσσαλονίκης, μέ-
χρι του ποσού των 1.000 ευρώ, ε-
τησίως.

1 Δωρεάν νοσηλεία, για επεί-
γοντα περιστατικά ενηλίκων, στο
Ιατρικό Διαβαλκανικό Θεσσαλονί-
κης, με μόνη τη χρήση του κύριου
ασφαλιστικού φορέα (ΕΟΠΥΥ, Ο-
ΓΑ κ.λπ.).

υγιαίνετε...
•ΟΜΙΛΟΣ ΙΑΤΡΙΚΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

«Θετός» φύλακας  
της υγείας των ακριτών 

Ο πρόεδρος του Ομίλου Ιατρικού Αθηνών, Δρ. Γεώργιος Β. Αποστολόπουλος,
μαζί με τα παιδιά των χωριών Ζώνη, Μικρή Δοξιπάρα και Χελιδόνα

Από το 2000-2001 που… γεννήθηκαν, οι
υγειονομικές «υιοθεσίες» έχουν μετεξελι-
χθεί σε θεσμό προσφοράς σε πολλές ακρι-
τικές περιοχές σε όλη την Ελλάδα, όπως ο
Άη Στράτης, οι Φούρνοι Ικαρίας και πολύ
πρόσφατα η Σαμοθράκη. Πρόκειται για μία
προσφορά που όπως λέει σε κάθε ευκαι-
ρία ο πρόεδρος του Ομίλου Ιατρικού Αθη-
νών, Δρ. Γεώργιος Β. Αποστολόπουλος, τι-
μά τον «καθημερινό αγώνα των κατοίκων
να κρατήσουν ζωντανή την ακριτική Ελλά-
δα».

Σε ανταπόδοση της κοινωνικής δράσης
του Ομίλου Ιατρικού Αθηνών στις τρεις
παραμεθόριες κοινότητες και με πατροπα-
ράδοτη θρακιώτικη φιλοξενία, τοπικοί άρ-
χοντες όπως ο δήμαρχος Ορεστιάδας Βα-
σίλης Μαυρίδης, ο πρόεδρος της κοινότη-
τας Ζώνης Σιδέρης Ντισλίδης και η πρόε-
δρος του Πολιτιστικού Συλλόγου του χω-
ριού, έδωσαν το «παρών» σε μία συγκινη-
τική εκδήλωση. Όπως τόνισε χαρακτηρι-
στικά ο δήμαρχος Ορεστιάδας, Β. Μαυρί-
δης, εκτός από το υψηλό επίπεδο των ια-

τρικών εξετάσεων, στις οποίες υποβλήθη-
καν οι κάτοικοι των χωριών, «οπλίστηκαν
με νέες δυνάμεις, ώστε να μειώσουν αυτό
το αίσθημα εγκατάλειψης, που δυστυχώς
αισθάνονται εκ μέρους της πολιτείας. Αυτή
η συνεργασία, που ξεκίνησε από την προη-
γούμενη δημοτική αρχή του Δήμου Κυπρί-
νου –και την ευχαριστώ γι’ αυτό–, θα την α-
ξιοποιήσουμε επ’ ωφελεία των κατοίκων
μας. Είναι μεγάλη βοήθεια αυτή που προ-
σφέρει στην τοπική κοινωνία ο μεγαλύτε-
ρος Όμιλος στον χώρο της Υγείας στην Ελ-

λάδα», τόνισε χαρακτηριστικά, ευχαρι-
στώντας προσωπικά τον πρόεδρό του, Δρ.
Γεώργιο Β. Αποστολόπουλο, και τη σύζυγό
του.  

ΔΡ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ Β. ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ: «Τιμάμε τον καθημερινό
αγώνα των κατοίκων να κρατήσουν ζωντανή την ακριτική Ελλάδα»

Στιγμιότυπο από την τελετή βράβευσης


Δωρεάν υγειονομική φροντίδα και
προληπτικές εξετάσεις σε κατοίκους

παραμεθόριων χωριών του Έβρου, στο
πλαίσιο της επέκτασης του προγράμματος
«Ιατρική Υιοθεσία»
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Τα τελευταία δημοσιεύματα θέλουν την Ιωάν-
να Τριανταφυλλίδου να έχει χωρίσει οριστι-
κά από τον Πάνο Βλάχο, αλλά να μένουν στο
ίδιο σπίτι ως συγκάτοικοι. Η ίδια, πάντως,
δεν δείχνει να… μουρμουράει όπως έκανε
στη γνωστή τηλεοπτική σειρά, αντιθέτως δεν
σταματά τις βόλτες στην Καλιφόρνια, έχοντας
για συντροφιά Έλληνες φίλους της.
Τις τελευταίες ημέρες, μάλιστα, βρέθηκε στην
εξωτική Χαβάη και έζησε μοναδικές στιγμές,
τις οποίες μοιράστηκε και με τους διαδι-
κτυακούς «ακολούθους» της μέσω
Instagram.
Μ.Λ.

ΣΑΒΒΑΤΟ 30 ΙΟΥΝΙΟΥ /  
ΚΥΡΙΑΚΗ 1 ΙΟΥΛΙΟΥ 2018

1 Γιατί η Ελληνίδα ηθοποιός πέρασε το κατώφλι 
του κυβερνητικού στρατηγείου 

Μπουρμπουλήθρες
στη Χαβάη  

H
Βάνα Μπάρμπα μπορεί να μην εμφανίζεται πια στην
τηλεόραση ή στο θέατρο αλλά αυτό δεν σημαίνει πως
σταμάτησε να ασχολείται με τα καλλιτεχνικά δρώμενα.
Πλέον το κάνει με την ιδιότητα της πολιτικού καθώς

έχει αναλάβει τα πολιτιστικά του Δήμου Γλυφάδας. 

Μέσα στη βδομάδα βρέθηκε έξω από το Μέγαρο Μαξίμου. Λίγο
νωρίτερα είχε συναντήσει τον Αλέκο Φλαμπουράρη για να μι-
λήσουν για τη διοργάνωση μιας συναυλίας.
Όπως μας πληροφόρησε ίδια μέσω Facebook μετά την ανταπό-
κριση που είχε η συναυλία με τον Σταύρο Ξαρχάκο στο Καστε-
λόριζο θα την επαναλάβουν τον Σεπτέμβρη σε Γαύδο, Χάλκη και
Κάρπαθο. Μ.Λ.

Στον καλοκαιρινό παράδεισό της, τη Μύκονο,
θα πηγαινοέρχεται και φέτος η Χολιγουντιανή
ηθοποιός Λίντσεϊ Λόχαν, αλλά φέτος οι λόγοι
δεν σχετίζονται μόνο με την αναψυχής της αλλά
και με το επιχειρηματικό «άνοιγμά» της στο Νησί
των Ανέμων.
Η 31 Μαΐων ηθοποιός, τραγουδίστρια και μο-
ντέλο είναι πλέον ιδιοκτήτρια του καινούργιου
meeting point του νησιού στο Καλό Λιβάδι, του
Lohan Beach House, και μάλιστα μέσω των φη-
μισμένων «New York Times» εξήγησε ότι η κί-
νησή της είχε ως ελατήριο μία προσωπική πλη-
γωμένη στιγμή της ζωής της. 
Όπως υποστηρίζει η Λόχαν διάλεξε τη συγκε-
κριμένη τοποθεσία διότι εκεί, το καλοκαίρι του
2016, της επιτέθηκε ο πρώην αρραβωνιαστικός
της Ίγκορ Ταραμπασόφ, έστω και αν ο τελευταί-
ος αρνείται το περιστατικό. 
«Συνέβη εδώ, στη Μύκονο, σ’ αυτήν την παραλία
κι αυτή ήταν η στιγμή που άλλαξα και ήταν σαν
να πηγαίνω να ελέγξω πλήρως τη ζωή μου, να τα
κάψω όλα και να ξαναφτιάξω από την αρχή όταν
είμαι έτοιμη», είπε η διάσημη ηθοποιός και συ-
νέχισε: «Και για τον λόγο αυτό είμαι εδώ σήμερα,
γιατί σε αυτή την παραλία με χτύπησαν. Ξέρεις
γιατί; Αν μπορώ να κάνω κάτι, θα πάρω αυτήν την
παραλία. Θα είναι η παραλία μου». Μ.Λ.

LINDSAY LOHAN
Η κακή ανάμνηση 

«γέννησε» την καλή
(ελληνική) επένδυση

H… βόλτα της 
Βάνας στο Μαξίμου!
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Το χάσαμε(;) 
το κορμί, 
πατριώτη…

36

Πατέρας για πρώτη φορά έγινε ο Τόνι
Σφήνος ή Θανάσης Κιούσης όπως είναι
το πραγματικό του όνομα. Ο Τόνι και η
σύζυγός του Ιωάννα Γραμματικού απέ-
κτησαν ένα υγιέστατο αγοράκι.
Την είδηση έφερε στο φως της δημοσιό-
τητας ο Γιάννης Πουλόπουλος στην εκ-
πομπή «Στη Φωλιά των Κου Κου», χωρίς
όμως περισσότερες λεπτομέρειες αφού το
ζευγάρι δεν θέλει να δίνει τροφή για σχό-
λια. Ο Toni και η Ιωάννα παντρεύτηκαν
πριν δυο χρόνια στις Σπέτσες!
Μ.Λ.
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Το βράδυ της περασμένης Τετάρτης έγιναν τα μου-
σικά βραβεία «MAD VMA 2018» και η Κατερίνα
Στικούδη μάς τρέλανε με τη σκηνική παρουσία

της στο ντουέτο με τον Claydee. Πέρα από το εκρηκτικό
performing, αυτό που μας εντυπωσίασε ήταν το entry
στον χώρο της διοργάνωσης που συνοδεύτηκε από ένα
κίτρινο φόρεμα, σεταρισμένο όμως με ένα… εξόφθαλμο
μονόπετρο που κοσμούσε τον παράμεσο του αριστερού
της χεριού.
Δεν θέλει πολλή φαντασία για να καταλάβει κάποιος ότι
το υπέροχο κόσμημα σηματοδοτεί τον αρραβώνα τής
σέξι τραγουδίστριας με τον σύντροφό της Dj Rico, κατά
κόσμο Βαγγέλη Σερίφο! 
Η Κατερίνα δεν απέφυγε τα φλας των φωτογράφων,
ούτε τις σχετικές ερωτήσεις των ρεπόρτερ από τους ο-
ποίους ξεγλίστρησε με ένα λαμπερό χαμόγελο λέγοντας
μόνο το εξής: «Μην αγχώνεστε, όλοι θα τακτοποιηθούμε». 
Μ.Λ.

Ευτυχισμένοι όσο ποτέ είναι ο Βασί-
λης Λιάτσος και η Ελένη Καρποντίνη.
Το ζευγάρι απέκτησε το δεύτερο παι-
δί τους και δεν μπορούν να κρύψουν
τη χαρά τους! Η Ελένη έφερε στον
κόσμο ένα υγιέστατο αγοράκι.
Η παρουσιάστρια μοιράστηκε μαζί
μας μέσω Instagram μια φωτογρα-

φία με την ίδια στο δωμάτιο του μαι-
ευτηρίου να κρατάει στην αγκαλιά
της τον νεογέννητο γιο της! 
«Ένα σ’ αγαπώ κ’ ένα σε Λατρεύω είναι
λίγο! Πολύ ευτυχισμένη που ήρθες… Σ’
ευχαριστώ, Άγγελε μου! Αστέρι μου»,
έγραψε η ευτυχισμένη μανούλα.
Μ.Λ.

Έγινε πατέρας 
για πρώτη φορά 
ο Τόνι Σφήνος

Αγκαλιά με το μωρό της 
η Ελένη Καρποντίνη 

1 Με μονόπετρο αρραβώνα
στο χέρι η Κατερίνα Στικούδη

Η Khloe Kardashian πήρε για δώρο γενε-
θλίων ένα κέρινο ομοίωμα..! Η reality star
με αυτό τον τρόπο αποφάσισε να σηματο-
δοτήσει την έναρξη των εορτασμών για
τα 34α γενέθλιά της. Αρκετά πρωτότυπο
θα λέγαμε…
To κέρινο ομοίωμα κοσμεί πλέον το μου-
σείο Madame Tussauds στο Λας Βέγκας
και όλοι έχουν εντυπωσιαστεί με την απί-
στευτη ομοιότητα που έχει με την αληθινή
Khloe. Πάντως και η ίδια εντυπωσιάστηκε
καθώς σε tweet της σχολιάζει: «Αυτό με
ξεπερνά! Παιδιά, κάνατε εκπληκτική δου-
λειά εκεί στο μουσείο».
Υπάρχουν όμως και αυτοί που σχολιάζουν
στα social media πως με τόσες αισθητι-
κές επεμβάσεις που έχει κάνει μοιάζει πλέ-
ον και η ίδια... κέρινη, οπότε ήταν λογικό
να είναι επιτυχημένο και το ομοίωμά της.
Μ.Λ.

Κέρινη η «Χλόη»
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Επιμέλεια:
Καίτη Νικολοπούλου

Σ
την πρεμιέρα βρέθηκαν όλοι οι συ-
ντελεστές: ο ποιητής Γιώργος
Μπλάνας που υπογράφει τη νέα
μετάφραση, ο Σταμάτης Κραου-
νάκης, ο οποίος συνέθεσε την

πρωτότυπη μουσική, η χορογράφος Αγγελι-
κή Στελλάτου, καθώς και η ενδυματολόγους-
σκηνογράφος Εύα Νάθενα.
Πολλοί ήταν και οι επίσημοι προσκεκλημένοι
που τίμησαν με την παρουσία τους συντελε-
στές. Ανάμεσά τους οι: Χάρις Αλεξίου, Κώ-
στας Γεωργουσόπουλος, Γιάννης Μπέζος,
Μιχαήλ Μαρμαρινός, Νίκος Καραθάνος,
Άλκης Κούρκουλος, Φοίβος Δεληβοριάς,
Έλενα Ακρίτα, Γιώργος Κυρίτσης, Δημή-
τρης Καραντζάς, Γιάννης Ζουγανέλης, Ι-
σιδώρα Σιδέρη, Μπέτυ Λιβανού, Λίνα
Ζαρκαδούλα, Χρήστος Λούλης, Έμιλυ Κο-

λιανδρή, Όλγα Παυλάτου, Παναγιώτα
Βλαντή, Χριστίνα Αλεξανιάν, Λήδα Μα-
τσάγγου, Γιάννα Παπαγεωργίου, Μαργα-
ρίτα Πανουσοπούλου κ.ά.
Στην «Αντιγόνη» τους, οι δύο σκηνοθέτες ακο-
λουθούν τα πρότυπα της αρχαίας τραγωδίας,
όπου όλοι οι χαρακτήρες του δράματος μοι-
ράζονται σε τρεις υποκριτές. Έτσι, ο Αιμίλιος
Χειλάκης γίνεται Κρέοντας και Ευρυδίκη, η
Αθηνά Μαξίμου γίνεται Αντιγόνη και Τειρε-
σίας και ο Μιχάλης Σαράντης γίνεται Αίμο-
νας, Σκοπός και Ισμήνη. Καθοριστικός είναι ο
ρόλος του Χορού (Σωκράτης Πατσίκας, Πα-
ναγιώτης Κλίνης, Κρίς Ραντάνοφ, Σμαρά-

γδα Κάκκινου, Μαρία
Τζάνη, Πάρις Θωμό-
πουλος, Τίτος Λίτινας,
Άννα Λάκη, η οποία α-
νέλαβε και τη μουσική
διδασκαλία). Τα μέλη του
αναλαμβάνουν ρόλο α-
φηγητή και διηγούνται
την ιστορία της εμμονικής
σχέσης των ηρώων με τα
πιστεύω τους.
Οι φωτογραφίες ανήκουν
στο NDP photo
agency/Έλλη Πουπου-
λίδου.
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Glam παρουσίες στο 
ντεμπούτο της «Αντιγόνης»

Από το Δημοτικό Κηποθέατρο Πα-
πάγου ξεκίνησε την Παρασκευή
22/6 την πορεία της η «Αντιγόνη»,
η τραγωδία του Σοφοκλή, σε σκη-
νοθεσία Αιμίλιου Χειλάκη και Μα-
νώλη Δούνια. Το θερμό χειροκρό-
τημα και τα επιφωνήματα θαυμα-
σμού τη στιγμή της υπόκλισης ή-
ταν η μεγαλύτερη επιβράβευση
και το «καύσιμο» για το ταξίδι που
θα συνεχιστεί με στάσεις σε όλη
την Ελλάδα.

1: Αιμίλιος Χειλάκης, Αθηνά
Μαξίμου, Χαρούλα Αλεξίου,
Μιχάλης Σαράντης
2: Αθηνά Μαξίμου, Αιμίλιος
Χειλάκης
3: Αιμίλιος Χειλάκης,
Μιχάλης Σαράντης, Έλενα
Ακρίτα, Αθηνά Μαξίμου, Λίνα
Ζαρκαδούλα, Γιώργος
Κυρίτσης
4: Εύα Νάθενα, Ισιδώρα
Σιδέρη, Αιμίλιος Χειλάκης,
Αθηνά Μαξίμου, Μιχάλης
Σαράντης, Γιάννης
Ζουγανέλης, Σμυρνή
5: Εύα Νάθενα, Σταμάτης
Κραουνάκης, Μιχαήλ
Μαρμαρινός
6: Λήδα Ματσάγγου, Αιμίλιος
Χειλάκης, Γιάννης Μπέζος,
Μιχάλης Σαράντης, Άλκης
Κούρκουλος

1

2

5

3 4 6

Η προγραμματισμένη για το Σάββατο 23/6 παράσταση στο Δημοτικό
Κηποθέατρο Παπάγου που ακυρώθηκε λόγω έντονων καιρικών φαι-
νομένων θα πραγματοποιηθεί σήμερα, Σάββατο 30/6, στο ίδιο θέα-
τρο, χωρίς να απαιτείται έκδοση νέων εισιτηρίων. Ώρα έναρξης: 21:00.
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με την Καίτη ΝικολοπούλουΙχνηλαΤωνΤασ…

Σε αυτήν την παράσταση Gala Κλασσικού
Μπαλέτου και  Σύγχρονου Χορού, θα εμφανι-
στούν διακριθέντες διεθνείς χορευτές.

Στόχος του διαγωνισμού είναι να ενοποιή-
σει επαγγελματίες και ερασιτέχνες χορευτές α-
πό όλο τον κόσμο, μέσα από έναν διαγωνισμό
ταλέντου και τεχνικής στο Κλασσικό Μπαλέτο
και στον Σύγχρονο χορό, προκειμένου να α-
νταλλάξουν ιδέες και εμπειρίες.

Απονέμοντας βραβεία σε ξεχωριστά ταλέ-
ντα, επιδιώκει να προσφέρει στους χορευτές
την καλύτερη δυνατή ανταμοιβή και αναγνώ-
ριση, δίνοντας τους κίνητρα για  μια επαγγελ-
ματική  σταδιοδρομία.

Ιδρύτρια και οργανώτρια αυτού του σημα-

ντικού πολιτιστικού γεγονότος για το Κλασσι-
κό Μπαλέτο και τον Σύγχρονο χορό, είναι
η γνωστή για τις διεθνείς δραστηριότητες της,
χορεύτρια και χορογράφος Κατερίνα Παυλά-
κη.

Στα 18 χρόνια ύπαρξής του, το IDCH έχει
αναγνωριστεί διεθνώς για την ποιότητά του, έ-
χει γίνει θεσμός και σημείο αναφοράς για χο-
ρευτές σε όλο τον κόσμο.

Φέτος, η παράσταση των νικητών θα διεξα-
χθεί υπό την αιγίδα του Ιδρύματος Μείζονος
Ελληνισμού, στο «ΘΕΑΤΡΟΝ» του Κέντρου
Πολιτισμού «Ελληνικός Κόσμος» (Πειραι-
ώς 254, Ταύρος, τηλ. 212-2540300), την Πα-
ρασκευή 6 Ιουλίου, στις 8:00΄ το βράδυ.

Διεθνές Gala Κλασσικού Μπαλέτου & Σύγχρονου Χορού του 18ου IDCH 
Στο «ΘΕΑΤΡΟΝ» του Κέντρου Πολιτισμού «Ελληνικός Κόσμος» την Παρασκευή 6 Ιουλίου

ΣΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ ΤΕΧΝΗΣ ΤΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΒΑΣΙΛΗ ΚΑΙ ΕΛΙΖΑΣ ΓΟΥΛΑΝΔΡΗ

«Από το Σύγχρονο 
στο Διαχρονικό»

«Το Μουσείο σύγχρονησ Τέχνησ Του
ΙδρύΜαΤοσ Βασίλη καΙ ελίζασ
γουλανδρή οργανώνεΙ γΙα Το
καλοκαίρΙ 2018 ένα αφΙέρωΜα σΤον
καΤαξΙωΜένο, πολυσχΙδή καΙ
ΙδΙαίΤερα αγαπηΤό από Το ελληνΙκό
κοΙνό δηΜήΤρη ΜυΤαρά

Κ
ύριο χαρακτηριστικό της ζω-
γραφικής του Δημήτρη Μυτα-
ρά είναι η συνύπαρξη αντιφα-
τικών δεδομένων, τα οποία ε-

πιδέξια διαπλέκονται, δημιουργώντας
την παραδοξότητα που διατρέχει τη γό-
νιμη και δημιουργική καλλιτεχνική του
πορεία. Η ποίηση συνεκφράζεται με τη
βία, ο λυρισμός με τη βαναυσότητα, η η-
δονή με την τραχύτητα… Πρόκειται για
ένα έργο σύνθετο αλλά πρωτότυπο και
αυθεντικό, με πολλαπλές όψεις, που ε-
ξελίσσεται επί εξήντα σχεδόν χρόνια, ό-
σα δηλαδή και ο δημιουργικός χρόνος
του Μυταρά, ο οποίος με πλήρη αφο-
σίωση επιτέλεσε το λειτούργημα του
καλλιτέχνη, ερευνώντας και αναδει-
κνύοντας με υποκειμενικότητα και ιδιο-
μορφία τον τρόπο να συλλαμβάνει τον
κόσμο που τον περιβάλλει.

Εκτός από διακεκριμένος ζωγράφος
τον οποίο όλοι γνωρίζουμε, υπήρξε και
ποιητής, ταλαντούχος σκηνογράφος, εν-
δυματολόγος, εικονογράφος, σχεδιαστής
διακοσμητικών παραστάσεων και χαρι-
σματικός δάσκαλος. Σκοπός του αφιερώ-
ματος είναι να αναδειχθούν τόσο η θεμα-

τική πολυμέρεια, όσο και η τεχνοτροπι-
κή ποικιλομορφία και επιδεξιότητα.

Η διαρθρωτική δομή του αφιερώμα-
τος ξεκινά από την πρώιμη νεανική πε-
ρίοδο, η οποία χαρακτηρίζεται από μια ε-
ντυπωσιακή ωριμότητα. Συνεχίζεται με
δύο θεματικές που θα τον απασχολήσουν
από τις αρχές του 1960 έως και τον θάνα-
τό του: τους καθρέπτες και τα πορτραίτα.

Με το επόμενο σκέλος ανοίγει ένας ε-
ντελώς καινούργιος δρόμος: η επιβολή
της δικτατορίας στην Ελλάδα θα δώσει
στον καλλιτέχνη την ευκαιρία να αλλάξει
άρδην τη ζωγραφική του για να καταγγεί-
λει τα τεκταινόμενα. Πρόκειται για τα γνω-
στά Επιτύμβια και έργα «Ντοκουμέντα». Η
βία θα συνεχίσει πέρα από τη σκοτεινή
αυτή περίοδο να κυριαρχεί στο έργο του,
με τις μοτοσυκλέτες, τα δυστυχήματα, τα
αλλοιωμένα από τον άνθρωπο τοπία. Η
προοδευτική εμφάνιση των γυναικείων
μορφών, που θα εδραιώσουν οριστικά τη
φήμη του, θα του δώσουν την ευκαιρία
να ανανεώσει την παλέτα του, προσδίδο-
ντας μία νεοφανή ζωντάνια. Τέλος, ο επι-
σκέπτης της έκθεσης θα έχει την ευκαιρία
να ανακαλύψει την ιδιαίτερη σχέση του

Μυταρά με τον χώρο του θεάτρου, με τον
οποίο σχετίστηκε πάνω από 40 χρόνια.

«Η δυνατότητα πρόσβασης στο εντυπω-
σιακό σε όγκο και ποιότητα αρχείο του δια-
κεκριμένου αείμνηστου Δημήτρη Μυταρά,
που είχαμε την τύχη να έχουμε», αναφέρεται
στην ανακοίνωση του Μουσείου Σύγχρο-
νης Τέχνης του Ιδρύματος Βασίλη και Ε-
λίζας Γουλανδρή, «μας έδωσε τη δυνατότητα
να προσκομίσουμε στην έρευνά μας πληθώ-
ρα ανέκδοτων δεδομένων τα οποία προσδί-
δουν στο εγχείρημα ενδιαφέρον και σπου-
δαιότητα».

Το εικαστικό αυτό αφιέρωμα θα πλαι-
σιώσει ο δίγλωσσος συνοδευτικός κατά-
λογος 284 σελίδων, από τις εκδόσεις «Η
Μικρή Άρκτος».

Η έκθεση θα διαρκέσει από την 1η Ι-
ουλίου έως τις 30 Σεπτεμβρίου, και
θα πραγματοποιθεί στο Μουσείο
Σύγχρονης Τέχνης, Οδός Βασίλη και
Ελίζας Γουλανδρή, στη Χώρα της
Άνδρου. Για πληροφορίες οι ενδια-
φερόμενοι μπορούν να απευθύνο-
νται στο τηλέφωνο 22820-22444.
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Ποια είναι η ιερή Πόλη που
κρύβει μυστικά; Η Ιερουσα-
λήμ, μια πολύχρωμη πολι-

τεία, με τη μοναδικότητα και τις α-
ντιθέσεις της, με τις συνεχείς δια-
μάχες και τη μυστικιστική ατμό-
σφαιρα. Εκεί θα αναζητήσει η Α-
φροδίτη ένα καλά κρυμμένο μυστι-
κό.

Η Αφροδίτη είναι η κεντρική η-
ρωίδα στο δεύτερο μυθιστόρημα
της Σοφίας Καλφοπούλου (Το μυ-
στικό της Ιερής Πόλης, εκδόσεις
Λυκόφως). Υπηρετούσε ως αγρο-
τική γιατρός σ’ ένα ορεινό χωριό
της Αρκαδίας, κοντά στην αρχαία
Γόρτυνα, όταν ερωτεύθηκε τον νε-
οφερμένο αρχαιολόγο Λεωνίδα. Η
συνάντηση απέβη μοιραία, καθώς
ο νεαρός αρχαιολόγος έμελλε να
οδηγήσει την Αφροδίτη μέσα από
τις αρχαίες διαδρομές στην Ασκέ-
λονα του Ισραήλ και από εκεί στην
Ιερουσαλήμ.

Στην Ιερή Πόλη, η Αφροδίτη θα
γνωρίσει έναν αινιγματικό Άραβα,
τον Χαλίλ και με τη βοήθειά του θα
ανακαλύψει την κρυψώνα του μυ-
στικού πίσω από τους χοντρούς
τοίχους της Μόνης του Αγίου Πέ-
τρου στην Χριστιανική συνοικία της
πόλης.

Με την αποκάλυψη του μυστι-
κού, θα σχηματιστεί μία ισχυρή φι-
λία μεταξύ τριών πολύ διαφορετι-

κών μεταξύ τους γυναικών. Αυτή η
φιλία θα εξελιχθεί σε μία δυνατή
συμμαχία, θα ενώσει τις τρεις γυ-
ναίκες για πάντα. Η Αφροδίτη, η
Κάθριν και η Ναζίρα ήταν εμποτι-
σμένες διαφορετική κουλτούρα και
τις χώριζαν χάσματα θρησκειών, ε-
πιδιώξεων, νοοτροπιών και από-
ψεων.

Στο βιβλίο βλέπουμε ότι τα χά-
σματα αυτά μπορούν να κλείσουν,
αρκεί να θεμελιωθούν οι γέφυρες
στην αγάπη, την αλληλεγγύη και
την κατανόηση; Τι γίνεται όμως ό-
ταν οι φανατικοί βάζουν εμπόδια;
Τότε, θριαμβεύει το σκοτάδι, επι-
κρατεί η μισαλλοδοξία, ελλοχεύει
ο θάνατος. Όπως φαίνεται από ένα
λογοτεχνικό οδοιπορικό στα μα-
τωμένα χώματα της Παλαιστίνης,
στην Λωρίδα της Γάζας, εκεί όπου
η ζωή των κατοίκων δεν έχει αξία
και οι νέοι σπαταλούν τα νιάτα
τους στα σκοτάδια των φυλακών.

Η συγγραφέας, διά της αφήγη-
σης, ανοίγει θέματα και βάζει ερω-
τηματικά: Υπάρχει πεπρωμένο; Κι
αν όντως υπάρχει, γιατί η μοίρα εί-
ναι σκληρή σαν πέτρα για κάποι-
ους ανθρώπους; Πού τελικά οδη-
γούν τις γυναίκες του μυθιστορή-
ματος αφενός ο έρωτας και αφε-
τέρου ο αγώνας τους για την υπε-
ράσπιση της ανθρώπινης αξιοπρέ-
πειας;

Η ΑΠΟΨΗ | 39ΣΑΒΒΑΤΟ 30 ΙΟΥΝΙΟΥ - ΚΥΡΙΑΚΗ 1 ΙΟΥΛΙΟΥ 2018
www.iapopsi.gr

Τι συμβαίνει όταν μια οικονομική κρίση αφή-
νει βαθιές τις πληγές της σε μια κοινωνία
και κυρίως στη νέα γενιά; Υπερβαίνοντας

το δόγμα «η οικονομία είναι ψυχολογία» και, πα-
ραφράζοντάς το, ποιους μπορεί να αφορά αυτή η
«ψυχολογία» και, εν τέλει, μήπως η λογική των α-
ριθμητικών επιδόσεων είναι αντιστρόφως ανά-
λογη προς τις «ψυχολογικές επιδόσεις» εκείνων
που κλήθηκαν να σηκώσουν το βάρος της κρί-
σης; 
Για τη Νότια Κορέα, που πέρασε από τα καυδιανά
δίκρανα, ως συνέπεια της οικονομικής κατάρ-
ρευσης του 1997, οι πληγές είναι ακόμα ανοι-
χτές. Μετά από σφοδρότατες κοινωνικές αντι-
δράσεις για τα μέτρα του ΔΝΤ και τον λογιστικό
ορθολογισμό του Ρόμπερτ Ρούμπιν, υπουργού
Οικονομικών του Κλίντον, την ανάλγητη κρατική
καταστολή, την εκτίναξη του ποσοστού αυτοκτο-
νιών, τη μαζική μετανάστευση, την ανεργία και
τη φτωχοποίηση, στο πεδίο των μαχών προβάλ-
λει το καθημαγμένο κουφάρι μιας χαμένης γε-
νιάς, καταδικασμένης στην απομόνωση, τον α-
ναχωρητισμό, την κατάθλιψη.
Σ’ αυτήν τη γενιά ανήκει ο Jaha Koo, που παιδί
ακόμα είδε τα παιδικά του όνειρα να στοιχειώνει
«κάτι που αρχικά φαινόταν πολύ σοβαρό» και θα
αποδεικνυόταν καθοριστικό, τη στιγμή που η ο-
θόνη της τηλεόρασης παγώνει διακόπτοντας τα
αγαπημένα του καρτούν για να μεταδώσει το θλι-
βερό διάγγελμα της 21ης Νοεμβρίου. Στα χρό-
νια που ακολούθησαν ο Κοο θα χάσει για πάντα
αγαπημένους φίλους, θα συμβιβαστεί με την έν-
νοια της αυτοχειρίας και θα ταλανίζεται από α-
δήριτα ερωτήματα για το παρελθόν και το μέλ-
λον του ίδιου και της πατρίδας του.
Και μέσα σε αυτό τον ζόφο, τα τεχνολογικά επι-
τεύγματα πρώτης γραμμής, ως παράλληλο σύ-
μπαν ή αντίδοτο μιας κρίσης: οι αυτόματοι ατμο-
μάγειρες ρυζιού Cuckoo. O Jaha Koo, σκηνοθέ-
της, περφόρμερ και συνθέτης, αναλαμβάνει να
τους δώσει τον λόγο. Ίσως είναι οι μόνοι που δι-
καιούνται να μιλήσουν για την Ιστορία, τα δεινο-
παθήματα ενός λαού, τη θυσία μιας γενιάς για
«τον εξιλασμό των αριθμών», τη στιγμή που ο αν-
θρώπινος παράγοντας θεωρείται αμελητέος.
Θέατρο-ντοκουμέντο με μεικτά μέσα, χαρακτη-
ριστικά σύμβολα και εργαλεία σε έμμεση αναφο-
ρά στο θέαμα του παραδοσιασκού Κορεάτικου
θεάτρου του σαμανισμού –μουσική (ak), σκηνι-
κό παιχνίδι (hi), την αφήγηση (kuk)– ο Κοο μετέ-
δωσε ευσύνοπτα, περιεκτικά και στον ακριβή
βαθμό, χωρίς παράταιρες δραματοποιήσεις, ένα
κεφάλαιο της Ιστορίας, που άρχισε πριν από εί-
κοσι χρόνια και συνεχίζει να γράφεται ακόμη…

ΓΙΩΡΓΟΣ 
ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗΣ

Jaha Koo: 
Ο λόγος στους
ατμομάγειρες!

ΚΡΙΤΙΚΗ ΘΕΑΤΡΟΥ

Σύλληψη - Σκηνοθεσία 
- Κείμενο - Μουσική - Βίντεο: 
Jaha Koo

Ερμηνεία:
Hana, Duri, Seri & Jaha Koo

Cuckoo hacking: 
Idella Craddock

Σκηνικά - Χρήση πολυμέσων:
Eunkyung Jeong

Σύμβουλος δραματουργίας:
Dries Douibi

Παραγωγή: 
Kunstenwerkplaats Pianofabriek

Συμπαραγωγή: Bâtard Festival
Υποστήριξη: CAMPO, STUK,
BUDA, DAS, SFAC & Noorderzon /
Grand Theatre Groningen

Η παράσταση έκανε πρεμιέρα 
στο Steirischer Herbst, με
χρηματοδότηση από το Vlaamse
Gemeenschapscommissie, ενώ
ανέβηκε στο πλαίσιο του 
Φεστιβάλ Αθηνών - Επιδαύρου
2018 στο θέατρο Πειραιώς 260.

ΒΙΒΛΙΟ

2018 / ΦΕΣΤΙΒΑΛ 
ΑΘΗΝΩΝ - ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ

από τις 
εκδόσεις 
Λυκόφως

«Το μυστικό της Ιερής Πόλης»
της Σοφίας Καλφοπούλου
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